
LIDOVÉ NOVINY
ROČ.2.ČÍSLO 2 ÚNOR 1989

Americký dramatik Arthur M il le r  napsal dne 29. ledna 1989 
v  Roxbury ve s tá tě  Connecticut do le  uvedené řádky výs lovně 
určené pro pražský l i s t  L idové noviny. Zatím vycházíme jen 
jak o  m ěsíčn ík . Vzhledem k akutnímu významu M ille rových  odstav
ců rozhodla  se tedy redakce^dát te x t  k d is p o z ic i  rozh lasovýn  
stan ic ím  a zpravodajským kancelářím  d ř ív ,  než j e j  má možnost 
o tisk n ó iit . P ř id a la  té ž  svů j t i t u l  článku.

ARTHUR MILLER :

Kde je budoucnost
Znovu uvéznili Václava Havla! 
Tahle zpráva mé trápí způsobem 
zcela ojedinělým. Mám z ní pocit, 
který se týká néčeho víc než jen 
Havlova soužení. Naději však ne
ztrácím. Je mi už tolik let, že 
ac paniutuji nu ono nikým nezpo
chybňované ustálené vědomí, že 
Češi jsou v tomto světě našimi 
současníky a vyznávají velmi po
dobná pojetí budoucnosti a nové 
doby, pokroku a mravnosti.

Co bylo Československem, ted 
však nepoznávám. Kdo to tam 
vládne, že znovu a znovu vězni 
jednoho z nejnadanéjáích a nej- 
čestnéjšich synů té země? Tento 
druh spravedlnosti znemožňuje 
mé mysli mít ji za spravedlnost 
a podle mého soudu je tomu stejně 
u devětadevadesáti procent Udí, 
jen co o této parodii spravedlnosti 
zaěnou uvažovat.

Shodou okolnosti jsem navštívil 
Prahu velmi brzy po sebezáhubé 
Jana Palacha, po tomto krajně 
složitém činu, který byl přisvěd
čením životu i výrazem beznadějé. 
Vzpomínám, jak se mne češi ptali, 
zda tím podle mne vykonal něco 
užitečného nebo zda to bylo jen 
další marné gesto, dokonce snad 
výbuch sebezhliženi odsouzený 
zaniknout vně paměti na néé věk. 
Kdo pomyslel na Palachovo utrpení, 
nemohl tehdy upřít Jeho činu vzne
šenost, ale jak míjela léta, aspoň 
Já si začal myslet, ie  poUtické 
užitečnost není v  něm to hlavni. 
Čímsi mnohem důležitějším se stala 
zjevná opravdovost Jeho individu
ální lidskosti, jak Jí svou obětí 
<W výraz. Které Jiné stvořeni 
v  tomto světě by si dokázalo svo- 
bodnou a spravedlivou budoucnost 
představit jako tak krásnou, že

je proč se pro ni sám zahubit? 
Obláček dýmu, který krátce plynul 
nad .jeho -kouzelným městem, je 
památníkem mnohem pevnějším 
než co z kamene nebo z ocele a 
nezměřitelné trvalejším, protože 
člověk se narodil svobodný a 
svoboda je jeho rodným právem 
v životě i ve smrti.

Když nyní znovu zatkli Václava 
Havla a nadále pronásleduji ostat
ní, kteří oddaně usilují o svobodu 
v Československu, prostě se tím 
pokoušejí přivolat zpět onen dýn, 
který Palach rozevlál po obloze. 
Nedokáži to. Atomy toho rychle 
míjejícího stínu se vmísily do vzdu
chu, který všichni dýcháme, jsou 
uloženy ve sněhu hor a odvolat 
je nelze, ne, už nikdy.

A tak mé zoufalství sahá nad 
útrapy Václava Havla; stoupá 
vzhůru z faktu, jak mnoho promar- 
ňují Jeho hloupě zpychlým zatčením 
a tupým opakováním něčeho, co 
jim nikdy nepomůže. Jeho věznite- 
lé chytají dým a vrhají síf po obla
ku. Svět v í, že budoucnost je 
v Havlově cele a kolem ní minulost.

NECHÁPAVOST
O fic iá ln í tiek  píše většinou nevěc- 
ně, proto ee na něj neodvoláváme 
rádi. Tentokrát je  nutná věc objas
n i t . ' Setkali ee funkcionáři KSC 
města Prahy s těmi, jež  RP z 3. 
2. 1969 nazavalo "představiteli
pražské kulturní fronty", Mluvil 
tam i  J. Čejka, šéfredaktor Tvorby. 
Hlavně o in ic ia tivě  kulturních 
pracovníku. Přitom vynechal, proč 
iniciatii>a vznikla a co žádá. Řekl 
jen : "Většina z nás v í, že se pode- 
psalo. 692 osob. Svobodná Evropa 
uváděla některá jména, o jiných 
pomlčela." Za prvé: text protestu
kulturních pracovníku proti vězně
n i Václava Havla a dalších a proti 
nás ilí místo dialogu sd ělil s mno
ha jmény podepsaných i  Hlas Ameriky 
a BBC. Za druhé: Čejka ve c h v íli, 
kdy autoritářské nás ilí p roti své 
vů li kulturní pracovníky sjednoti
lo, trvá na rozděleni, Říká: "V
jednom seznamu -  samostatně vlože
ném, aby další podpisující o něm 
nic nevěděli -  jsou například známá 
jména z roku 1968. Třeba Milan 
Jungmann, Sergej Machonin a d a lš í." 
Cín se t i  dva z kultury vyloučili?  
Svou kulturnost za tvrdých podmí
nek naopak prokázali, i i j i - l i  v 
československém povědomí i  po dva
ce ti letech útlaku natolik, aby 
Čejka v čele Tvorby a RP měli za 
účelné je  zmiňovat. Pokud jde o 
lis ty  s podpisy, zaslané předsedovi 
vlády a CTK, Čejka je  zjevné viděl. 
Ví tedy, jak trapné je  tv rd it, 
že se e nimi manipulovalo, aby 
jeden signatář nevěděl o druhém. 
Nejspíš přeslechl, co M. Štěpán, 
člen předsednictva OV XSC a vedoucí 
tajemník MV KSC v Praze, řekl v 
úvodu setkáni: "Jak už řekl Karel
Čapek -  noví lidé jsou t i ,  k teří 
stačí na nové úkoly." Též s i přál 
"ož iv it zájem l id i  o děni tak, 
aby nebyli neteční, v za je ti majet
ku a egoismu". Čejka zbavený neteč
nosti by s i snadno představil, 
jak a proč původních 692 l id i  onen 
text, v RP i  v Tvorbě zatajený, 
podepsalo. Podnes podpisu přibývá.

INICIATIVA KULTURNÍCH PRACOVNÍKŮ
16. ledna 1989 b y l na Václavském náměstí zatčen Václav Havel 
a d a lš í ú ča s tn íc í p íe tn íh o  aktu za Jana Palacha. Nás, k t e ř í  
Václava Havla známe jako v y n ik a jíc íh o  dramatika a čestného 
č lověka , znepokoju je a u rá ž í,  jak -nepravdivě sd ě lovac í p ro
středky o t é to  u d á lo s ti r e f e r u j í .  Jako k u ltu rn í p racovn íc i 
jsme p řesvědčen i, že e x is t u j í c í  společenské problémy n e lze  
z a s t íra t  an i ř e š i t  ostouzením , zatýkáním a n ás ilím , žádáme 
p ro to , aby československé úřady p ř is to u p ily  na d ia lo g ,  jehož 
u ž ite čn ost sami zdů razň u jí. Předpokladem takového d ia logu  
ovšem je  propuštěn í Václava Havla i  všech neprávem zadržených 
a pravd ivé in form ováni v e ř e jn o s t i .

Podpisy najdete na atr. 21 "  22



STRANA 2 ROZHOVOR LN 0NOR 1989

Alexander Dubček:
"Násilí nic neřeší "

Počátkem měsíce února Jame v 
Bratislavě navštívili bývalého prv
ního tajemníka (JV KSČ Alexandra 
Dubčeka, jehož jméno ae stalo 
Jedním z hesel Udí volajících po 
avobodé a demokracii nejen při 
manifestacích 2 1 . srpna a 28. října

V čem vidíte příčinu a Jak hodno
títe politický význam manifestaci, 
které vznikly Jako důsledek policej
ního zásahu proti účastníkům piet- 
ního aktu k uctěni památky Jana 
Palacha?

Nejen demonstrace, ale váe co 
se děje ve společností v poslední 
době je projev nespokojenosti lidí 
s dvacetiletou normalizační poUti- 
kou, které nám byla vnucena a 
nedala průchod demokratickým 
tradicím naši země. Celých dvacet 
let normalizace bylo zaměřeno na 
vymazáni paměti národa. Ukázalo 
se však. ie v ěd , které jsou ucho
vány v povědomí a paměti Udí, 
nelze natrvalo vykořenit a vymazat. 
Jsou zkušenosti. jejichž přenos 
je takřka dědičný a atmosféra 
jejich prožitku žije nezávisle na 
čase.

Demonstrující mládež v Praze, 
to jsou děti srpna. Vedení strany 
a státu má stéle představu, že 
může do nekonečna setrvávat na 
nedemokratickém způsobu vlády. 
Demonstrace jsou tedy přímým 
odrazem politiky KSČ v posledních 
dvaceti letech. Je zcela přirozené, 
že se hlásí o slovo nová generace 
a její hlas bude muset být vysly
šen. A to nejen v zájmu strany, 
ale i celého českého a slovenského 
národa. - Myslím ’ stále na všechny 
čestné mladé Udi, kterým patří 
budoucnost.

Při manifestacích v Praze bylo 
mnoho Udí zatčeno, bezpečnostní 
sbory použily proti manifestantům 
i náhodným chodcům násilí a v 
rozpoutané kampani sdělovacích 
prostředků jsou obviňovány nezá
vislé občanské iniciativy z činnosti 
namířených proti socialismu. Jak 
se na to díváte vy?

žádné násilí neřeší problém natr
valo. Může jen dočasné upevnit 
mocenskou pozici sily. Socialismus 
neohrožuje Svobodné Bvropa, ale 
nesprávná politika, která ignoruje 
společenské potřeby a názory Udí. 
Strana se musí rozejít s represivní 
poUtlkou a Ideologii "Poučení". 
Lidé čiti rozpor mezi vyhlašovanými 
alovy a konkrétními činy. Je proto 
logické, ie  následuji různé tlaky 
ze strany společnosti. Takové 
ne konformní postoje a názory musí 
mtt demokratické právo na existen
ci. VUv občanských iniciativ neus
tále roste a proto je třeba a nimi 
počítat; od Charty 77 až po různé 
náboženská hnuti. Při nedodržováni 
zákonů, ústavy a Helsinských 
dohod vládou, nejsou občanské 
aktivity brzdou společnosti, ale 
naopak potřebnou silou demokratic
kého rozvoje.

Zatčeni mnoha Udi včetně Václava

minulého roku. ale i při událostech 
v pražských ulicích 15. až 20. 
ledna roku letošního. Svůj názor 
nu vyhrocující se politické dění 
v zemi Alexandr Dubček vyjádřil 
v rozhovoru, který jsme znzname- 
naU v českém jazyce.

Havla je čin proti zdravému rozu
mu. Pokud jsem informován, existu
je řada protestů proti takovému 
jednání. Velký ohlas má například 
dopis kulturních pracovníků před
sedovi vlády Ladislavu Adamcovi. 
Nejsem umělec, ale kdybych se 
a těmi, kdo dopis podepsali setkal, 
rád bych se k nim připojil. Havel 
i ostMaí musí být propuštěni.

Jak jste se vy jako nejvyšší 
stranický představitel stavěl k 
činnostem nezávislých poUtických 
skupin v roce 1968?

3yl jsem často některými soudru
hy kritizován, že jsem rázné neza
kročil například proti K 231 /klub 
bývalých poUtických vězňů/ nebo 
ICAN /Klub angažovaných nestraní
ků/, ale v těchto organizacích 
nebyU jen takoví, jako Rambousek 
nebo Svitúk. Bylo tam mnoho čest
ných a poctivých lidí. kteří sí 
hledali svou vlastní cestu a pozici 
v sociaUstické společnosti, v níž 
by se mohU projevovat jako neko- 
munisté. Věřil jsem tehdy stejně 
jako dnes, že proud času odnese 
rozbouřenou pěnu n zůstane to 
dobré; dění demokraticky vyzroje. 
V poUtice je třeba velké rozvahy 
a citlivosti při hodnocení postojů 
nejen různých skupin občanů, 
ale i jednotUvců.

Vzpomínám na situaci kolem po
hřbu Jana Palacha. Věděli jsme. 
že se ho zúčastní desítky a desítky 
tisíc Udí. Syly obavy z provokací 
a výbuchů hněvu lidu. Bezpečnost 
i Lidové milice připravovaly poho
tovost. ftekl Jsem tehdy: "Nic
nedělejte. 3czpcčnost ani miUce 
aí nechodí do ulic." Telefonoval 
Jsem prezidentu Svobodovi a doho- 
dU Jsme sé. že uctíme památku 
Jana Palacha věncem jako při stát
ním pohřbu. Toto rozhodnutí se 
ukázalo rozumné, protože pohřeb 
proběhl pokojné a důstojně.

A lexander Dubček

Zmínil jste se o Janu Palachoví. 
Jak se dnes po dvaceti letech 
díváte na jeho čin?

Palachovo sebeupálení bylo proje
vem beznaděje. Byl to protest 
proti tehdejším událostem. T i, 
kteří Je zapřičiniU nestáli za zmaře
ný mladý život. MysUm si, ie  
sebezničeni není nikdy řešením. 
Souhlasím s Havlovým varováním 
před následováním Palachova činu.

Jakou máte důvěru k slovům 
současných stranických a státních 
představitelů o demokratizaci a 
možnosti společenského dialogu?

Jakou mohu mít důvěru k tako
vým lidem, jako je Alois Indra 
riebo Viliam Šalgovič, jejichž Jmé
nem mne v srpnu '68 zatýkali? 
Jaké může být důvěra k demokrati
zaci a dialogu, mluvi-li o něm 
právě oni? Společnost s nimi má 
dvacetiletou normalizační zkušenost 
a těžko si lze představit přestavbu 
za situace, kdy stojí v čele nejvyš- 
šlch zákonodárných orgánů. Nejde 
však jen o Indru a Salgoviče. 
Cesta k nové revoluční socialistic
ké. obrodě v KSČ a společnosti 
je nevyhnutelné.

Rozhovor vedli Jan Dobrovský 
a Vladimír Mlynář

OZVĚNY HAMBURSKÉHO BAHNA
S uspokojením jsme vyslechli 'tele
vizní u jištěn í tiskového mluvčího 
vlády CSSR ing. Miroslava Pavla, 
že hamburské "bahno" se u nás skla
dovat nebude. Dovolujeme si dopl
n it, že a výjimkou Geologického 
ústavu byly všechny resorty proti 
uložení této ekologické časované 
bomby na našem území.

Zanedbatelné nebyly tlaky ze 
zahraničí, které měly pro nás laiky 
někdy «1 komické projevy. Švédská 
firma Scandinavian Commodities, 
která měla - podle některých in for
mací - na tomto obchodu největší 
zájem, by měla za dopravu toxic
kých kalů z Hamburku do Cech mnohem 
větší zisk než my za j'eho usklad-

něni na věčné časy. Nabídla nám 
proto stavební kapacity pro výstav
bu čističek  v průmyslu a hlavně 
“ projevila  ochotu odpomoci nám 
od j i ž  vyrobeného reaktoru WER 
440,_ který le ž í nevyužitelný v 
plzeňské Škodovce. Byl původně 
určen pro S ý r ii. Ta však dnes nemá 
na jeho zaplacení, a my j i  ho ne
chceme dát na úvér. Švédská firma 
nabídla, že Sýrii zapůjčí finance, 
případně nám přímo reaktor zaplatí, 
jen kdybychom přistoupili na u- 
skladnovAni hamburských kalů.

Vo světě se prostě stále ještě 
obchoduje na úkor toho nejhloupěj
šího. Je dobře, že tentokrát ne 
s námi. -ju -



ÚNOR 1989 KOMENTÁR ln STRANA 3

neum ěni odejit

Kdosi za v t ip k o va l, že ve V íd n iN podepsali 
CeskoslovenStí č in i t e l é  v lastn ě Chartu 77. 
Z v láš tn í srovnání. Pár stovek občanů se dva
náct l e t  snaží h á j i t  lid ská  práva p ro t i p ře 
s i l e  moci, která  se teď zavazuje mezinárod
nímu s p o le č e n s tv í, že s těm ito právy uvede 
v soulad své zákony a předpisy a účinně za
j i s t í  i  v p rax i j e j i c h  výkon. Uznává přitom  
i  společnou odpovědnost jed n o tliv ců , skupin, 
o rgan izac í a v lá d . Respekt k lidským právům 
a svobodám už není v r íitřn í z á le ž i t o s t í  žád
ného s tá tu , a le  "podstatným č in ite lem  míru, 
sp raved ln osti a bezpečnosti, nutným k z a j i š 
tě n í ro zvo je  p řátelských  styků a spolupráce 
mezi n im i".

To p ř i j ím a l i  s lavnostně zástupci Českoslo
venska ve V ídn i ve dnech, kdy v y s la l i  na 
Václavské náměstí p ro t i pokojným občanům 
zd ivo če lé  p o l ic e jn í  sbory a kdy propaganda 
„ch r lila  l ž i ,  hodné vrcholného sta lin ism u . 
Těžké sousto i  pro pozorova te le  značně o t r lé .

Dosazena přeď d va ce ti le t y  Brežněvovými 
tanky, byla  ta to  moc ve skutečně p o lit ickém  
smyslu už od počátku jen bezmocí. Schopnější 
z je j íc h  p řed s ta v ite lů  přece v ě d ě li už ten 
k rá t, že bez toho, co o b ě to v a li, se ani nemo
hou pokusit spravovat společnost k jejím u 
prospěchu. V prvních  le tech  svou bezmoc za
k rý v a li sebeklamem, že p och op ili dějinnou 
r e a litu .  Když do Moskvy p ř iš lo  ja ro , le s t  
d ě jin  je  za s t ih la  nepřipravené. Nezodpověd
nost, s jakou n a lo ž i l i  s československou 
s o c ia lis t ic k o u  republikou a je jím  lidem , 
se jim  samým náhle v y je v i la  ve znepokojivém 
o s v ě t le n í.  Ještě d o u fa li v pád ' Gorbáčovovy 
p o l i t ik y  tak, jak se u nás doufává: do v e l i 
konoc, do švestek , do p ř íš t íh o  pléna. Snad 
d o u fa jí s t á le ,  a le  zatím jsou ak tu á ln ě jš í 
s ign á ly , kterým rozum ějí. V ěd í, že Chňoupkův 
útok na prosincovém plénu Ov KSČ na p ro t is o -  
větskou p o lit ik u  č á s t i  vedení není jen  p ro je 
vem uražené je š i t n o s t i ,  nýbrž také "h is  mas
t e r 's  v o ic e " .  V ěd í, že János Berecz sotva 
k r i t iz o v a l  v budapešťském rozh lase "bratrskou 
stranu" jen z v la s tn í  " g la s n o s t i" .  Když Ser- 
g ě j Zalygin  v lednovém Novém miru odsoudil 
in va z i do Československa, když Oleg Bogomolov 
hovoří o k r iz i  sta linských  podob socia lism u, 
k teré  by ly  bývalým sovětským vedením vnucová
ny jiným, není možné přeslechnout,* že čas 
přehodnocování se v Moskvě posunul. Jen "d á l
né trouby sladký zvuk"?

Brežněvovi je  už jedno, že se nám ěstí, 
ško ly  a lodě zb avu jí jeho jména. Vládnoucí 
skupina však tu š í , «  že jim  n ik o li  svobodná 
společnost, a le  p ř í š t í  p o litb y ro  v y sp ílá  
za ž iva . Možná 1 s ra d o s t í, a le  u rč itě  z ne
zb y t í.  Kdo bude c h t í t  p ře v z ít  do správy zban
krotovaný podnik, bude muset lidem  v y s v ě t l i t ,  
proč nemá kouzelný proutek, kterým by je  
zb a v il o b ě t í .  Tím sp íše , že je  to  každému 
jasné.

Také ty to  obavy č i š í  z F o jtík ova  poplachu 
před hrozbou nového osmašedesátého, z jeho 
vo lá n í po id eo lo g ick é  o fe n z ív ě . Zatím se 
xraohli na masakry na Václavském náměstí a 
odpovědi na dotazy v  Rudém právu, za k teré  
je  i  čtenářům stydno. Clen p o litb y ra  Zavadil 
předvedl stav svého právního vědomí a práv
ního stavu vůbec, když z v e ř e jn i l  jména l i d i ,  
kterým docházejí ze Švédská pen íze . Občané 
s i  mohou dom yslet, k čemu jsou prostředky, 
je j ic h ž  zdrojem je  mezinárodní s o l id a r ita  
slušných l i d í .  Mohou se zep ta t i  našich v lá d 
ců, za jaké mimořádné pracovní výsledky berou 
několikanásobky p la tů  děln íků , jim ž svým 
plánovitým řízen ím  přem ěn ili továrny na ro z 
p a d a jíc í se technická muzea a teď na nich 
c h t ě j í ,  aby úspěšně "chozrasčotně" hospodaři
l i .  Ponecháte to  je j i c h  svědomí. Když o fe n z iv -

| lf?í D IE N STB IE R
ně z a tk l i  Václava Havla, c h tě l i  snad ukázat 
celému světu . Že přes svů j vídeňský podpis 
s i mohou ve středu Evropy d ě la t ,  co se jir. 
z l í b í .  Odpověď ze světa  je  důstojná: také 
v návrhu Havla na Nobelovu cenu míru. Jer. 
z o u fa lc i se mohou provokativně předvádět 
jako p řed s ta v ite lé  s tá tu , kde se za takovou 
poctu sed í.

Skupina, vládnoucí navzdory sp o le čn os ti, 
p řes lech la  kdysi s ign á ly  rod íc íh o  se občan
s t v í ,  vys ílan é  hrstkami signatářů  Charty 
77 a pionýrů n ezáv is lých  in i c ia t i v .  Nechtěla 
s i p ř ip u s t it ,  že h lasy svobodných občanů, 
byť je š tě  n evy jadřova ly  p o s to je  zastrašované 
v e ř e jn o s t i ,  přece jen  vy s lo vo va ly  j e j í  skrý
vanou touhu po pravdě a důstojném ž iv o tě .  
Teď s q  dočkali toho, že p o lic e jn í b ru ta lita  
nevyvo la la  souhlasné re zo lu ce , a le  veře jn ý  
odpor. U s ly š e li,  že z a č n e - l i  společnost mlu
v i t ,  mluví ’ stejným hlasem jako zatracované 
■nepočetné skupiny*. P e t ic e  herců, výtvarníků  
a da lš ích  ku lturn ích  pracovníků je  pouze 
nejznámějším příkladem . Avšak je š tě  teď se 
část aparátu, představovaná Jakešem, Hoffman- 
nem, Fojtíkem , Indrou, Zavadilem a d a lš ím i, 
snaží svést v la s tn í prohru na "nepatrnou 
část p r o t is o c ia l is t ic k y  orientovaných l i d í " ,  
k te ř í "demagogicky" co s i n a s to lu jí "pod rouš
kou právních j i s t o t ,  obrany svobod občanů 
i  všelidských  ku lturn ích  hodnot". Chápou-li 
však ty to  hodnoty za "roušku", s ta v í se ve 
snaze zachránit své p oz ice  už zce la  o tevřeně 
p ro t i jakémukoli ře š en í, p r o t i c e lé  sp o leč 
n o s t i.

Posledním činem Antonína Novotného před 
abdikací bylo udělen í amnestie odsouzenému 
s p is o v a te l i .  I t i t o  l id é  je š tě  mohou p ro
p u s tit  p o lit ic k é  vězně, odvo la t hanebné Pouče
n í,  prospět lid u , s o b ě , ' sovětské zahraniční 
p o l i t i c e  a svým nástupcům, p ř i z n a j í - l i  alespoň 
dodatečně zhoubnost srpnové in tervence a 
norm alizační perzekuce l i d í  a myšlenek. Mohou 
z ru š it  nomenklaturu, kádrová omezení a třeba 
feudáln í in s t itu t  vý jezdn ích  doložek -  v y ře 
š i t  zkrátka alespoň něco z toho, co lz e  u č i
n it  usnesením č i  výnosem, co d ik tu je  zdravý 
rozum i  je j ic h  závazek k mezinárodnímu spo
le č e n s tv í a co je  předpokladem d ia logu  s 
je j ic h  nástupci. V y č i s t i l i  by jim  tím  z č á s t i 
s tů l a v y zn a č il i  poctivým  gestem alespoň 
konec své k a rié ry . I  tak zůstane c e lé  spo
le č n o s t i je š tě  úkol znovu z a č ít .  Ať už však 
u č in í co k o li, m ěli by m ít alespoň t o l ik  zod
povědnosti, aby o d e š li d ř ív ,  než přivedou 
společnost do stavu, v  němž je  s ic e  smete, 
a le  z něhož se bude ohrožovat o b t íž n ě ji  než 
Fénix z popela.

Zkušenost v la s tn í i  c i z í  ukazuje, že nako
nec vládnoucím s te jn ě  nezbyde n ic  jin ého  
než požádat o porozumění v la s tn í občany. 
Je k tomu nutné d o j í t  až na dno? P r o j í t  j e š 
tě  etapou výmluv o konstruktivn ích  a destruk
t ivn ích  op oz ic ích , o tom, zda demokracie 
a pluralismus m ají b ý t " s o c ia l is t ic k é "?  Z a ř í
kávání se socialismem je  d a lš í slepou u l i č 
kou, protože sta lin ism u s, k terý vládnoucí 
strany ve východní p o lov in ě  Evropy vydávaly 
za socia lism us, d e fin i- t ivn ě , a dnes už i  
většinou  doznané, z tro s k o ta l.  N ik o li nějaký 
"d is id e n t " ,  a le  generá l ' a m in is tr  v n itra  
Kisczak u kulatého s to lu  znovu ob jev il myš
lenku, že je  třeba o d d ě lit  moc výkonnou, 
zákonodárnou a soudní. A u téhož s to lu  Jerzy  
Tu rovicz odm ítl vadné h es lo , že není svobody 
bez odpovědnosti. Naopak: Není odpovědnosti 
bez svobody.

Jen ten , kdo to  pochopí, může být novým 
člověkem pro nesmírné úkoly, k teré  máme před 
sebou. Na počátku ces ty  k vzdálenému úspěchu 
už n e le ž í n ic jin ého  než holá  pravda.



STRANA 4 0NOR 19ř9

PRAŽSKÝ TÝDEN 15. - 20. LEDNA
Od 15. do 20. ledna 1989 p r o b íh a ly  v  P raze  na Václavském 
nám ěstí aj..v jeh o  o k o l í  každé odpoledne spontánn í m an ifestace  
občanů, k,teré p o t la č o v a la  Veře jná  i  S tá tn í b ezp ečn ost, pohoto
v o s tn í  p luk m in is te r s tv a  v n it r a  a L id o vé  m i l i c e . . i  Surové 
a nezákónné rach ázen í s neozbrojeným i a n eb rán ivš lm i se obča
ny se  však dokonce n eom ezilo  jen  na p r o s to r  nám ěstí a • na 
značnou -část v n it řn íh o  m ěsta. nýtřrž p ok račova lo  i  po 
p řed ved en í zadržených  do úřadoven SNB. S te jn ě  ' n evyb íra vě  
postu pova la  B ezpečnost v ů č i občanům, k t e ř í  se 21. 1. v y d a li 
n a v š t ív i t -  h rob Jana Palacha do V š e ta t . /Ze s d ě le n í VONS č .

.s89?/ . .
Přinášíme některá svědectví, doku
m entující ¡postup orgánu stá tn í 
moci ve dnech 1S. až 21. ledna. 
Zdaleka jeme však nemohli tímto 
výběrem postihnout celou škálu 
a rozsah.« b ru ta lity  represivních 
s i l .  r*

V neděli 15. ledna rozbi ly masivní 
policejní sbory v Praze za pomoci 
obrněných transportérů, vodních 
děl, slzného...plynu a páiů pokojnou 
manifestaci československých obča
nů; kteří chtěli uctít památku 
studenta Jana Palacha.
/ Z dokumentu Charty 77 5/89/

John Bok‘ /bytem Březinova 7, Praha 
8/ byl v neděli 15. ledna na Vác
lavském .nAnéstl zbit a napaden 
služebním psem. V pozdních nočních 
hodinách je j  na MO VB v Bartoloněj- 
ské u lic i přisluSnik SNB v c iv ilu  
hrubým způsobem urážel. Škrtil, 
lámal mu páteř o opěradlo židle 
a vyhrožoval zabitím. Přítomní 
uniformovaní přísluSníci se během 
trýznění postiženému smáli do očí 
a prohlašovali,- že nio nevidí, 
a jeho protesty označovali za dr
zost. 0 tomto incidentu informuje 
John Bok v trestním oznámeni ha 
přísluSníka SNB.

Ivo Muller /bytem čimická 223/ 
104, Praha 8/ ve své stížnosti 
na postup příslušníků SNB uvádí, 
že byl v neděli 15. ledna na náměs
t í  Republiky napaden po lic is ty  
a zraněn v ob lasti zad a ramen. 
Rozsah zraněni si vyžádal pracovní 
neschopnost. Dále 1. Muller popisu
je , jak byl s ostatními zadrženými- 
vyvezen 'autobusem na Příbramsko, 
kde po lic is té  postupně vysazovali 
jed n o tliv í osoby, aniž jim v rá t il i  
občanský ptůkaz.

Nezletilého R. Z. /z okr. Praha 
-  západ/ ' poté, co v neděli 15. 
ledna skandoval na Václavském ná
městí "(íóirbačov, Gorbačov" per lus
tr  ova 1 a zadržel uniformovaný přl- 
slulnlk VB. Spolu s dalSlai účast
níky vzpomínkového aktu je j  umísti
l i  do policejního autobusu a zavez
l i  na Příbramsko, kde byl ve večer
ních hodinách po asi dvou až třího
dinové jízdě vysazen na jemu nezná
mém místě u obce Hoaole u Borotic. 
Průkaz totožnosti mu nebyl ani 
po týdnu navrácen.
/Z dopisu redakci Lidových novin/

Při posuzováni .situace ▼ Česko
slovensku sl prosím uvědomte, 
že policejní sbory byly 
ňasazeny> nikoli proti rozvášněným 
davům, 'n ýbrž proti účastníkům 
pletniho shromážděni, a ie  St. 
Penc ml., Jana Petrová, Qaša 
V ondra, Jana Stemová, David 
Němec, Dane Němcové, Ota Veverka

a Petr Placák Jsou spolu s Josefem 
žáčkem,* Markem Ptáčkem, Václavem 
Kratochvílem, Jitkou Vavřlkovou, 
Jiřím Fialou a Václavem Havlem 
včzňěn! nikoli proto,' ie  kladli 
bomby, ale za to, ie  kladli květiny'.
/Z dokumentu ‘ Charty 77 5/89/
V dokumentu jmenováni by li uvězněni 

v ponděťi 18. ledne. Dodnes vězněni: 
Jana Petrová, Václov Havel a Ota 
Veveřka~

Osmadvacetiletá Jmia Halaová • 
uvedla redaktoru Lidových novin, 
že v pondélí 16.‘ : ledna V 17.30 
hod. 81a do Čedoku na Václavském 
náměstí. Byla sražena vodním dělem 
a musela být pro poraněni páteře 
oSetřena v nemocnici Na Prantí6ku.

Horník metrostavu Josef Drobný 
/nar. v r .  194C, bytem Vítězného 
února 29, Praha 2/ Sel v pondělí 
16. ledna s manželkou do kina. 
Na Václavském náměstí byl zadržen, 
surově zb it příslušníky SNB. Týrání 
pokračovalo ve večerních a nočních 
hodinách na-oddělení VB ve Školské 
u lic i.
/Podle sdělení VONS č. 902/

.V úterý 17. ledna po dalším 
vpádu / bezpečnostních jednotek 
na Václavské náměstí byli lidé, 
zejména, mladí, u i oprávněně po
bouřeni jednáním státní moci. Pro
volávali proto hesla odsuzující 
násilí, žádající svobodu, demokra
cii, propuštění zatčených.
/Z dokumentu Charty 77 8/89/

Oterý bylo charakteristická okáza
lou der*?nstraci techniky a maxi
mální snahou s tů j co s tů j zabránit 
jakémukoliv shromažďování na Vác
lavském nám ěstí. P o lic ie  s i nezá
konné počínala nejen pod Sirým 
nebem, 'ale i  v prostotách vyšetřo- 
ven. Svidči o tom případ Davida 
Kabzana..

Dvacetiletého Davida 1 Kabzana 
/bytem 'Holečkova 8C, Praha 5/ od
v e z li y úterý 17. ledna ze za
městnání dva muži v C ivilu  do Bar- 
tolomějské u lice  k údajnému výsle
chu svědka. P ta li že mj. na jeho 
účast .při nedělní demonstraci ' na 
Václavském náměstí, na Petra Placá- 
ka • / Václava Havla. Vůbec v8ak 
nebrali z ře te l na to, co D. Kabzan 
říká, 'A do protokolu s i zapisovali 
žvé v lástn í verze. Když proti toirti 
protestoval, byl zbit obuSkem přes 
záda, zátylek a ruce. Nakonéc ho 
zcela ^¿hrouceného pod pohrůžkou 
dallího n ás ilí po lic is té  donutili 
protokol podepeat. Poté byl předve
den k jinému vyšetřovateli. Ten 
přepsal' "výpověd" do protokolu 
o výpovědi svědka, aniž vzal v 
potaz Kabzanovy námitky, že vý- 
pověd je  nepravdivá a že podpis 
pod ní byl vynucen násilím. Vyše
třovatel odmítl z j i s t i t  totožnost

příslušníků, k teří D. Kabzana b i l i  
a vyhrožoval mu obviněr.im z tre s t
ného činu křivé výpovědi v případě, 
že by Chtěl zkonstruovaný protokol 
měnit-'. -V -protokolu jc mj. uvedeno, 
že ' D.-- Kabzan byl zíanatizován Vá
clavem Havlem, uposlechl jeho výzvu 
a Sel na Václavské náměstí. Lékař 
pohotovostní služby pro Prahu 5 
uznal jeStč týž den Davida Kabzana 
práce neschopným. Postižený si 
podal, stížnost u Vojenské obvodové 
prokuratury v Praze.
/Podle, osobního svědectví/

-á.-rič, . «
Středů 18. • ledna byla • jediným 

dnem •'bouřlivého týdne, kdy bezpeč
nostní ■ jednotky v u lic íc h  Prahy 
nezasáhly. Na Václavském náměstí 
se v 17- hodin sešlo asi pět t i s í c  
l id í .  s Kromě • jiných řečníku zde 
výstoupil M a r t in P d lo u š , který 
přečetl!» tex t "  Charty 77. Vzpomínka 
na- Jana' Palacha. Ktátký projev  
přednesl též profesor Milan Macho- 
vec. Asi- po hodině se lid é  pokojně 
roz eš li.

•t *>.- t
Represivní síly Jednaly s různou 

dávkou . brutality. nejbetohledněji 
A -nejkrutěji se chovaly ve čtvrtek 
19. ledna.
/Ze sdělení VONS č. 897/

Jednadvaceti létá  Soňa Loužecká 
/bytem Zateckých 26, Praha 4/ po
sla la  inspekci Krajské správy SNB 
v Praze zprávu o událostech, jichž 
byla svědkem 19. ledna. Popisuje, 
že byla kolem 19. hodiny vytlačena 
z Václavského náměstí do Vodičkovy 
u lice . P o lic is té  b i l i  obuSkem kaž
dého, kdo jim přiSel do cesty, 
vytahovali l id i  násilím i  z tramva
je a dokonce ztloukli starSího 
člověka, který Sel pokojně k za
stávce. Soňa Loužecká byla s něko
lika dalSími vytažena ze shluku 
l id i  a vSichni by li v poutech pře
vezeni -do Bartolooějaké u lice . 
PřísluSníci Bezpečnosti na zadrže
né neustále k ř ič e li, uráželi je  
a • průběžně kopali- a b i l i .  Zadr
žení se museli postavit čelem ke 
zd i se zdviženýma rukama a rozkro
čenýma nohama. Každé pohnutí bylo 
trestáno opět bitím. ZvláSt surová 
zacházeli po lic is té- s mladými- muži 
od 14 do 20 le t .  Nakonec se ‘Soňa 
Loužecká o c it la  v m ístnosti, kde 
bylo po třech fad&ch za aebou aai 
dvacet - ž id l í ,  kde musela č ty ř i 
hodiny nehybně, sedět. Během té 
dobý tam b y li postupné přiváděni 
zadržení muži. Měli na sobě pouze 
spodní prádlo. Šatstvo s i nesli 
v náručí. Soňa Loužecká se domá
hala slySení u náčelníka, p ř ís lu i-  
n ío i ''sa ' j i  váak vysmáli a vykři
kovali i ' "Dneska tady aani nikdo 
náčelníkem". Po výslechu a fotogra
fování byla propuštěna. ->
'  Spolupracovníku Lidových, novin 
k : 'tomu Soňa Loužecká tek la , ta 
býla svědkem hrozné' nespravedl
nosti. 1 •"Neustále ' nám dokazovali, 
je k * ' ‘jsme vůči je jich  absolutní 
móci bezmocní. Nemohu k tomu mlčet 
a dělat' jim loutku."

HA Václavském náměstí byl ve 
čtvrtek 19. 1. zb it dvaaosmdesáti- 
le tý  Bedřich Novák. S poraněním 
hlavy a žeber byl odvezen vozem



ONOR 1989 STRANA S

VŠETATY 21. LEDNA 1989
náhodně přítomného sovětského léka
ře do vinohradské nemocnic«.

J i ř í  Rosol /nar. 1962/ byl téhož 
dn« v  17.30 hod. cestou na večeři 
v  centru Prahy z b it  a zadržen. 
Propuštěn b y l až o t ř e t í  hodině 
ranní.

H iroslav J ire c  z Karlových Varů 
v id ě l 19. ledna na HO VB ve Školské 
u l i c i  v Praze 1 t ř ia č t y f ic e t  zadr
žených, k te ř í b y l i  dlouhé hodiny 
ponižov&ni a b i t i .  N ěkteří museli 
s tá t  od 18 hodin až do 3.30 hodin 
druhého dne čelem ke z d i .  H. J irec 
b y l svědkem toho, jak  se jeden 
ze zadržených, Václav Ernest, domá
hal propuStěpíj t v r d i l ,  že v jeho 
případě jde o omyl. Ze b y l zadržen 
cestou z práce a Ze na Václavském 
náměstí b y d li. P o l ic is t é  ho odved
l i  do prvního patra , odkud bylo 
poté s ly š e t ' jeho k ř ik . Zpět se 
v r á t i l  8 utrženým rukávem,- p liv a l 
krev,- hystericky se smál a ch v íle 
mi- p laka l. J e likož  nedokázal stá t 
na místě, p ř ipou ta li ho p o lic is té  
k okenním mřížím. Jiný zadržený 
p ř i výslechu omdlel a po nějaké 
době by l odvezen sanitkou. H iroslav 
J ire c  sám by l nucen přes t ř i  hodiny 
s tá t u z d i,  ačko liv  upozorňoval 
na své zdravotní p o t íže  /má nemoc
né nohy a páteř/.
/Ze sdělení VONS č . 897/

Ve č tv rtek  19. ledna v podvečer 
se p ro t i nepřístojnému chování 
č ty ř  uniformovaných p o lic is tů  
uvn itř prodejny Soluna na Národní 
t ř íd ě  ohrad il j e j í  vedoucí p. Sná- 
b l.  Odpovědí mu bylo bru tá ln í z b i t í  
před očima několika prodavaček. 
V důsledku poranění ledv in  a těžké
ho otřesu mozku musel být hospita
lizován  v nemocnici v Londýnské 
u l ic i .  Vedení družstva Soluna se 
o b rá t ilo  s protestem na ONV pro 
Prahu 1.
/Podle dopisu H. S. z Prahy 10 
redakci Lidových novin/

Š estn áctile tý  David V ítek  /byte« 
Březinova 7, Praha 8/ b y l rovněž 
19. ledna v 18.30 hod. vyvlečen 
dvěma muži v  c iv i lu  z lékárny Na 
příkopech. Po osobní prohlídce 
b y l zadržen a spolu s dalším i nucen 
běžet od auta až do druhého patra 
budovy SNB v Bartolomějské u lic i  
za neustálého b i t í  kordonem p o l i 
c is tů . Na chodbě musel s tá t  sv leče
ný do na ha s rukama opřenýma o 
stěnu. Lékařská zpráva z pohoto
vostn í služby v Praze Libni udává 
několik 10 c «  dlouhých p o d lit in . 
/Podle sdě len i VONS č . 897 a in fo r
mací J. Boka''

. . .V id ě l  jsem mladé l i d i ,  je j ic h ž  
o b lič e je  by ly nemilosrdně deřor- 
rovSny údery obušků, v id ě l jsem 
staré ctihodné občany, k te ř í b y li 
hnáni jako dobytek. Jsem lékař 
a mým posláním je  pomáhat lidem 
v nemoci a b o le s t i .  V průběhu něko
lika  málo minut zběsilého hnaní 
Václavským náméstím s pořádkovými 
odd íly  v zádech js e «  poskytoval 
první pomoc še s ti zasaženým ranami 
obušků. P é ti z nich jsem v chaotic
ké atmosféře doporučil ch irurgické 
ošetřen í pro nebezpečí krvácení

do mozku, jeden muž b y l v  bezvědo
mí, byla pro něj zavolána rychlá 
záchranná pomoc. Na rohu Jindřišské 
u lice  a Václavského náměstí jsem 
zahlédl o zábrad lí se o p ír a j íc í  
mladý, snad manželský p á r . . .  Náhle 
se o b je v i l i  p ř ís lu š n íc i pořádkových 
oddílů s p lexisk lovým i š t íty  a 
obušky... Asi d va ce tile tý  hoch 
byl udeřen t ř ik r á t  obuškem do h la
vy , zapotácel se a u p a d l... Pravdě
podobně v  bezvědomí b y l odvlečen 
jako py te l brambor do n e jb ližš íh o  
pohotovostního vozu. Křičí-cí dívka 
byla zcela  nekompromisně sražena 
na zem. Sedm a s i tak stejně sta
rých příslušníků ve s te jn ok ro ji.. ',  
do n í počalo k op a t... Po mnoha 
ranách a kopancích do h lavy, prsou, 
podbřišku se dívka přesta la  brán it, 
zůstala nehybně l e ž e t . . . '  Zahlédl 
jsem mladé rod iče s as i osmiletým 
chlapcem. Chlapce p o h lt i l  . p ř íva l 
vody z vodního d ě la . . .  S dětskou 
radostí a naivním výrazem ve. tv á ř i, 
prozrazujícím , že ničemu nerozumí, 
se začal vese le  smát. V tom k němu 
p ř isk oč il • ozbrojený příslušník 
Lidových m il ic í  a u d eř il ho pěstí 
do b ř ich a ... Chlapec se s vyraženým 
dechem sesunul k zemi a zůstal 
l e ž e t . . .
/Svědectví lékaře MUOr. Pavla Béma/

V  sobotu 21. ledna 1989 jsme 
přijeli do VSetat uctít památku 
studenta filozofie Jana P a la t a . . .  
To . co jsme však zažili, když 
jame vystoupili z vlaku, je neslý
chaný projev ubohosti a demorali
zace orgánů Veřejné a Státní bez
pečnosti a příslušných vládních 
míst, která nesou za tuto akci 
od p ověd n os t..., píše Inspekci 
ministerstva vn itra  17 občanů z 
Jablonce nad Nisou.

Leoš a Michaela. Mayerovl j e l i  
v  sobotu 21. ledna do Váotat, aby 
u c t i l i  památku Jana Palacha. Když 
vystou p ili z vlaku, b y li  napadeni 
několika muži v c iv i lu ,  k teř í • 
nimi smýkali, k ro u t ili M. Hayerové 
ruce, L. Kayera s r a z i l i  na zem 
a b i l i  ho pěstmi. Po výslechu a 
nezákonném film ován í v budově míst
ního JZD n a lo ž i l i  manžele Mayerovy 
spolu a dvanácti zadrženými do 
autobusu. V kilometrových interva
lech zadržené z autobusu vysazova
l i .  Během jíz d y  p o l ic is t é  zadržené 
u ráže li a chovali se k nim n ás il-  
nicky. Manželé Maycrovi se o c i t l i  
as i 25 km od Kolína.
/Podle sdělen i VONS č . 897/

Petra Holečka /nar. 26. 3. 1962, 
bytem. Nad Olšinami 29, Praha 10/, 
za v lek li p o l ic is té  #po příjezdu 
do Všetat na nádražní WC, kde ho 

opakované surové b i l i  <\o o b lič e je . 
Následoval výslech v kanceláři 
JZD a jízda  autobusem,* kte.rá pro 
P. Kolečka skončila v polích u 
Mělníka. Když se d osta l Jo Prahy, 
požádal o vyšetřen i na ch iru rg ii 
v Londýnské u l ic i .  Z lékařské zprá
vy« s lomený nos, ro zb itý  >:bličej 
a o tře 3  mozku. Na návrh neurologa 
byl P. Holeček t ř i  dny h osp ita li
zován.
, Podle osobního svědectví/

Vietaty byly odříznuty od s v ita . 
Svědkové u vá d ě jí, že kolem oe lé  
obce byly zátarasy, po p o lích  k ř i 
žovala te rén n í vozid la  a přístupové  
cesty byly zablokovány bezpečnost
ním. jednotkam i.

Š estadvacetile tý  Luděk Marka 
/byte« Na hutích 11, Praha 6/ by l 
na cestě  z Mělníka do V l« ta t  • 
p ř íte lk yn í legitim ován. P ř ís lu šn í
kem v  c iv i lu  byl udeřen p ěs tí do 
břicha a do levého oka tak prudce, 
že upadl na zem. Další p řís lu šn ík  
SNB ho pak b i l  obuškem přes záda. 
Pak b y l L. Marka po krátká« pobytu 
na okrsku VB převezen na okresní 
prokuraturu, kde p ro ti němu bylo 
vzneseno obvinění z trestného činu 
Otoku na veřejného č in i t e le .  
/Podle sdělen í VONS č . 896/

M luvčí vlády M iroslav Pavel uvedl 
dne 26. 1 ., i e  p ř i  událostech na
Václavském náměstí bylo zadrženo 
619 osob, z nichž 79 j e  trestné  
stíháno pro tres tný  č in  vý tržn ic 
t v í ,  p r o t i  96 se vede ř íz e n í pro  
přečin  a ISO pro přestupek. Podle 
jeho tv rz e n i bylo do lékařské péče 
odevzdáno 16 osob, s n ichž č ty ř i  
jsou  zraněny vážně. K o lik  Ibez
branných l i d i  ozb ro jen i s trá ž c i 
pořádku z b i l i ,  m luvčí vlády neuve
d l. Zajímavé je  i  to , žc sdělovací 
prostředky přispěchaly  se z v e ře j
něním jmen občanu, k te ř í  b y li  v 
pondělí 16. ledna p ř i  kladeni kvě
t in  zadrženi a vz a ti do vazby. 
Novináře vSak ani v nejmeněím neza
jím á, Jaký . byl osud zraněných a 
k o lik  osob j e  dosud ve vazbě. My 
můžeme uvést pouze několik  strohých  
záznamu a ch iru rg ických  ambulanci 
pražských nenocpio o případech 
osob dovezených z centra  města.

Nemocnice Na Františku - neděle 
1S. ledna: Saroch ./úraz hlavy/,
Klimpová /úraz hlavy/, Drábová 
/úraz ramen, fraktura krčku/j pon
d ě l í  16. l . i  P iš tec  /r.ar. 1969, 
úraz o b lič e je / , Fišerová /úraz 
hlavy/, Nováková /nar. 1922, srdeč
n í novolooet/i č tv r tek  19. ledna: 
Bezperák /nar. 1968, úraz hlavy/. 
Lomoz /úraz hlavy/, Kovářová /nar. 
1962, úraz hlavy/. Zoubek /úraz
hlavy a o b lič e je/ .
XXI. ch irurgická k lin ika  -  č tv rtek  
19. ledna: Klindera /nar.. 1950,
úraz obočí/ , Snábl /úraz o b lič e j«/ .  
Nemocnice Pod Petřínem -  neděle
15. ledna: Prokopová /fraktura
paže/.
Bulovka -  neděle 15. ledna: Chocho
le  /nar. 1969, úraz o b lič e je/ . 
XX. ch iru rg ie  -  neděle 15. ledna: 
Stadlerová /nar. 1926, fraktura 
paže/, Sormová /nar. 1943, fraktu
ra/.
Fakultní nemocnice XX: pondělí
16. ledna: Kučerová /úraz hlavy
a o b lič e je/ .
Na B o jiš t i  -  č tv r tek  19. ledna: 
Heger /úraz ruky/, Drahovrxal /úraz 
hlavy/, Vomáčka /nar. 1960, úraz 
nosu/.



STRANA 6 ÚNOR 1989

Idy
lednové
"Id  březnových se s tře ž í"  varuje 
věštec Caeeara v* stejnojmenné 
hře V ' Shakespeara. Zda tuto vý
strahu vsál diktátor plné na véda
mi a jaká č in i l  protiopatření, 
je  těžké posoudit. Pravděpodobné 
nedostatečná, ponévadi dějiny za
znamenávají, Se Caesar padl za
vražděn 25. března r . 44 př. Kr., 
a zachovaly jeho výkřik překvapení, 
kdyi mezi spiklenci spa třil svého 
syna.

V polovině ledna tohoto roku 
vypukly pražské nepokoje a upou
taly světovou pozornost. K analý
zám p říč in  a průběhu děni dozajis
ta přikročí kvalifikovaní odborní
c i ,  takže zde jen pár postřehá 
a nápadu okrajového rázu.

Jsem denním čtenářem Rudého prá
va. DoSlo to tak daleko, Se když 
neseženu ráno ke koupi tento l is t  
a neujistím se, Se tam jako první 
výzva t r č í  dosud ",Proletáři všech 
zení, spojte se !", přepadá mě tem
ná tucha, Se se možná celý další 
den vyvine nepodařeně. Samozřej
mě není jedno č ís lo  novin jako 
druhé. Páteční z 20. ledna pa tři
lo k tomu nej lepšímu, co jsou sou
druzi schopní vyprodukovat. Do
zvěděl jsem se z úvn-in^ku, Se si 
republiku rozvracet nedají. Tamtéž 
vymáchali prof. Machovce v loušič- 
ce, kterou mu předtím do svého 
l is  tu d o v o lili udělat. Machovec 
to, jak předpokládám, myslel dobře, 
ale opět se potvrzuje, že do někte
rých novin se nesluší psát ani 
omylem. Nedočkavě se vSdy vrhán 
na rubriku, zveřejňující, dopisy 
čtenářů a hlasy lidu. Nezklamal 
jsem se, Jaroslav Hořčička, vedou
c í  střediska restaurace Stařopraž- 
okd rychta interhotelu Ambassaáor 
-  Zlatá husa si stěžuje, že s ob
sluhujícím personálem, protože 
výdělky jsou přímo závislé na výši 
tržbu, budou nad výplatou za leden

smutní. Odsuzuje činy mládeže a 
doporučuje: "Kdyby s i rad ii sedli
k pivu a nechali s i vychladnout 
hlavy, vykašlali se na vylome- 
niny!"

V sobotu ¡ ¡ .  ledna jsem PP ui 
nedostal a pan tnan mi náhradou 
nabídl ■ Mladou frontu. Samozřejmě 
se nic nevyrovná co do vjživnosti 
deníku světového formátu, ale i  
mládežnici se tu ž ili  ze všech s i l .  
Víkendová příloha dokonoe obsaho
vala dva Články s velmi poučným 
obsahem. Ten první, s příznačným 
titulkem: "Nevím, kdo j e -  otec",
v podtextu varuje muže před ukvape
ným přiznáním otcovství navzdory 
slzám a veškerému ujišlování své 
přítelkyně, co z r.ěj plyne a jak 
je  obtížně později něco napravovat. 
Jakožto nástin dnešního chápáni 
rodičovství, kdt - j i  adorovaného 
co Výšiny povznášejícího životn í
ho smyslu, názorné a výstižné.

Ve vedlejším článku však jakási 
Marcela podepsala pojednáni "Pet- 
ting ' neboli mazleni", kde podává 
návod, jak takové trapnosti, jako 
je  otěhotněni v patnácti letech, 
předejit. Uvádí, že koncem šedesá
tých le t  vypukla sexuální revoluce, 
a co e tělem, ktc^é s i říká o sv«, 
které touží, fantazíruje, š í l í ,  
těš í se, je  nastartované? ^ibomik 
sexuolog by prý poradil nekcitdlní 
aktiv itu . Za těmito nehezkými slův
ky se skrývá spousta něhy x vzraše- 
n í, jde o činnost, která nevede 
k souloži (a riziku otěhotněni), 
ale se sexem mi mnoho epol- čného... 
Jde o petting neboli mazlení... 
Může to být krásné, oba si mohou 
zažít vyvrcholeni -  orgasmus, do
přát tělu i  duši uspokojeni touhy, 
rozvinout fantazii, hledat nová 
a nová místa na těle druhého,• která
slyš í na dotek partnerovy ruky, 
r tů . . .inzeruje mlsně dáma ’-(vrčela.

Ba co v íc , . ,  .může jednou, člověk 
nikdy neví, p ř i j í t  vhod. Kdy? Kdyi 
selže mužova potence, v těhoten
s tv í a vůbec..., poskytuje autorka 
útěchu i  mužům dříve narozeným.

J e jí  doporučení je  silně náhraž
kové a neúplné. Vypustila například 
způsob soulože per rectum, z j e j í  
úvahy naprosto nevyplývá, proč 
by pettingoví partneři vůbec měli 
být jiného pohlaví, ba 00 v íc , 
nemusí být ani lidé, kdyi jde jen  
o případ, kdy tělo řve. Z je jíh o  
popisu č iš í  dokonalá mravní indo- 
lence, duše je  zmíněna jedině v 
souvislosti s orgasmem, tím se 
plně uspokojuje.

Podle údajů tv o ř i l i  většinu p ři 
lednových idách a následujícího 
týdne na Václavském námšetí mladí 
lidé, a to i  mladiství od 14 le t. 
Také nad tím jis tý  spisovatel Brett 
jak náleží hořekoval. Neseděli
u piva a nepln ili konzumaci, a 
taká poučeni soudružky Marcely 
se opozdilo. Kdyby přiš lo  včas, 
mladí by se možná zabývali p e ttin - 
gem a nepřidělávali starosti stra
ně, která sice reklamuje vedoucího 
úlohu ve společnosti, nechce se 
však znát k odpovědnosti za stav 
j e j í  a věci ostatních. P ro f il mlá
deže vytesali podlí propagandieté 
nástro ji materialismu, a Marcely, 
je j ic h  souputnice.

Je to práce strany, která nese 
výsledky a působí, že se lidé vydá
va jí do u lic . A nelze vychovávat 
obušky, každý z ¡sah přináší újmu 
a zraněni na těle většinou jen 
přechodného rázu, ale hlubší a 
nezhojitelnou v duši. Na povrchu 
dočasně panuje k lid . Avšak není 
klidu v srdcích l id í  a v kruzích 
vládnoucích mocných.

Nadchází čas, kdy -  id každého 
měsíce se střežtel

Karel Pecka

Pedagogické kuplířství
Je z a j i s t é  možné d isk u tova t o vhodnosti č i. 
nevhodnosti p ie tn íh o  aktu na památku Jana 
Palacha. Není však možné an i p ř ip u s t it  d isku
s i  o právu l i d í  ten to  akt vykonat a ú častn it 
se ho. Není to  možné, nechcem e-li uvést v 
posměch' a opovržen í všechny podpisy naší 
v lá d y  pod o d p o v íd a jíc ím i mezinárodním i smlou
vami; P řes to  náš t is k  tak č in í .  T is k . No 
dobře, nechrne ho b ý t.

H orší j e ,  když se do in form ačn í s toky ne
c h a jí  za tah ovat občané z u l ic e ,  vys loveně 
z lé  j e ,  když se k p ro lé zá n í kanálů sami p ř i 
h lá s í u č i t e lé  a pedagogové. Pak už nejde 
o pokoutní šalebnou hru na in form ovanost, 
nýbrž o mravní zd ra v í národa současného a 
budoucího. P řesto  se k t é to  nedůstojné č in 
n o s ti dobrovo lně p ř ih lá s i lo  313 studentů, 
u č ite lů  a d a lš íc h  pracovníků pedagogické 
fa k u lty  UK v P raze , v iz  výňatek z j e j í c h  
dopisu ve Večern í Praze z 16. ledna.

Mám ja k é s i pochopení pro s ta v  u č it e ls k ý . 
V n aš í bohatě .s t r a t i f  ikované sp o le č n o s t i, 
ve šk á le  od m ilionářů  po žebráky jako by 
nemél n ikdo m ísto . Nahoře s i  ho nikdo n eváží 
pro bezch arak ternost a pro  p o u ž ite ln o s t  k

čem ukoliv, d o le  s i  ho nikdo n eváží pro p ou ži
t e ln o s t  k čem ukoliv a pro bezch arak ternost. 
Z h led iska  lid u  obecného, to  j e s t  z h led isk a  
nás p ra c u jíc ích  to  nen í o n ic  le p š í .  U č i
t e lé ?  žeb ro ta l Pen íz k rátký , sob o tá les  žádný, 
ukrást s i  mohou nanejvýš vycpaného je z e v c e ,  
ebon itovou  ty č  č i  krabičku k ř íd y . P ř ip o č tě te  
k tomu ohrom ujíc í sku tečnost, že dnešní u č i
t e l  před penzí musel za dobu svého a k tivn íh o  
působení nejméně č t y ř ik r á t  změnit názor. 

Začal u č it  o M asarykovi jako o o s v o b o d ite l i ,  
pak u č i l  o Masarykovi* -  s t ř e l c i  do d ě ln ík ů , 
poté znovu dobře o Masarykovi a v p o s led n í 
době n e-zce la -šp a tn ě  o M asarykovi. Vám by 
to  imponovalo?

Všichn i jsme p r o š l i ,  procházíme nebo budeme 
muset p r o j í t  rukama těch to  vych ova te lů . Jsou 
to ruce tře s o u c í se stresovým i s itu acem i, 
vědomým ponižováním , bezmocným vztekem a 
ex isten čn ím i s ta ro s tm i. D ílo , k te ré  takové 
ruce o d v á d ě jí, je  přímo úměrné je j i c h  pev
n o s t i .  Výsledek výchovného procesu je  dán 
a znám. V u lg a r ita  m ezilid ských  vztahů jako 
běžná norma, hrubost na p ied es ta lu  obd ivu , 
z lod ě jn y  coby vý raz  š ik o v n o s t i,  n e toL eran t-



CNOR 1989 STRAMA 7

Zákon jako zástěrka
V polovině loňského prosince schvá
l i l o  Federální shromáždění CSSR 
novelu zákona o organizaci soudů 
■ o volbách soudců. O důvodech, 
je l k tomu vedly, se dozvídáme 
x dopisu, který zaslal vloni v 
listopadu náměstek předsedy Nej- 
vySSÍho soudu CSSR, nyní j i ž  jen 
předseda vojenského kolegia, gene
rálmajor JUDr. Emanuel Kubín pos
lanců» FS CSSR. Citujeme ne3pod
statnější pasáže:

. . .  Návrh předložil předseda 
Nejvyššího soudu CSSR doc. JUDr. 
Josef Ondřej, CSc... Učinil tak 
přesto, že na aktivu vyjádřili 
soudci NS CSSR v tomto plénu ústy 
všech diskutujících (až na jednoho) 
naprostý nesouhlas s touto jeho 
"urychlenou novelou". Diskutujícími 
bylo prokázáno, že tento návrh 
novely je připravován a předkládán 
jen proto, aby byla dodatečně " le 
galizována" ta část usnesení před-

N evinná generácia
V týž dni pražských démonitrácii 
bol na u lic iach  a námestiach Bra
tislavy pokoj. Nebol viak pokoj
V mysliach a 'už nikdy nebude,ko
le je , po ktorých oblehalo vedo- 
rrie, zhrdzaveli a rozpadli sa. 
Normálizačnd ideologia, podlá kto
re j  je  morálně gesto v rámci vše- 
obecnej demoralizácie Sos i  nerozum
né alebo dokonca exhib icion istické, 
ca rozkládá. Tento proces už nič 
nezastaví, ani zúfalstvo tých, 
k to ri s i mysleli, že sd zlyhania 
v dějinách ojedinělého pokusu -  
za lož il národní existenciu na ev i- 
dentnom klamstve a pokrytectve 
- azda nedožijú.

Pcčívam mladé hlasy a přestávám 
pochyboval o nezvratnosti - už 
mi skoro vy letě lo  z Í3 t "pere- 
8 trojky" . ..n ie , 8tá či jednoducho 
o nezvratnosti. V Bratislavě sa 
nevyvinula tak ostrá polarizácia 
nedzi odmietaním a přijímáním nor- 
malizačnóho konceptu, to umožnilo 
prevažnej Sas t i  c e le j mladé e j >je ne
řáde vrásl do sociálního organizmu 
bez vádiích konfliktov a s menej 
bolestným nalomením chrbtice. Je 
to svojim sposobom historicky ne
vinná generácia, lebo šestdesiatym 
osmým rokom n ič nezískala ani 
nič nestr.itila , národní traumu 
si odfajkla spolu s inými 
dějepisnými klamstvami e ite  v škole. 
Kultúma po litik a  Miroslava Válka 
bola k U terám e ambicióznym

prisluinikom te jto  generácie 
neobyčejná ž ič liv d . V posledných 
desiatiah rokoch vyšlo tolko 
básnických i  prozaických prvotin 
ako nikdy predtým. Zneprehladňuje 
to lite rá m u  scénu a sami 
přís lušn ic i nevinnej generácie, 
vidiac ako ich knihy zapadají jedna 
za druhou bez ohlasu a j v te j naj- 
užšej č ita te lsk e j obci, vedu nedzi 
sebou spory o tom, č i  sú dobři, 
z l í  alebo priememi.

Nevinná generácia má ešte jednu, 
nenšiu čas i ,  ku ktore j doba tak 
ž ič liv d  nebola. Táto menšina toho 
viac vie, je  se-bavedomejšia a 
preto a j aktivnejšia v tvorbě gene- 
račného priestoru. Je právě preto 
prisne evidovaná, sledovaná a per- 
zekvovaná. Z logiky vývoja věci 
vyplývá, že čoskoro dojde k spoje- 
niu týchto časti.

Z toho, čo som s i v poslednom 
čase od nevinnej generácie vypočul 
alebo p reč ita l, som s i urobil zá
věr, že j e j  nechýba bystrý ísudok, 
schopnosl kultivované pÍ3al a hovo
ř i l .  Zvyšuje sa v nej hladina odpo
ru ku lž i  a nanipuldcii. Zvdčšuje 
sa v nej odvaha urob il niečo pre 
to, aby sa zastavil neúprosný pád 
te jto  krajiny medzi chaotické spo- 
ločenstvá bez budúcnosti. To, čo 
te jto  generácii chýba, je  vedomie 
h is to rick e j s ív is lo s t i,  táto nedze-  
ra sa však dá vypln il.

Milan Šimečka

sednictva Ov KSČ ze dne S. května 
1988, j í ž  byli protiústavně odvo
láni ze svých soudcovských funkcí 
náměstci předsedy NS CSSR, přesto, 
že jde o nezávislé soudní funkcio
náře nejvyššího soudního orgánu 
čs. federace, kteří byli do těchto 
vysokých soudcovských funkcí řádně 
zvoleni FS CSSR na návrh ÚV NP 
CSSR.

. . .  Předseda NejvyšSího soudu 
CSSR předkládá návrh zákona, který 
nejen v rozporu se skutečnými c e l
kovými tendencemi 7. a 9. pléna 
Ov KSČ, ale i  se zdravým rozumem 
chce zakotvit místo dosavadních 
čtyř, nově pět řídících pracovníků: 
předsedu, samostatného místopřed
sedu (fakticky bez náplně práce) 
a t ř i  předsedy kolegií. A to jen 
proto, aby mohl škrtnout ze zákona 
slovo "náměstek" a zachránit po
chybnou "čest* pracovníků přísluš
ného oddělení (odboru) Ov KSČ, 
kteří svými nekvalifikovanými pod
klady pro přípravu usnesení před
sednictva Ov KSČ přivedli tonto 
náš stranický orgán do zmí.iěné 
trapné situace... Závěrem chci 
stručně vyjádřit toto své krédo: 
Jestliže 30 vydáno nedopatřením 
chybné usnesení strany, je nepří
pustné ménit kvůli tomu zákon; 
musí se změnit takové usneseni 
(to vyžaduje nejen socia listický 
právní stát, ale i  sám zdravý ro
zum). I strana -a j e j í  orgány jsou 
vázány ústavou a musí se ř íd it  
zákony socialistického státu.

Generálmajor JUDr. E. Kubín zvo
l i l  formu dopisu pcilancům až. Jako 
poslodní možnost. Předtím se obrá
t i l  na generálního tajemníka KSČ 
M. Jakeše i  prezidenta republiky 
G. Husáka. Předsedovi Nejvyššího 
soudu ČSSR poslal pak celý rozklad.

Diskuse nad dopisem generálmajora 
JUDr. E. Kubína probíhala jen v 
kuloárech Federálního shromáždění. 
Hodně poslanců uznalo, že má prav
du. Několik jednotlivců mu vytklo, 
že použil nevhodné "disidentské" 
formy. A společně zákon sch vá lili.

-ep-

s pravdou
n os t, n ed ovzd ě lan os t. Na s v a ž it é  c e s tě  k 
n ek u ltu rn os ti jsme už u r a z i l i  lán c e s ty .

To všechno je  v in a  u č ite lů ?  Není s p ra v e d li
vých? Nejsou vý jim ky? Samozřejmě, že výjim ky 
jsou . Je j ic h  p řekvap ivě  d o s t. Kdybych je  
však měl p o d ě l i t  almužnou, myslím , že bych 
p ř i  tom v y s t a č i l  i  se svým skladnickým  p la 
tem. A pokud% se týká v in y , není všechna na 
u č i t e l íc h .  Jsou ta k o v í,  jaké je  spo lečn ost 
z fo rm o va la .

Hodně se dá pochop it a hodně se dá odpus
t i t .  Pod le K r is to v a  b ib lic k éh o  výroku je  
třeba hříšníkům  od p u stit  č ty ř is ta d e v a d e s á t-  
k r i t .  Teprve h řích  ó ty ř s tý  devadesátý £ rvn í 
už o d p u s t it  n e lz e .  Domnívám se , že právě 
tohoto  hříchu se d o p u s t i l i  ž á c i a pedagogové 
pedagogické fa k u lty  UK v P raze . D o p u s tili 
se n av íc  h řích u  a k tivn íh o , promyšleného a 
s v l iá t é  odporného, t o t i ž  provozován í k u p líř 
s t v í  s pravdou.

V otevřeném  d o p is e , publikovaném ve Večern í 
P raze , p í š í :  " J e j ic h  (rozum ěj: Charty e t c . )
výzvy k "seb eob ě to vá n í"  v t r a d ic íc h  Palacha 
jsou zrůdné a n e lid s k é ."  T ř i  s ta  t ř in á c t  
podepsaných pedagogů současných i  budoucích

v ě d ě lo , že je  to  l e ž .  V ě d ě li ,  že v š ic h n i 
even tu á ln í č te n á ř i dopisu  v ě d í ,  že j e  to  
l e ž .  P řes to  p od ep sa li a p o s la li. .  Chápete 
to?  Nebyla taková vý zv a , u r č it ě  ne z kruhů 
Charty a z žádných n e zá v is lý ch  a k t i v i t .  Na
opak, d ě la lo  se všechno možné i  nemožné, 
aby se za b rá n ilo  každé e v e n tu a l i tě .  Naše 
t e l e v i z e  pomoc o d m ít la . Proč a s i?  Věděla  
snad svo je?  S lova Václava  Havla jsme m useli 
poslouchat ze zahran ičn ích  v y s íla č e k . U rč itě  
je  s ly š e lo  i  nemálo z oněch t ř í  s e t  t ř in á c t i  
s ign a tá řů . 0  ano, i  svatouškové p o s lo u c h a jí 
svého dáb la , a právě on i a v e l i c e  rá d ii Nedě
l a l i  však n ic , pak lh a l i  a dnes s i  možná 
t i š e  le b e d í,  jak  sk v ě le  na sebe u p o z o rn il i  
vrchnost.

M yslete na ně. Vždycky na ně m ys le te , když 
se se tk á te  s v u lg á rn o s t í ,  nek i l t  m á t í  a 
b ezch a ra k te rn o s tí. To on i j i  poir >ht  í  p lo d i t .  
Oni také učí lh á t . I  on i u čí  ̂ of ě c h á řs tv í 
za každou cenu. To je  ta  jed n ičk a  za č ís le m  
490.

J i ř í  1 anák



STRANA 8 ÚNOR 1989

Revue 88  před prokurátorem
Skupinka vysokoškoláků převážně 
s brněnská alma mater se rozhodla 
vydávat vlastní Časopis Revue 88, 
sby v praxi použila metodu svobod
ného hledáni pravdy.

ZkuSebnl č ís lo  o 32 stranách
formátu AS se objevilo koncem květ
na minulého roku s podtitule* nezá
v is lá  vysokoškolská revue pro ne
formální in iciativy a kulturní
aktivity mládeže. Redakční rada, 
složená z posluchačů filosofické, 
lékařské a přírodovědecké fakulty 
UJEP a z JAMU, byla v Časopise 
uvedená plnými jmény i  s adresami. 
Seznamuje Čtenáře s dosud tabuizo- 
vanými tématy - například s pří
pravným výborem UN1JAZZ, s peticí 
vlech věřících, se Společenstvím
přátel USA. Dává prostor ukázkám 
z prózy a poezie mladých, dosud 
nepublikovaných autorů. Informuje 
o neformálních sdruženích v SSSR. 
ZamýSlí se nad zákazem přehlídky 
amatérských rockových souborů ve 
vysokoškolském brněnském TOPAS 
Clubu, kde pak doSlo k zásahu Ve
řejné bezpečnosti...

NadSení tvůrců se projevilo i 
při výrobě Časopisu. Příspěvky 
si sami přepsali, oxeroxování něko
lika Čísel v oficiálním rozmno
žovacím středisku sami zap la tili. 
(Bdělý vedoucí ovSem bezprostředně 
informoval patřiCná místa.) Zku- 
Sební výtisk zasla li na rektorát 
se žádostí o technickou pomoc 
při přípravě chystaného Časopisu. 
DelSÍ dobu se nic nedělo. Potom

si rektor UJEP, prof. PhPr. B. 
CereSňák, CSc., pozval jejich rodi- 
Ce. Ačkoliv se proti tomu tvůrci 
revue ohradili, setkání vyznělo 
jako výhrůžka nejen studentům., 
ale i  rodičům. S redaktory se pak 
seSli prorektoři UJEP. Od nich 
se dozvěděli, že pro universitu 
nejsou žádnou redakci, protože 
Revue 88 není registrována, a proto 
se jako jednotlivci dopouštějí 
přestupku. 'Obsah Časopisu (bez 
vyjádření k jednotlivým článkům) 
označilo vedeni Školy za Spatný. 
A univerzita prý žádný dalSÍ Časo
pis nepotřebuje...

Redakce Revue 88 pak požádala 
Federální úřad pro tisk a informace 
a Jihomoravský KNV o registraci 
Časopisu a o zahájeni připomínko
vého řízen í. A chystala první číslo  
- za stejných výrobních' i  finanč
ních podmínek jako zkuSební - jen 
s pozměněnou redakční radou. Při
pravili je j  v několika výtiscích 
k začátku Školního roku. Obsah 
(36 stran formátu AS) nezklamal 
očekávání čtenářů. PřináSÍ mj. 
informace o dalSÍ nezávislé aktivi
tě - Demokratické in iciativě, dopis 
Nezávislého mírového hnutí se žá
dosti o zkrácení základní vojenské 
služby, první Část seriálu na eko
logické téma, popis strahovských 
událostí z roku 1967. A také vyjád
ření Šéfredaktora týdeníku Kmen 
Sýse k nultému číslu revue: " . . .
Bohužel musím ř íc i, že mi VáS Caso-

CO SE Ml LÍBÍ A NELÍBÍ
Růžena Vacková, blahá paměti, říka
la, že liboet a nelibost jsou nej- 
n ižš í estetické pocity -  že je  
má i  pes. To je  pravda, ale dodal 
jeem, že je  ilo v ik  může povýšit 
nad psí rovinu. 0 což se pokusím 
ted -  a to * vážných důvodů. Pravil 
mi to tiž  nedávno jeden důstojník 
StB, ie  jeem v redakční rádi LR, 
na schůze té  ' rady nechodím a do 
těch IR nepíšu. S l íb i l  jsem, ie  
se polepším.,

Tak to  se mi l íb í ,  že mi to vy
tk l. L íb ilo  se mi, ie  nevyhroloval, 
ne lá l a mně nespílal - jak bývá 
je j ic h  zvykem.

Velice se mi l í b i l  projev před
sedy vlády Adamce v kněžském klá
šteře. ie  nikdo nemá monopol na 
pravdu, ie  je  třeba dialogu -  a 
jin á  krásná slova.

L íb il  se mi redaktor u kulatého 
stolu v TV, když odsuzoval toho 
polica jta  na F loridě, co kopal 
do ieny. Souhlasímf Jenže já  bych 
odsoudil surovosti viech polioajtů 
svita, kteréhokoliv světa. L íb il 
se mi i  další účastník, nevím už 
jeho jméno, takový tlustý  -  říkal, 
ie  nemluví jako člen národního 
výboru, ale jako komunista. A ie  
s i Prahu rozb it nedáme. Re, nedámeI 
Co bych J á  tu pak cizincům za krá
sy a památky ukazoval? Chraňme 
Prahu, ruce pryč od Prahy, komu
n is t i i  nekomunistil

L íb ila  se mi řeč prokurátora 
CSR a zrinistra spravedlnosti, když 
V "souvislosti s procesem přestav

by hospodářského a společenského 
života" horovali za prohlubování 
socia lis tické demokracie v CSSR. 
V tom předvětí se mí sice ne líb í 
ten počet druhých pádů, ale to 
je  už vžitý  úřední sloh. Já horuji 
taky za demokracii. Jen sc bojím, 
když jde o prohlubování demokracie 
socia lis tické, abychom neklesli 
moc hluboko.

Ale n e lib í se mi, když se v tisku 
objevila žádost nějaké ieny, aby 
naše p o lic ie  byla ještě tvrdší. 
To už by byla docela stejná jako 
po lic ie  fašistických států a tota
litn ích  rvžimůf

ne líb í se mi, když vládnoucí 
skupina s i říká vládnoucí třída 
a namlouvá s i,  ie  za ní s to ji "dr
tivá  většina národa". Bojím se, 
aby j i  nerozdrtila. Co znám z dě
j in ,  takové námluvy nevedly k niče
mu dobrému a takové vlády vstoupi
ly do dějin s chmurným předznamená
ním.

Nelíb í se mi, když to dojde tak 
daleko, ie  musí někdo některé vlá
dě světa ř í c i  RE, vyhlásit občan
skou neposlušnost a neuznávat j i  
za vládu, ale za iivotu  nebezpeč
nou moc, nebo řečeno křes lánský 
-  ie  nejsou vládcové, ale nevěrní 
správcové, nevěrní v malém i  velkém 
/čímž nemíním jen korupce/.

Ted se mi ne líb í, ie  těch věcí, 
oo se mi l íb í ,  je  poměrně málo. 
Ale za to já  nemůžu.

Josef Zvěřina

p it př ;padí jak; bu llfti* SvchCŽnl 
Evropy.. . * .

Represivní zásahy na sebí r.e: t— 
chaly Cekat. Děkanáty filoztíick«. 
a lékařské fakulty udělily třem 
tvůrcům Revue 88 důtky, proti čeeuž 
se postižení odvolali. FÚTI zamítl 
registraci časopisu s odůvodněním, 
že periodický tisk mohou vydávat 
pouze právnické osoby. Na následné 
odvoláni vyzněla od pověd úřadu 
stejně. Odbor kultury Národního 
výboru města Brna zahájil proti 
časopisu pfestupkové řízen í, které 
dosud neskončilo. Redakce se též 
obrátila na C5v SSK. Z jednáni 
vyplynula potřeba vysvétlit celou 
zá ležitost na výročních svazáckých 
konferencích filozofické a lékařské 
fakulty. Na konferenci první fakul
ty se o Revue 88 nejednalo, z druhé 
pak redaktory vykázali.

Pak ale udeřilo. Členové redakce 
dostali na 25. ledna 1989 předvo
lání ke krajskému prokurátorovi
v Brně JUDr. Pavlu Indrovi, kde 
dostali výstrahu: pokud budou po
kračovat ve vydávání■ nelegálního 
časopisu, který má podle expertizy 
KS SNB protistátní a protisocialís- 
tický obsah, nežádoucím způsobem 
ovlivňuje studentskou veřejnost,
zkresluje činnost orgánů státní
moci, nekriticky hodnotí současný 
společensko-politický vývoj v CSSP. 
atd., a td ., vystavují se nebezpečí 
stihání podle S 100 odst. 1 písmene 
a) trestního zákoníku, případně 
paragrafu obdobné povahy. Na dotaz, 
jak zákon vymezuje protispolečenskou 
a protisocialistickou činnost, 
se předvolaní dozvěděli z úst kraj
ského prokurátora, že to záleží 
na momentální trestní po litice  
státu.

Dosud v ě ř i l i ,  ie ž i j i  v právním 
státě, nastupujícím cestu k demo
kratizaci. V co budou věřit dál?

DrahuSe ProboStová

TOMAS DVORAK, čtyřiadvacetiletý 
technik n. p. Konstruktiva, je 
od 22. října 1988 vězněn ve vy let- 
fovací vazbě v Ruzyni. Je obviněn, 
právě tak jako JUDr. Hana Marvano- 
vá, z trestného činu pobuřováni.

Torná» je  aktivní katolík a jako 
hluboce v ě ř íc í byl vždy přesvědčen 
o nutnosti nenásilného feiení roz
porů mezi státy i  uvnitř společnos
t i .  V roce 1984 patřil k zaklada
telům skupiny Mladé uměni za mír, 
která vSak byla brzy po vzniku 
likvidována státními orgány. Je 
jeden s prvních péti signatářů 
prohláflení NMS a zároveň člen re
dakční rady Bulletinu KKS.

Radek Zeman



ONOR 1989 JUSTICE STRANA 9

RECEPT

NA NOVOU ÚSTAVU
Na prvním společném zasedání 
komise KSČ a Národní fronty pro 
přípravu nové ústavy ČSSR 
1 2 . ledna tohoto roku přednesl 
Její předseda M. Jakeš projev, 
který byl na zévér jednání - -hvó- 
len Jako "základní směrnice pro 
postup prací na přípravě nové 
ústavy ČSSR". V tomto svrchované 
nesourodém dokumentu, napsaném 
zřejmě několika autory a postráda
jícím jednotící rukopis, lze přesto 
nalézt celou radu jednoznačně 
pozitivních formulaci a pokusů 
o institucionální posíleni nebo do
konce obnovení základních princi
pů, které by mohly přispět k 
překonání naprosté formálnosti, 
a tím i bozobsažnosti dosavadní 
ústavy. Ta totiž byla neúnosnou 
společenskou praxí fakticky vyděle
na z právního řádu a celou řadou 
oklešiujících zákonů a * podzákon
ných norem suspendována.

V projevu M. Jakeše proto povz
budivě působí věty jako např.: 
"Funkce ústavní úpravy občan
ských prév a avobod spočívá ve 
stanovení jejich rozsahu, který 
nemůže být omezen ani zákony", 
"ČSSR je socialistickým právním 
státem, který se řídí zásadou svr
chovanosti zákona, kde státní 
moc se uplatňuje jen na základě 
zákona a v jeho mezích a- kde kaž
dý akt státní moci podléhá kontrole 
z hlediska ústavnosti a zákonnos
t i" . Skoda jen ., že praxe výkon
ných státních orgánů se právě 
v nedávné době opět dostala do 
příkrého rozporu s těmito slovy 
M. Jakeše, devalvovala je a znovu 
akcentovala základní rys oficiál
ní současnosti - hluboký rozpor 
mezi slovy a činy.

Vedle proklamovaného principu 
ústavnosti a svrchovanosti zákonů 
a potvrzení principu zastupitelsRé 
demokracie se v textu objevily 
zatím jen opatrně formulované 
požadavky i na zavedení správní
ho soudnictví, ústavního vyjádření 
práva na obhajobu a jeho rozšířeni, 
rozmanitost vlastnických forem 
bez výrazné diskriminačních ten
dencí, zdůraznění soudcovské 
nezávislosti a demokratizace trest
ního zákonodárství včetně časové 
pevného omezení trváni vazby.
V textu jsou ovšem* i okruhy zce
la principiálních, otázek, na kteří 
Projev M. Jakeše nedává jedno
značnou odpovéd:
1) 3ude návrh nové ústavy vychá
zet v souladu s koncepcí přiroze
ných a nezadatelných lidských 
práv, kterou formuloval osvícenec 
18. století J. J. Rousseau jako 
princip svrchovanosti občanů, 
od jejichž vůle se odvozuje moc 
státu? V textu se totiž lze dočíst, 
že vztah mezi státními orgány 
a občany bude "založený na sebe- 
omezení moci platnými zákony", 
což je teorie zcela opačná, odvozu

jící naopak moc od svrchovanosti 
státu, který se jí pouze ze své 
vůle zčásti vzdává.
2 ) Uení jasné, zda ústava bude 
obsahovat zásadu vázanosti státu 
a podrobení jeho vnitřního právní
ho řádu přijatým mezinárodně 
právním paktům a závazkům. Podle 
M. Jakeše by ústava pouze "měla 
by ústava pouze "měla vyjádřit 
skutečnost, že ČSSR respektuje 
a čestné plni obecné uznávané 
zásady a normy mezinárodního 
právu".
3) tlapro8tá bezradnost pokusů 
o naplnění funkce parlamentní 
demokracie a oproštčnl dosavadní 
činnosti poslanců od formálnosti 
čiší z pasáže, ve které .je snaha
0 vyjádření zásady odpovědnosti 
poslanců za výkon svého mandátu. 
M. Jakeš je nakonec sice činí odpo
vědnými vůči voličům, ale tuto 
přirozenou odpovědnost vyplývající 
z imperativního mandátu dále rozši
řuje i na odpovědnost vůči orga
nizacím Národní fronty a dokonce
1 vůči zastupitelskému sboru, do 
kterého budou zvoleni.

V sobotu 21. 1. 1989 bylo v denním
tisku zveřejněno stanovisko GP 
ČSR k tzv . narudení pořádku v Pra
ze. Ve stejném smyslu hovořil i  
generální prokurátor ČSR dr. Kru- 
pauer v te le v izn í besedě.

V čs. ústavním uspořádání je 
prokuratura důležitým orgánem och
rany a za jiš ťován í zákonnosti, 
který má dbát na správný výklad 
a uplatňování zákonů a čs. právního 
řádu vůbec. Stanovisko GP ČSR by 
mělo být v souladu s ústavním po
stavením a úlohou prokuratury.

Stanovisko se však pokouší "práv
ně“ kva lifik ovat a diferencovat 
různé druhy údajné protiprávní 
činnosti, j í ž  se méli dopouštět 
účastníci shromáždění konaných 
na Václavském náměstí v Praze po
čínaje 15. 1. 1989. (V této  re lac i
užívá i  zvláštního pojmu "pasivn í
ho" účastníka demonstrací.) Předem 
tak le ga lizu je  a ospravedlňuje 
použití n á s ilí vůči čs. občanům 
a nopříznivé ovlivňuje i  rozhodo
vání soudů i  dalších orgánů, které 
budou posuzovat zmíněná porušení 
právních předpisů podle tohoto 
výkladu.

GP ČSR s i vůbec neklade otázku 
povahy těchto shromáždění čs. ob
čanů ve vztahu k je jic h  ústavní 
svobodě shromaždovacl a svobodě 
pouličních průvodů a manifestací 
/ č l. 28 Ústavy ČSSR/ i  ve vztahu 
k ústavní svobodě projevu. Zcela

4) Dokument sice vyslovuje poža
davek na institucionální zabezpeče
ní ústavnosti a souladnosti práv
ního řádu, váhá však, zda ji svě
řit ústavnímu soudu, nebo jinému 
orgánu.
5) Dvé radikální otázky našeho 
budouciho ústavního uspořádáni 
jsou nastíněny zcela obecné a ne
dostatečné -  jak bude vypadat 
volební soustava a jak bude řeše
na národnostní otázka.

Nevyvéženost a celková neujas- 
nénoat textu je však nejvíc akcen
tována v momentu, kdy ústavní 
zakotveni vedouc! úlohy KSČ jo 
zdůvodňováno jejím "sepětím s 
lidem" a její jakousi koňtrolni fun
kcí garanta ústavních a zákonných 
práv občanů. I nové oprášeny 
pojem pluralismu je omezen na 
právo uplatňovat toliko ty zájmy 
či prostředky. které nejsou v 
rozporu se socialismem. Komu asi 
bude svěřeno právo posuzovat, 
co socialismu odporuje a co pros
pívá?

Jurlst

mimo jeho pozornost zůstává otázka 
zákonnosti, obecné závazného naří
zení NV h l. m. Prahy z října  1988, 
které tento NV p ř i ja l  krátce před 
28. 10. 1988, aby měl "právní"
důvod pro zákaz shromáždění, které 
Charta 77 a da lš í občanské in ic ia 
t iv y  ch těly uspořádat 28. 10. 1988 
k 70; výročí vzniku čs. státu na 
Václavském náměstí.

Generální prokuratura ČSR se 
přirozené ani nezmínila o psaní 
tisku a re lacích  sdělovacích pro
středků, v nichž se urážela důstoj
nost a čest mnoha čs. občanů, k teř í 
se za daných poměrů nemohou proti 
různým veřejné šířeným lžím účinně 
právně brán it. Přitom se v těchto 
zprávách tisku a sdělovacích pro
středků využívalo tendenčně i  růz
ných údajů z jo lic e jn íc h  spisů 
a bez zábran porušovalo ústavní 
tajem ství zpráv.

Přístup k právům a svobodám čs. 
občanů, který so nejvýrazněji pro
je v i l  v brutálních zásazích p o li
cejních jednotek p ro ti pokojným 
shromážděním čs. občanů na Václav
ském náměstí je  podle GP ČSR zcela 
v souladu s právním řádem. GP ČSR 
tak pokračuje ve starém normalizač
ním kurzu, v němž prokuratura nepl
n ila  r o l i  skutečného strážce zákon
nosti, a le  instrumentu k prosazová
ní p o lit ik y  moci.

Zdeněk Jičínský

KE STANOVISKU
GENERÁLNÍ PROKURATURY ČSR



STRANA 10 HOSPODÁŘSTVÍ 0NOR 1999

PLATEBNÍ NESCHOPNOST PODNIKŮ
V posledních několika letech prud
ce vzrostla platební neschopnost 
podniků. V současné dobé ut do
sahuje výše přes 40 miliard Kčs. 
žijeme alce re  světě, kdy mít dlu
hy u i dévno přestalo být spojeno 
s morálním otazníkem a starost
0 ně se s veselým cynismem přene
chává věřiteli. Jenomže to, co 
Je na spodu platební neschopnosti 
nsšich podniků, zachází ještč mno
hem dál: dluhy nejenže nepálí
dlužníka, ale už ani věřitele, v 
platební neschopnosti podniků 
je tak svým způsobem soustředěno 
všo podstatné, co se s našim hos
podářstvím stalo, co se děje nyní
1 co by se v  budoucnu mělo stát.

Na přelomu 40. a 50. let byla
vyslovena zásadní nedůvěra trhu 
a jeho schopnosti poskytovat v 
cenách a dalších peněžních infor
macích to správné vodítko pro 
hospodářská rozhodnuti podniků. 
Trh byl v sektoru podniků nahra- 
žen centrálním plánováním s jeho 
troufalou ambicí řídit z Jednoho 
místa veškeré hospodářské proce
sy, rozhodovat o tom, co se bude 
vyrábět, komu vyrobené statky 
připadnou a kolik Jich bude. V 
takovémto světě nemohou mit pení
ze v sektoru podniků své místo, 
leda jako společný Jmenovatel při 
sčítáni různých výrobků a služeb. 
Kdo má v rukou omezené množství 
peněz, ten voli a rozhoduje se. 
A když bylo o všem podstatném 
rozhodnuto v  centrálním plánu. 
Jsou peníze s touto vlastnosti ně
čím smrtelně nebezpečným, něčím, 
co Je s nim slučitelné jako voda 
s ohněm.

V důsledku toho dostala také 
banka místo, které Ji zde náleží: 
stala se z ni jakási peněžní samo
obsluha podniků, pro které nedos
tatek peněz nemůže být důvodem 
nenakupovat materiál, nevyplácet 
mzdy a neinvestovat, když o tom 
u i rozhodl centrální plánovač. 
Kdybychom nezdědili krásné budo
vy  bank v  ulici Na příkopě a mu
seli je teprve postavit na tom mís
tě, kam svým významem v  systému 
centrálního plánováni skutečné 
patří, hledali bychom Je dnes urči
tě v  otlučeném paneláku někde 
mezi Malešicemi a Uhříněvsí. Dokud 
bsnka "ukázněně" hrála tu roli. 
která Jí připadla po velkém třesku 
na počátku 50. let, nic takového 
Jako platební neschopnost podniků 
nemohlo vzniknout: obvodní úvě-
rářky podnikům jednoduše dorov
ná vály Jejich finanční zdroje tak, 
aby měly právě tolik peněz, kolik 
Jich podle plánu měly potřebovat.

Potíže s platební neschopností 
podniků začaly vznikat až v důs
ledku námluv centrálního plánová
ní s trhettfC Hledáni východiska 
z hospodářských problémů bylo 
hledáním nějakého léku, který 
by pacientovi navyklému kouřit, 
pit, špatné Jíst a flámovat po no
cích navrátil podlomené zdraví, 
a přitom po něm nepožadoval zane
chat navyklého způsobu života. 
Iluzi o možné záchraně centrální
ho plánování spojením s trhem 
nabídli reformní intelektuálové. 
"Pokrok" měl být v  tom, že se

na peníze a na ceny začalo pohlí
žet smířlivěji jako na nepřímé nebo 
hodnotové nástroje řízeni. Všichni 
dobře známe tu hatmatllku /mimo
chodem zkuste ji přeložit třeba 
do angličtiny/: skloubit hodnotové
nástroje s úkoly plánu, klást větší 
důraz na hodnotovou stránku re
produkčního procesu, nepodceňovat 
význam hodnotových kritérií atd. 
otd. banka podněcovaná výzvami 
ke "zvýšeni pozornosti hodnotovým 
nástrojům" si skutečně začala počí
nat tak trochu jako banka. Ne 
že by byla v poskytování- úvěru 
špatné hospodařícím klientům
chladně neústupná jako nějaká 
její kolegyně z Curychu, ale pře
stávala být tak úplně svolná k 
roli automatu na úvěr a zároveň 
se pokusila o globální úvěrovou 
restrikci, tj. globálně "přiškrco
vat" inflační rozpínavost podniků. 
Jenomže to vše stále za situace, 
kdy se to s národohospodářskou 
funkcí peněz nemyslelo a dosud 
nemyslí vůbec vážné, kdy nejenom 
všechna klíčová rozhodnuti se 
dělají "věcně", tj. nezávisle na 
peněžní kalkulaci, ale také celá 
struktura instituci v čele se Stát
ní plánovači komisi je budována 
tak, že penězům připadá Jen ve
dlejší role. Za takové situace musí 
donkichotství banky s odmítáním 
úvěru bankrotářům vyznívat jen 
jako nemístné děláni potíži.

Když není principiální ochota 
přijímat verdikty smrti, které 
vynáší trh jazykem peněz nad 
těmi, kteří vyrábějí jednu korunu 
za pět padesát, pak jakékoli vzpě-

Ha začátku letošního roku se M. 
Gorbačov setkal s představiteli 
vědy a kultury a ve svém referátu 
hovořil o některých problémech 
ekonomiky. Mimo Jiné řekls "Snad 
nejtěžším dědictvím, kterého se 
nám dostalo od minulosti. Je scho
dek ve státním rozpočtu, který 
se před veřejností pečlivě t a j i l ,  
ale ve skutečnosti ex istoval. A 
má samozřejmě zhoubný v liv  na celé 
národní hospodářství." (RP 9. 1.
89.)

Domnívám se. Se podobná jo i 
situace u nás. Prostý občan do 
hospodaření státu prostřednictvím 
státního rozpočtu vůbec nevidí. 
Svého času bylo naprostou samozřej
mosti, že ae veřejné projednávala, 
kapitola po kapitole, jedna položka 
rozpočtu za druhou. O kapitolách 
rozpočtu se hlasovalo. Komunistická 
strana, která měla za I .  republiky 
k rozpočtu vždy vážné výhrady, 
mohla je veřejně uplatňovat. Mož
nost veřejně a podrobně projednávat 
státní rozpočet je znakem demokra
c ie , kontrolou státního hospodaření 
veřejností.

Co víme dnes o hospodaření státu?

čování se banky poskytnout úvěr 
takovýmto klientům může pou2c 
přispívat k lavinovitému šíření 
platební neschopnosti. A dokonce 
ješté přinášet důkaz, že tržní 
informace nelze poslouchat: likvi
dovat všechny podniky s platební 
neschopnosti skutečné není možné, 
ani žádoucí, protože platební ne
schopnost rostoucí řady podniků 
Je jen sekundární. V ekonomice 
s principiální důvérou v trh a 
Jeho pcnéinl Informace je plateb
ní neschopnost néjakého podniku 
velmi vítaným zjišténlm, i když 
samozřejmě ne pro toho, koho 
se týká: podařilo se přece nalézt
to místo v hospodářském organis
mu zemé, které není zdravé a 
jehož odstraněni posouvá celé hos
podářství kupředu. V idy f hospo
dářský pokrok se děje právě tím, 
že se plynule opouštějí ty činnosti, 
které trh identifikoval jako méně 
efektivní, a uvolněné zdroje se 
použijí tam, kde mohou přinést 
vétši užitek.

Elementární porucha. která je 
za platební neschopnosti podniků, 
spočívá v tom, že žádnému podniku 
příliš nevadl, když nedostává 
zaplaceno, a -žádnému podniku 
příliš nevadl, že nemá čím platit, 
pončvadž svorné védl, že jejich 
existence nezávis! na výsledcích 
jejich finančního hospodařeni. 
Banka je pak se svou restriktivní 
úvěrovou politikou v situaci kněze, 
který chce potrestat trojnásobného 
vraha zákazem přístupu na nedélni 
mši.

-šk-

V podstatě nic. Jen to, že příjmy 
a výdaje jsou obvykle vyrovnané, 
že na straně příjmů jsou určité 
potíže, že existu je nesoulad mezi 
nabídkou a poptávkou, žc kvalita 
zboží je nízká atd. To jsou obecně 
znáaé věc i. Nevíme však, Jak se 
stát chce z této situace dostat.

Několik konkrétních příkladů. 
Platební neschopnost některých 
průmyslových podniků podle slov 
ministra financí dosáhla 45 mld. 
Kčs. Tyto podniky dál pracují a 
ž i j í  na úvěr. Zaplatí dluh tím, 
tc budou z ítra  pracovat se ziskem, 
nebo to za né zaplatí společnost?
V roce 1988 byl o dalších 20 mld. 
Kčs překročen plán zásob jako každý 
předcházející rok. Celkové zásoby 
dnes dosahují astronomické částky 
686 mld. Kčs a vysoko překračují 
roční národní důchod. Jsou třikrát 
až čtyřikrát vyšší na jednotku 
národního důchodu, než kolik čin í 
zásoby v průmyslově vyspělých ze
mích.

Jen tyto dva údaje naznačují, 
že jde o další zesílen í in flač
ních zdrojů v národním hospodář
s tv í. Jak to však vypadá s in fla c í

Tajem ství



ÚNOR 1989 STRANA 1J

Nereálně stanovený kure koruny 
při měnové reformě 1953 neodpo
vídal reálným hodnotovým vztahům 
v  oblasti velkoobchodních 1 malo
obchodních cen. Proto došlo xáko- 
nitě k vytváření černých kursu 
koruny.

V oblasti tahranlčního obchodu 
se rozdíly vyplývající z nereálného 
kursu vyrovnávaly ze státního 
rozpočtu a veřejnosti ac přímo 
nedotýkaly. Ovšem v  neobehodnich 
platech, kde dochází k porovnává
ní maloobchodních hladin a kde 
ae tyto týkají soukromých osob 
(turistika, převody mezd a hono
rářů. dědictví, úspory, dary a td .), 
musely být disproporce nějakým 
způsobem řešeny. Proto ae počíta
la zvláštní přirážka k oficiálnímu 
kursu nebo ae převáděly valuty 
na Tuzcx. Ovšem ani tato opatře
ní nepomohla. Zákon hodnoty se 
začal prosazovat v černých kursech 
koruny.

Které důvody ved ly především 
ke vzniku černých kursů koruny?
- Oficiální kurs včetně přirážky 
neodpovídal reálné kupní síle valu
ty  a v zahraničí bylo možno koupit 
za cizí měnu více zboží než v  Čes
koslovensku.
-  Cs. turista vyjíždějící do zahra
ničí nedostal dostatečný příděl 
valut, a opatřoval ai Je proto na 
černém trhu za podstatné vyšší 
cenu, než jaké byla vyplacena 
cizincům ze strany státní banky.
-  Mnohé zboží na našem vnitřním 
trhu nebylo a če. turista si je 
chtěl koupit za každou cenu. Proto 
byl ochoten zaplatit za valuty 
mnohem více, než odpovídalo reál
ným hodnotovým vztahům (módní 
výrobky, elektronika, léky apod.).

V důsledku toho černé kursy 
podhodnocují reálnou kupní sílu 
koruny a jsou pro cizince velmi 
výhodné. Výměnou svých valut 
na černém trhu ai podstatně zlev
ňuji pobyt u nás, a zmenšují tak 
příliv, valut do státní pokladny. 
To Jim rovněž umožňuje výhodné

nákupy a často i nelegální vývoz 
cenných hodnot, jako jaou staro
žitnosti, obrazy. známky atd., 
do zahraničí. Ořady se tomu enoži 
čelit administrativně tzv . povinnou 
výměnou valut, která činila loni 
30 marek na den pobytu.

Černé kurzy 
„ koruny

Začátkem roku 1989 je kurs DM 
pro neobchodni platy Kčs 5,11. 
Náš občan v rámci devizového 
příslibu ovšem za marku platí Kčs 
12,24. (Prodejní kurs ♦ 125 %
ve prospěch cestovního ruchu.) 
Na černém trhu se za jnarku platí 
Kčs 20 až 25. Dlouhou dobu se 
černý kurs marky . udržoval mezi 
Kčs 15 - 18. Ale možnost složeni 
zahraničních platidel v bance (bez 
nutnosti devizového příslibu) z vý 
šila poptávku po valutách a jejich 
černý kurs se prudce zvýšil.

Existují dva černé kursy koruny, 
a to u nás a v zahraničí. Zahranič
ní černý kurs koruny je obvykle 
ještě více podhodnocen, nebof ten, 
kdo si v cizí bance koupi tyto 
nelegálně vyvezené koruny, ae 
vystavuje riziku, že mu budou 
na našich hranicích odebrány. 
Toto riziko se projeví v ceně. 
Je zajímavé, že s počtem výjezdů 
našich turistů do zahraničí klesá 
i zahraniční černý kurs koruny. 
Především naši občané nelegálně 
vyvážejí svou měnu. Nutí je k 
tomu nedostatečné přiděly vslut 
a touha po nákupu zboží, jež na 
našem trhu není.

Neoficiální odhady usuzují, že 
ve vlasnictví našich občanů je 
v současné době za 200 až 250 
miliónů dolarů zahraničních měn, 
jež by podle našich předpisů pod
léhaly odvodové povinnosti.

Černé kursy umožňují velké 
spekulace. Všichni lidé stýkající

se s cizinci mají reálnou možnost 
si na těchto nelegálních transakcích 
přivydělat. Různá opatřeni mohou 
sice spekulaci snižit, případné 
omezit, ale nomohou ji odstranit. 
Zákony trhu, nabídky a poptávky 
jsou objektivní a prosazuji se přes 
veškeré zákazy.

Neobchodni kursy socialistických 
měn 60 rovněž odlišuji od oficiál
ních kursů. Jsou sice publikovány 
v kursovních lístcích, alo i zde 
existuji černé kursy. Jugoslávsky 
dinár podléhá stejným předpisům 
jako západní mčny. Pridély maďar
ských forintů jsou edmini8trativnč 
i kvantitativné omezovány, a tudíž 
jejich kure Je na černém trhu v y š 
ší. U východoněmecké marky reálná 
kupní sila odpovídá kursu, ale 
vzhledem k omezenému přídělu 
našich korun východoněmeckým 
turistům lze marku na černém 
trhu u nás koupit levněji. Stejně 
je tomu 1 u ostatních socialistických 
měn. Např. neobchodni kurs rublu 
je Kčs 10,-, ale na černém trhu 
v Praze je k dostáni za 6 - 8 Kčs. 
fcerný kurs zlotého klesá rychleji 
než kurs neobchodni

Výši černého kursu socialistic
kých měn ovlivňuje přldél našich 
korun turistům z těchto zemi a 
bohatost sortimentu a ceny na 
vnitřním trhu. Sortiment je s v ý 
jimkou MLR a Jugoslávie u nás 
lepší, a tudíž černý kurs koruny 
je vyšší než oficiální neobchodni 
kurs.

černé kursy koruny ukazují, 
jaký nepořádek existujě v kursové 
oblasti, jaké sortimentní nedostatky 
máme na vnitřním trhu, jak naše 
maloobchodní cenová hladina je 
odtržena od reálných hodnotových 
vztahů. Přídělový systém valut 
a omezování zahraničních cest 
je stav typický pro válečné obdo
bí nebo pro hospodářsky málo 
rozvinuté země. černé kursy na
pomáhají áedé ekonomice a vzniku 
novodobých zbohatlíků.

Rudolf Zukal

státního rozpočtu
celkově? Jak je to s hodnotou ko
runy a j e j í  koupěschopností? O 
těchto věcech jsm© se z uveřej
něných zpráv o rozpočtu nedozvě
d ě li nic.

V každé» hospodářství je  nutné 
vědět, kolik co s t o j í .  Potřeby 
jsou obvykle vyšší než zdroje, 
•  je  tedy nutné vždy v o l i t  mezi 
různými variantami ve vydáních. 
P la t í to nejen o rodinném rozpoč
tu, ale i  o rozpočtu státním.

Dalo by se očekávat. Ze poslanci 
budou tímto způsobem projednávat 
státní rozpočet. 2«  každou korunu 
dvakrát obrátí, než vyslov í sou
hlas 6 jejím  vynaložením. Je doce
la  možné, že někteří tak skutečně 
postupovali. Např. v kapitole mi
nisterstva dopravy a spojů posla- 
nteké výbory doporučily znovu pro
jednat návrh na vypuštění 280 km 
t r a t í  z plánu, nebo€ by se tím 
zbortila  bezpečnost Železničního 
provozu.

Ve vystoupeních některých poslan
ců byly vysloveny zajímavé poznat
ky. Např., Ze v CSSR se z národního 
důchodu dává na Školství 5,5 %, 
zatímco vyspělé průmyslové země

dávají 7 -  8 %. Zabezpečení elek
tronizace školstv í bude v tomto 
roce’ n iZší p roti záměrům o 30 %. 
Tyto d í lč í  údaje, které proskočily 
do tisku, jsou varovné. Kam naše 
peníze jdou?

Z publikovaných č ís e l se nedo
víme nic o tom, jakou má stát re- 
Z i i ,  kolik  nás s t o j í  všudypřítom
ná a zbytnělá byrokraclo. Ne na
darmo ae říká: bohatý stát -  chu
d í občané.

Svět, ve kterém Žijeme, je  stá
le n e jis tý . Mnohé státy, i  náš, 
udržuji nadměrné armády. To s to j i  
společnost velké peníze, a proto 
by o to * měla něco vědět. Rozpo
čet na obranu podléhá v demokra
tických státech veřejné prověrce. 
Vypořádat se e touto otázkou pouze 
tak. Ze ministr financi uvede o 
tom jednu jedinou větu “/va obranu 
a bezpečnost bude vynaloZeno 7 
% státního rozpočtu < tj. něco více 
neZ 15 mld. Kčs)“ , je  nedostateč
né a nevěrohodné je  i  oznámení. 
Ze se ty to  výdaje sn íZi o 15 %, 
když neznáme celkovou částku.

O nákladech ňa vn itřn í bezpečnost 
se občan také nic nedoví. Nasazení

pohotovostních pluků s technikou 
při demonstracích v Praze ukazuje, 
že zde rovněž nešetříme.

Kolik s to j i  obrovský mechanismus 
Národní fronty, je jích  ‘-'organizací 
a politických stran nevíme.

Přodkládá-li vláda v současné 
hospodářské situaci návrh státního 
TozpoCtu, bylo by od ní velmi in 
sp ira tivn í, kdyby šla příkladem 
a doplnila tento návrh i  svým 
vlastním programem úspor vládních 
výdajů. Mohlo by j i t  o výdaje na 
naše zastoupení a činnost v c iz in ě , 
náklady na vládní a jin é reprezen
tace, cestovní náklady atd.

Je možné, že je  to chyba in fo r
mačních prostředků, které občanům 
nefekly, jak byly projednávány 
jednotlivé,, kapitoly rozpočtu, s 
čím poslanci souhlasili a p roti 
čemu měli výhrady. Tak v id íš , obča
ne, místo toho, abys byl všestranně 
informován a mohl posoudit, jak 
vláda s každou tvou korunou hospo
daří a na co j i  vydává, nedozvěděl 
js i  se prakticky vůbec n ic.

Věněk Šilhán



STRANA 12 ZE ZAHRANIČÍ ÚNOR 1989

LIDSKÝ ROZMĚR VÍDEŇSKÝCH ZAVAZKŮ
Dokument o bezpečnosti a spolupráci ▼ Evropě byl ve Vídni slavnostně podepaán 17. ledna všemi tHcetl pěti 
účastníky následné helsinské konference. Tedy též zástupcem Československa. Vídeňská konference začala 4. 
listopadu 1986, trvala bezmála 27 méslcú a byla to po Bělehradu a Madridu již tzv. třetí následná. PMŠtl, čtvrtá 
toho druhu, má být roku 1992 v místě původního zrodu Závěrečného aktu, Helsinkách, aby se právě tam zhodno
tilo, co kdo plni a zanedbává při stavbě společného evropského domu.

Nás zajím á předevSím p a r t ie  o dodržován í 
lidských  práv a o tázky základních svobod, 
jim ž je  z d v a c e t i sedmi odstavců k a p ito ly  
o princ ipech  věnováno celkem sedmnáct bodů!

-  Zúčastněné s tá ty  p o tv r z u j í ,  že budou re s 
pektovat lid sk á  práva a základní svobody, 
v  tom svobodu m yšlen í, svědomí, náboženství 
a v í r y  bez ro zd ílu  rasy , jazyka nebo nábožen
s t v í .
-  V y ja d řu jí své odhodlán í z a j iš ř o v a t  ta to  
práva a svobody, je ž  v y p lý v a j í  z vrozené 
d ů sto jn os ti č lověka  a jsou  nezbytné pro  jeho 
svobodný a p lný v ý v o j.
-  Budou r o z v í j e t  své zákony, směrnice i  po
l i t ik u  na p o l i  těch to  práv a svobod a uvádět 
je  do praxe ta k , aby z a ru č ily  je j ic h  e f e k t i v 
n í p o ž ívá n í.
-  Pokud tak j i ž  n eu č in ily , budou uvažovat 
o podpisu opčního p rotoko lu , k terý  uznává 
právo je d n o t liv c e  ob racet se k mezinárodnímu 
výboru p ro . lid sk á  práva zřízenému pod le  t o 
hoto paktu.

Z veře jn i a r o z š í ř í  t e x t  Závěrečného aktu. 
Výsledného dokumentu z Madridu i  tohoto  doku
mentu, jakož i  všech závažných úmluv v o b la s 
t i  lidských  p ráv , aby b y l přístupný každému 
je d n o t l iv c i .
-  Účinně z a j i s t í  účast je d n o t l iv c e ,  aby znal 
svá práva a p o v in n os ti v té to  o b la s t i  a je d 
nal podle toho. Budou respek tova t právo obča
nů, aby mohli ak tivn ě  jako je d n o t l iv c i  i  
ve sdružení s o s ta tn ím i prosazovat a b rán it 
lid sk á  práva a svobody.
-  D a jí podnět, aby se o lidských  právech 
a základních svobodách vyučovalo ve školách 
a o sta tn ích  v zd ě lá va c ích  za ř íz en ích .
-  Z a j i s t í ,  že p r o t i  žádnému je d n o t l iv c i  ani 
p r o t i  členům jeh o  rod iny nebude prováděna 
d iskrim inace jakým koli způsobem.
-  Všem, kdo p ro h la š u jí,  že j e j i c h  lid sk á  
práva a svobody b y ly  porušeny, za ru č í ú čin 
né opravné p rostředky  . a plnou in form ovanost 
o n ich . Umožní o d vo lá n í- k výkonným, zákono
dárným, soudním č i  správním orgánům. Zaručí 
slušné a v e ře jn é  s ly š e n í před nezávis lým  
a nestranným tribunálem  za pomoci právníka . 
v la s tn í  vo lb y .
-  Poskytnou o f i c i á l n í  in fo rm ac i, jak  bylo  
rozhodnuto o jeh o  o d vo lá n í, aby se tak umož
n i lo  účinně p o u ž ít  d a lš í  opravné p rostředky .
-  Zabezpečí s tá lý  pokrok v r e a l i z a c i  všech 
práv a svobod, rej. z a j i s t i  rovná práva mužů’ 
a žen.
-  Zaručí svobodu je d n o t l iv c e ,  aby mohl ú p la t- -  
n i t  v ž iv o tě  své náboženství a v íru , o d s tra 
n í d isk rim in a c i z důvodů náboženské v í r y ,  
budou p ěs tova t ovzduší vzájemné to le ra n ce  
a úcty mezi v ě ř íc ím i ro z ličn ý ch  sp o le č e n s tv í 
a n evě ř íc ím i, z ř í d í  a budou udržovat vo lně 
přístupná m ísta pro  pobožnost a shromáždění, 
umožní p ř i j ím a t  dobrovo lné peněžní i  j in é  
p ř ísp ěvk y , poskytnou náboženskou výuku podle 
vo lby  občanů, z a j i s t í  náboženskou a m oráln í 
výchovu d ě t í  v  souladu s přesvědčením  ro d i
čů, nebudou b rá n it  občanům, aby z ís k á v a l i ,  
v l a s t n i l i  a p o u ž ív a li  posvátné kn ihy, nábo
ženské p u b lik ace , d o v o lí  náboženským s p o le č 
nostem, in s t itu c ím  a organ izac ím , aby vyrábě
ly , d o vá že ly  a r o z š iř o v a ly  takové publikace 
a m a te r iá ly , vyh ov í zájmu náboženských ob c í 
na ú ča s t i ve veřejném  d ia lo gu  i  p ro s třed n ic 
tvím  sd ě lo va c ích  prostředků , • umožní, aby 
s i  náboženské obce v y b ír a ly ,  ustanovova ly 
a m ěnily své hodnostáře v souladu se svými 
požadavky a svobodně dohodnutým pořádkem

mezi nimi a státem . Výkon uvedených práv 
svobody náboženství č i  v í r y  může být omezen 
jen  zákonem, k te rý  bude dbát mezinárodních 
závazků, z t é to  dohody p lynoucích . (V té to  
s o u v is lo s t i  bude nutné přezkoumat S 178 o 
t z v .  maření dozoru nad c írk vem i, k terý  se 
ča s to  op írá  o zákony 218 -  223, s ta ré  j i ž  
40 l e t . )
-  Zabezpečí ochranu práv a svobod národnost
n ích  menšin, aby mohly u p la tn it  svou e tn ic 
kou, k u ltu rn í, jazykovou i  náboženskou iden
t i t u .
-  Budou dbát práva každého na svobodu pohybu 
i  pobytu v h ran ic ích  svého státu  a práva 
o p u s t it  každou zem i, i  svou v la s tn í ,  a opět 
se do n í v r á t i t .  Omezení opřená o zákon ne
sm ějí být l ib o v o ln ě  zneužívána v rozporu 
se závazky, v y p lý v a jíc ím i z mezinárodních 
smluv a dohod, z v lá š t ě  z Všeobecné d ek lara 
ce lidských  práv. (Snad bude konečně v  plném 
znění zveřejněna i  v o f ic iá ln íc h  sdě lovacích  
p ros třed c ích . Pokud jd e  o právo op u stit  svou 
zemi a zas se do n í v r á t i t ,  nanejvýš nutná 
bude re v iz e  S 109, t r e s tn ě  s t íh a j íc íh o  opuš
tě n í rep u b lik y .)
-  P o vo lí bezpečný návrat domů všem u p rch lí
kům, k te ř í  s i  to  budou p řá t . .
-  Z a j i s t í ,  aby nikdo nebyl podrobován l ib o 
volnému za týk án í, zadržován í nebo vyhnanství. 
Se zadrženými nebo vězněnými se bude zacházet 
l id s k y , s respektem pro přirozenou  lidskou  
d ů sto jn ost, zakázáno je  mučení a j in é  k ru té , 
n e lidské nebo p o n iž u j íc í  zacházen í, takovým 
praktikám je  třeba  zab rán it a t r e s ta t  je.-
-  Chránit l i d i  před jakým iko li p s y c h ia tr ic 
kými č i  jin ým i lékařským i praktikam i, porušu
j íc ím i lid sk á  práva a svobody. (V iz případ 
Augustina N a v r á t i la i )

Umožní jedn o tlivců m , aby mohli s led ova t 
a napomáhat p ln ěn í závěrů  t é to  konference 
a sdružovat se s jin ým i k tomu účelu . Vlády 
usnadní přímé styky a komunikaci mezi těm i
to  osobami, organ izacem i a in s titu cem i u vn itř  
účastnických zemí i  mezi n im i, budou od s tra 
ňovat právn í i  a d m in is tra t iv n í překážky ne
s lu č ite ln é  s ustanovením i kon ference, usnadní 
p ř ís tu p  k informacím  o je j i c h  p lněn í a z a j i s 
t í  rovněž svobodný p ro je v  názorů na ty to  
v ě c i .
-  Vlády z a j i s t í ,  aby je j i c h  p řís lu šn é  právn í 
normy b y ly  přizpůsobeny p ř ija tým  závazkům 
a uvedou je  v soulad s povinnostm i p řev za tý 
mi svou ú častí na Závěrečném aktu. Budou 
p o s ilo v a t  vzájemnou důvěru l i d í  a národů, 
usnadní tok in fo rm ací mezi s tá ty  i  p rá c i 
novinářů. (0  tom bude jedn at z v lá š tn í fórum 
už v dubnu a květnu le to šn íh o  roku v Londý
n ě .)

Novým prvkem ve vídeňském jednání b y lo  
zdůraznění lid ského  rozměru v helsinském  
procesu. K tomu b y la  p ř i ja t a  z v lá š tn í r e zo lu 
c e , v n íž  se v š ic h n i s ig n a tá ř i za va zu jí k 
výměně in form ací o otázkách lid sk ých  práv 
i  lidských  styků a d a lš íc h  humanitárních 
problémů a k ochotě odpovídat na žá d os ti 
partnerských stá tS  KEBS o taková in form ace, 
p ř ič e m ž k a ž d ý  s t á t  může t y to  z á l e ž i t o s t i  
připomenout d ip lom atickou  cestou  též  o s ta t 
ním účastníkům (to  se právě a tá lo  naší v lád ě  
ze strany b r itsk éh o  m in is te rs tva  zahran ičn ích  
v é c í )  a přednést svů j poznatek nově z ř íz e n é  
Konferenci o lid sk é  d im enzi, k te rá  bude za se
dat le to s  v  červnu v P a ř íž i ,  napřesrok v 
Kodani a v roce 1991 v  Moskvě.

J i ř í  Hájek



©NOR 1989 STRANA 13

6 . února se tedy konečně sešel 
dlouho slibovaný kulatý stůl v 
Polsku. Hlavni politické síly témě. 
Polské sjednocené dělnické strana 
a oporice xtělcsňovanó především 
.Solidaritou /ale neredukujici se 
pouze na ni/, tahéjily dialog o 
přeměně '  dosavadního. v jádře 
Ještě stalinského politického sys
tému novým systémem pluralistic
kým. Hledání nového, demokratič
tějšího politického a hospodářské
ho systému pozorujeme i v Jiných 
semich východní a střední Evropy, 
tdó se však, že Polsko z celé 

‘ řady důvodů se momentálně posu
nulo na této cestě nejdále s jeho 
xkušenosti i úspěchy mohou být 
poučné pro ostatní.

Co x tohoto torného úhlu stoji 
sa zaznamenáni? Především to, 
že politickou silou, které mé nej
větší problémy jak se přizpůsobit 
nové situaci a které z tohoto důvo
du působí největší potíže na cestě 
k novému, životaschopnému poli
tickému a hospodářskému modelu, 
je vládnoucí komunistické strana. 
To není samozřejmé žádný objev, 
takový závěr snad učinili všichni 
z průběhu přestavby v SSSR, 
ale v lednu se to v poteku proje
vilo znovu. Druhá část X. plenár
ního zasedání OV PSDS ve dnech 
15. a 16. ledna ukázala, že obrat 
k nové politice není možný, pokud 
se ve vedení nekonstituuje silná 
(xroreformní skupina. Na zmíněném 
zasedáni musela tato skupina, 
která se vytvořila kolem generál
ního tajemníka strany W. Jaruzel- 
ského. pohrozit demisi klíčových 
členů politického byra, aby přinu
tila v podstatě konzervativní (JV 
přijmout novou politiku odborového 
a politického pluralismu. Výsledek 
hlasování o zmíněné rezoluci 
143 pro, 32 proti a 14 abstenci 
-  ukazuje, že nová politika má 
ve straně deklarované odpůrce

V Polsku se ledy pohnuly
rekrutující sc převážně x řad stra- borový svaz opět legalizován.
nického, státního a policejního 
aparátu středního a nižšího stupně.

V - sedmdesátých letech byl svět 
fascinován přechoder od fašistická

kteří nadřazuji své osobni hmotné diktatury k parlamentní demokracii
zájmy nad společenské. A tak, 
přestože zásadní průlom nastal, 
je třeba počítat s překážkami, 
které konzervativní síly ve straně 
budou klást do cesty nové politi
ce. Nejsou vyloučeny ani provoka
ce policejního aparátu.

V táboře opozice panuje zatím 
větší jednota, ale i zde je třeba 
počítat s názorovou diferenciaci, 
která se v podmínkách ilegality

ve Španělsku. Zásluhu na torr., 
že to byl postup pokojný, měli 
i vynikající politici, kteří stáli 
v protilehlých politických tábo
rech. Situace v zemích východní 
Evropy je ovšem z tohoto hlediska 
horši než ve Španéjsku, protože 
to, co se tady pod názvem politika 
běžně rozumělo a praktikovalo, 
nemělo léta s opravdovou politikou 
nic společného. Neznalost pravidel

nemohla příliš projevovat nebo hry a zásad politického života
byla úmyslné tlumena. V podobné 
převratné situaci je existence roz
dílných názorů Jev zcela přiroze
ný. Celý problém spočívá ve sta
noveni důležitosti jednotlivých

se týká Jak veřejnosti, .která byla 
dlouho z politiky úmyslné odsou
vána, tak těch, kdo chtějí vystu
povat v roli politiků. Mnohaletá 
existence silné opozice i jisté zéro-

otázek a v koordinaci celé opozice .dečné formy plurality v Polsku 
tváří v tvář vládnímu táboru, způsobily, že tato země mé v tomto 
který bude přirozené spoléhat ohledu určitý náskok a je lépe
na rozdíly v jejich řadách. Názoro
vé rozdíly sc projevuji a budou 
projevovat i v Solidaritě. Koncem 
minulého roku uveřejnila skupina 
historických předáků Solidarity 
z let 1980 až 1981 stanovisko k 
situaci v zemi i v Solidaritě. Kri
tizovala nepřímo Walesu, kterému 
zminéní předáci /A. Gwiazda, A. 
Walentinowiczová/ vytýkají, že 
provozuje víc politickou než tradič
ní odborovou činnost.

Zdá se však, že tyto názorové 
rozdíly ustoupily momentálně do 
pozadí, protože celostátní výkonná 
komise Solidarity odpověděla na 
návrh PSDS k zahájeni dialogu 
okamžité, jednoznačné a víceméně 
jednotné. Z jednadvaceti členů 
výboru plných dvacet postup 
schválilo a jen jeden se zdržel. 
Lze však předpokládat, že rozdíly 
opět vystoupí do popředí během 
příprav sjezdu Solidarity, k němuž 
by mělo dojít v příštích měsících 
hned poté, co bude nezávislý od-

Z e ď  na  s to  le t
13. srpna 1961 v jednu hodinu deset 
minut na stanici "Zoologická zahra
da" vystoupil z vlaku berlínské 
městské dráhy muž a zeptal se po li
c isty , jak se dostane do tábora 
pro uprchlíky. Byl to 17 520. upr
chlík z NDR za měsíc srpen roku 
1961. Měl štěstí. O minutu pozdě
j i  by už neprošel, protože Jednot
ky policie vše neprodyšně uzavřely 
a začala se stavět berlínská zed, 
uzavírající východní sektor Berlína 
před třemi sektory západními. Čty
řicet šest kilometrů betonu a ost
natého drátu s to jí dodnes. Symbol 
rozděleného • města, rozděleného 
národa, rozdělené Evropy.

Podle slov nejvyššího představi
t e le ' NDR Ericha Honeckera z 19. 
1 . bude tato zed stát "třeba i 
sto le t , pokud nebudou odstraněny 
příčiny jejího vzniku". To lze 
chápat, pokud ovšem onu příčinu 
správně pojmenujeme. Nazývat 
berlínskou sed "antifaBistickým 
válem" Je pošetilé, označovat j i  
sa ochranu před "vykrádáním" NDR 
Spolkovou republikou nemůže než 
vyvolat pobavený úsměv. Zed je 
tu přece proto a pouze proto, aby 
zabránila obyvatelům Německé

demokratické republiky v masovém 
odchodu do NSR přes Západní Berlín. 
V době svého vzniku měla NDR 18 
400 000 obyvatel. Statistiky z
roku 1983 udávají šestnáct miliónů 
sedm set t is íc . Odhaduje se, že 
do 13. srpna 1961 opustilo NDR 
t ř i  a půl miliónu l id í .  "Hlasování 
nohama" bylo velice přesvědčivé.

Berlínská zed se nehodí do zákla
dů "evropského společného domu". 
Nedá se srovnat se základními l id 
skými právy, ani když přimhouříme 
obě oči. Je to pozůstatek studené 
války. Co tedy s ní?

Odstraňovat příčiny jejího vzni
ku I To by ve skutečnosti znamenalo 
vytvořit v NDR stát, z něhož by 
lidé neutíkali. Zeni, kde .by byla 
životní úroveň srovnatelná se stan
dardem v NSR. Kraj, v němž by se 
občané t ě š i l i  všem svobodám, mohli 
cestovat, vracet se docaů, nebo 
odejít natrvalo a č íst vše, co 
se jim l íb í ,  včetně sovětského 
Sputniku. Máme-li brát vážně nové 
myšlení, pak nemůžeme souhlasit 
s drátováním hranic ani zardíváním 
lid i.

- 1ih-

připravena na nová pravidla hry.

František Horský

Glasnosť zaplakala
Počátkem ledna Izves tije  horovaly 
pro lepěi informovanost mezi socia
listickými státy. Krátce nato jene 
ee mohli opět „názorně přesvědčit, 
jak to mysli doopravdy. Zprávy 
v sovětském tisku a te lev iz i o 
pražských událostech v souvislosti 
s výročím tragické smrti Jana Pola
cha byly stručné, čemuž se nelze 
d iv it . Hájí svých starostí dost. 
Zaráží však jedno: jak snadno se 
odhodí veškerá novinářská etika, 
když to vyžaduji vyšší po litické  
zájmy. Máme dosud v dobré parné t i ,  
co ,všechno dokázaly napsat sovět- 
ské noviny v roce 1968. Tehdy stál 
v pozadí této kanpané Brešnčv, 
ale Kdo je  v pozadí dnes?

Opravdu nikoho ze sovětských 
novinářů nezajímá, co je  příčinou 
napčti v naší společnosti? Referáty 
sovětských zpravodajů poslušně 
přebíraly fráze z našeho o f ic iá l 
ního tisku. Citát z Pravdy: "Cílem 
organizátoru demonstrace je  zmařit 
zahájený proces demokratizace a 
bránit přestavbě.. .Převážná větš i
na občanu podporuje l in i i  přestavby 
a demokratizace a kategoricky odmí
tá pokusy, které ee jim  snaží za
b rán it." Agentura TASS uvedla: 
"tato další provokace měla podnítit 
odpůrce socia listického Českoslo
venska k dalšímu útoku na lidská 
práva v CSSR."

Sovětští novináři, k te ří doma 
dokáží psát ostré články o s ta lin 
ských metodách, se ani slovem ne- 
distancovali od surových p o lice j
ních zákroků p ro ti lidem, k te ří 
hlasitě žádali, aby se prováděla 
opravdová přestavba a demokratiza
ce. P ro ti veřejnosti, která pochy
buje o tom, zda nynější vedeni 
rá na skutečných reformách zájem. 
Odpověděly j i  pendreky, vodní děla 
a slzný plyn. Tohle v článcích 
sovětských korespondentů zoela 
ohybilo.

Miroslav F ilip



STRANA 14 ÚNOR 1989

HISTORICKÝ SYNDROM
Kampaň k volbám lidových  poslanců sjezdu 
sovětů , k te ré  se budou konat 26. března 1989, 
probíhá s lo ž i t ě  a je  p roto  velm i nepřehledná. 
Nesnadně se v n í d a j í  postihnout p ř e v lá d a j íc í  
tendence ve s tře tá v á n í p rotik ladných  trendů. 
To je  dáno jak obrovskou rozlohou  země, tak 
různorodým a mnohonárodním složen ím  o b y v a te l
s tva  s nestejným i trad icem i. Jde o zemi, 
k terá  neprošla  stadiem parlam entní demokracie 
a kde nikdo nemá p on ě tí, jak fungu je systém 
skutečných a ta jných  vo leb  s v íc e  kandidát
kami nebo aspoň kandidáty. Dosud na tom b y l i  
občané SSSR jako Adam v r á j i ,  když s i  měl 
vyb ra t ženu; nyní by m ěli poprvé ochutnat 
ovoce z v íc e  ra jských  stromů.

Sára systém vo leb  -  jakoby trojkom orový 
-  je  značně komplikovaný. Územní vo leb n í 
okruhy jsou  vy tvořeny podle s te jn éh o  k l íč e  
oprávněných v o lič ů  a z v o l í  750 lid o vých  po
slanců . D a lš í vo leb n í okruhy jsou  národně 
územní, kde každá svazová repub lika  bez o h le 
du na počet ob yva te l má s te jn ý  počet mandátů. 
T ř e t í  ku rie  se sedmi s ty  padesáti p os lanc i 
sovětů je  v la s tn ě  delegována p ř e d s t a v i t e l i  
společenských o rg a n iz a c í, p ř e s n ě ji je j ic h  
vedoucím i orgány. Není přesně znám seznam 
všech o rg a n iz a c í,  k teré  m ají právo d e le go 
va t své zástupce, ani k l í č ,  pod le něhož je 
stanoven počet přidělených  mandátů. Ví se 
je n , že ÚV KSSS má s to  mandátů, odbory a 
komsomol také s to . Akademie věd SSSR měla 
p ř id ě len o  dvacet pět mandátů a z toho pět 
přenechala vědeckým společnostem . Tvů rčí 
svazy / s p is o v a te lé , h erc i,, f i lm o v í t v ů r c i,  
n ov in á ři/  d o s ta ly  po d e s e t i mandátech. V o lí 
je  č i ,  jak  praxe ukazuje, sp íš e  d e le g u jí  
ú středn í výbory. Jde tedy o jakousi obdobu 
sta tká řsko  -  š le c h t ic k é  ku rie ve starém Ra
kousku, j e j í ž  č len ové  m ěli jeden h las n av íc . 
Vybočuje to  samozřejmě z ústavn í zásady rov 
ného vo lebn íh o  práva a často  i  z principu  
t a jn o s t i  v o leb .

S výjimkou b a ltick ých  repu b lik  nebyla k 
výběru d e legá tů  připuštěna ani jedna z n e fo r 
málních skupin. S odůvodněním. Že m ají jen 
m ís tn í a ne všesvazovou působnost nebo nejsou 
re g is tro vá n y  č i  m ají " p r o t is o c ia l is t ic k ý  
ch a ra k te r" . To se např. týká Demokratického 
svazu a Karabašského výboru. A vůbec není 
ja sn é, jek  tam probíhá vo leb n í kampaň za 
výjim ečného stavu .

P řes to  nutno ř í c i ,  že přinejm enším  v centru 
a b a lt ick ý ch  republikách se v o lb y  l i š í  od 
dosavadní p raxe. Zejména v P o b a lt í ,  kde budou 
a k tivn ě  vystupovat a d e le go va t kandidáty 
l id o v é  sva zy , budeme svědky zajím avých soubo
jů . Víme ovšem málo o tom, jak to  vypadá 
da leko od Moskvy a jin ých  znám ějších cen te r . 
Zřejmě se všude s tře tá vá  ru tin ovan ost apará
tů , k te ré  o v lá d a j í  o rg a n iz a c i, s n a iv itou  
z c e la  nezkušených v o l ič ů .  Mnohde jsou  před
sedy vo leb n ích  kom isí ta jem n íc i KSSS a mají 
k ruce předsedy výkonných výborů sovětů  ob
vodních č i  o b la s tn ích . Do toho vp a d a jí dema
gog ick é  h lasy  Pam jati a podobných sdru žen í, 
k terá  s e s ta v u jí  "černé l i s t in y "  nežádoucích 
kandidátů, je j i c h ž  volba má bý t zmařena. 
Tyto  bojůvky napřík lad  r o z b i ly  p ředvo lebn í 
schůzi š é fred a k to ra  Ogoňku K o ro t ič e .

Příznačné b y ly  dvě příhody v Moskvě koncem 
ledna. Na vojenském stadionu K ř íd e l sovětů 
se konalo shromáždění organ izované t ra d ic ř o -  

1 1 Lstickým i časop isy  Moskva, Mladá garda 
a Roman -  ga zě ta  s výraznou ú ča s tí stoupenců 
P u n ja t i. J e j í  a k t iv is t é  p ř in e s l i  š t í t  svátého 
.,'i.rí D rakob ijce /měla ho za carského Ruska 
ve znaku "černá sotňa"/ . Kopím nabodával 
h lavy n ep řá te l sva té  Rusi s rysy Trockého, 
J vérd lo va , Bucharina, Kaganoviče, Zaslavské, 
Vganbegjana, K o ro t ič e , Sm eljova, S tře jla n éh o  
» jin ý c h . Takto nabodnuty b y ly  i  Časopisy

■ VOLBY NEVOLBY
Ogoňok, Znamja, M oskovskije n ov o s t i. Na 
transparentech h es la  p r o t i  kosmopolitismu 
a sionisrnu. Nás pak z v lá š tě  za u ja l nápis 
"K o ro tič  -  s o v ě ts k ij G o ld š t ju k e r" .

Když pak prezíd ium  akademie věd -  tedy 
ani ne Valné shromáždění akademiků a kores
pondentů -  vyb ra lo  své kandidáty, z c e la  opo
mnělo ty ,  kdo b y l i  n avržen i ústavním i k o lek 
t iv y :  Sacharova, Aganbegjana, Buniče, L ich a-
čova , Sagdějeva a známé stoupence p řestavby 
K arjak ina, L is ič k in a , Smeljova a td . D elegová
n i b y l i  a d m in is trá to ř i, k t e ř í  se n ijak  nepro
je v u j í .  Přes p ro te s ty  shromáždění pracovníků 
Akademie ú střed n í v o leb n í komise s c h v á li la  
výběr p re z íd ia  a t v r d i la ,  že je  to  v souladu 
s volebním i regu lem i.

V případě akademika Sacharova reagova la  
moskevská v e ře jn o s t  p ro t ia k c í a navrh la ho 
za kandidáta ve tře c h  obvodech územních a 
jednom národně územním. Také Boris J e lc in ,  
ve lm i populární a ra d ik á ln í stoupenec pře-, 
stavby, b ý l navržen za kandidáta v d e s e t i  
obvodech Moskvy a v d e s e t i mimomoskevských. 
H is to r ik  A fanas jev  je  navržen ve č ty řech  
obvodech. A le  tep rve  koncem února bude ja sn é, 
kdo z těch to  "kandidátů na kandidáty" bude 
schválen komisí a dostane se tak na kandidát
n í l is t in u .  Za to  kan d idá ti d e legovan í jsou  
už prak ticky " z v o le n i " !

Je to  opravdu souhrn znaků, jaké p rová ze ly  
i  mnohé d ř í v ě j š í  pokusy o reformu v Rusku. 
J iž  Kateřina V e lik á  s v o la la  v roce 1767 " v e l 
kou zákonodárnou k o m is i" , k terá  z j e j í  vů le 
měla u č in it  Rusko "n e jš řa s tn ě jš í zemí na 
s v ě tě " .  Neuspěla, s te jn ě  jako po ní A lexandr 
I . ,  Alexandr I I . ,  A lexandr I I I .  Vše sk on č ilo  
pravým opakem toho co c h t ě l i ,  když se s r e 
formními plány u ja l i  moci. A n e z a v in i l i  to  
je ir, jak* se obvyk le t v r d í ,  reak c ion á ři A rak- 
č e je v ,  Katkov, Pobédonescev. Působ ily  tu 
mnohem h lu b in n ě jš í s í l y .  Přední zná lec d ě jin  
Ruska Jan S lav ík  ve s tu d ii  Smysl ruské re vo 
luce /1927/ so u d il: "Lze právem’ t v r d i t ,  že
obava před rozkladem ř íš e  a z trá tou  končin 
pro Rusko nezbytných v y n o ř ila  se v té že  c h v í
l i ,  kdy touha po k o n s titu c i vn ik la  do Ruska." 
Tento syndrom je  s t á lý ,  překoná ho Rusko 
nyní? Kéž byl A le  j i s t o t u  s tá le  je š t ě  nemáme.

M ilan Hubl
n\N

\"



ÚHOR 1989 STRANA 15

Na cestě k právnímu státu
Dva tajam níci najvyšších  • orgánů 
KSČ •  KSDS.J. F o jt ík  a J. Berecz 
se v po lov ině ledna in form ovali 
o hlavních úkolech, k teré obě s tra 
ny v současnosti f a š f .  Oznámily 
to  Rudé právo i  Népszabadság vc 
zprávě rozsahem v podstatě s t e j 
né. Kromě konstatováni, Ze jednáni 
bylo  srdečné (zpráva z předsed
n ictva Ov KSČ ho však p ozd ě ji ozna
č i la  za “ o tevřen é") jsme b y li o 
d a lš í podrobnosti ochuzeni. Je 
to  Skoda hned ze dvou důvodů. Be- 
recz p ř i j e l  do B ra tis la vy  těsně 
po zasedání maďarského parlamentu, 
který p ř i ja l  dva velm i významné 
zákonyt spo lčovací •  shrooažďovací. 
Oba dovršu jí jednu vývojovou etapu, 
k n íž 8 i  Maďaři zhruba rok c í le v ě 
domé, důsledně, a le  i  s potížemi 
k l e s t i l i  cestu . Nepochybujeme, 
Ze o těch to  zákonech, je j ic h  p ř í 
činách a důsledcích Berecz svůj 
p rotě jšek  podrobně inform oval. 
Po návratu z B ra tis la vy  t o t i ž  ma
ďarský p řed s ta v ite l o jednání s 
Fojtíkem obsáhle h ovo ř il v buda
pešťském rozh lase . Zato českoslo
venský čtenář a posluchač měl být 
opět podrobností ušetřen, ačko li 
š lo  o v ěc i naprosto zásadní.

Podle p ř ija téh o  shromažďovacího 
zákona nutno o každou akci předem 
žádat. Zamítnuta může být jen co 
do místa č i  doby konáni. V Buda
p eš ti jsou pro demonstrace uzavře
ny t ř i  p rosto ry . Povo len í potřebu ji 
pouze akce na volném prostran stv í, 
v uzavřených místnostech ohlašo
vac í povinnost není. P o lic e jn í 
orgány sc mohou shromáždění účast
n it  jako pomocníci pořadatelské

Služby p ř i ř íz en í dopravy či p ř i 
ochraně demonstrantů před napadením 
zvenčí.

Zákon ;spolčovací v podstatě po
tvrzu je  e x is tu j íc í  p rax i. Vzniku 
dalších  odborových oraariizaci, 
společenských’ in ic ia t iv  i  p o l i t i c 
kých stran n ic n es to jí v ces tě , 
jsou pouze stanovena u rč itá  pravid
la  v administrativním  postupu. 
Trestu až do . jednoho roku vě2ení 
by se ovšem v y s ta v il i  organizá
to ř i  takového spo lečenstv í, k teré 
by přes úřední zákaz pro prokaza
te ln ě  nepřátelskou činnost v p ráci 
pokračovalo.

V té to  so u v is lo s ti připomínám 
zajímavý rozhovor R. Nyerse v týde
níku HVG, zv lá š tě  jednu pasáž věno
vanou op oz ic i a n e p ř ít e l i .  Opozici 
označil za nezbytného partnera 
v diskusi o všech dů ležitých  pro
blémech, týk a jíc ích  se c e lé  společ
n os ti. Konfrontaci i  s názory zcela 
odlišnými pokládá za pomoc p ři 
hledání optimálního řešen í. "Nepři-* 
t e l  je  ten , kdo se skrývá a s nímž 
nemáme možnost komunikace." Podle 
Nyerse je  alfou  a omegou rychlé 
a e fe k t iv n í řešení ekonomický h 
problémů.

Spolu se spolčovacím zákonem 
měl být původně p ř ija t  i zákon 
o p o lit ick ých  stranách. Ten však 
by l vydělen a má p ř i j í t  na pořad 
jednání až p ř i' letním zasedání 
parlamentu. Tento postup se zdůvod
ňoval náročností všech možných 
h led isek právních, adm in istrativ
ních, organizačních a td ., na něž 
jé  p ř i formulování zákona v práv
ním stá tě  třeba brát z ř e t e l .  Oba

p fij fe té  zákony by ly odhlasovány 
potřebnou většinou.

Atmosféra jednání byla jednoznač
ně p ř ízn ivá  myšlence p o lit ick éh o  
pluralism u; jed iný h las, vyslovu 
j í c í  obavy z tohoto vývo je , zů sta l» 
zce la  osamocen. 1 J. Berecz v pro
jevu zdů razn il, že moc s i nemůže 
p ř iv la s tn it  ani strana, ani vláda, 
ani jed iná  tř íd í., moc svěřu je ústa
va lid u . Maďarskou společnost nelze 
vy lou č it z p o lit ic k é  odpovědnosti, 
naopak musí mít právo na důkladnou 
přípravu zvládnutí schopnosti odpo
vědně rozhodovat o vlastním  osudu.

Z ite rv ie w , které J . Berecz po
sk y tl budapešťskému rozhlasu, pak 
vyp lývá , že se oba ideo logové, 
tedy Berecz a F o jt ík , p ř i jednáních 
v B ra tis la vě  diametrálně rozcháze
l i  v hodnocení vývo je v  Maďarsku 
a Československu. Obě strany mají 
zásadně od lišn ý přistup  k otázkám 
demokracie a práva opozice na vy
jádřen í v lastn ího názoru. F o jt ík  
dal otevřeně najevo, že KSČ sledu
je  vývo j v Maďarsku s obavami, 
a Berecz se naproti tomu n e ta j i l  
tím , že MSDS hodnotí po svém p ro je 
vy nespokojenosti v ČSSR. Po něko
likahodinovém jednáni obě strany 
na svých názorech se trva ly .

Z v láš tn í komise ÚV MSDS pro jed 
návala koncem ledna v Budapešti 
z á le ž i t o s t i  spojené s exhumací 
a následným pohřbem pozůstatků 
I.* Nagye a jeho spolupracovníků, 
popravených v r. )957 a pohřbených 
na neznámém místě. Rodiny o b ě t í 
nezákonných procesů o ten to  akt 
žádaly už lé ta  marně. Nyní se s 
p řijatým  rozhodnutím nemíní spoko
j i t  a žáda jí spolu s ž i j íc ím i akté
ry procesu obrovu ř íz e n í a plnou 
r e h a b ilita c i odsouzených.

Helena Němcová

A fghánské jaro  1989
"Rozhodnout o odvolán í sovětských vojsk  z A fghánistá
nu, to  s i vyžadovalo moudrost a odvahu/ Ale nebylo 
zapotřeb í žádné moudrosti ani odvahy je  tam p o s la t !"
Tak to  řek l na 19. stran ické konferenci sp isovatel 
a h lavní redaktor lite rá rn íh o  měsíčníku Znamja Grigo- 
r i j  Baklanov. Sál zahučel a sám Gorbačov musel d e le 
gáty uklidňovat. Kdo s i  dá práci vyhledat zprávu z 
jednání v Rudém právu, pobaví se. Hluk v sá le  «byl 
prý tak ve lk ý , že nebylo dobře s ly š e t , o čem Bakla
nov m luví. C itovat jeho slova z Pravdy č i agentury 
TASS už nikoho v redakci Na p o ř íč í ani nenapadlo.

čas b ěž í a klade v  Afghánistánu nové otázky. Tyto 
řádky píšu v druhé po lov ině ledna, kdy z nových faktů 
dozrává nová s itu ace. Sovětský svaz s i p ř i jednání 
8 op o z ic i klade několik  podmínek. Chce, aby se na 
od ch áze jíc í vojsko n e s t ř í le lo .  Aby nová vláda neza
ujímala k SSSR nepřátelský posto j. A dokonce, aby 
nadžíbuláhovci m ěli křesla  v  nové v ládě. První pod
mínka se v prax i mlčky dodržuje, což je  významná rea
l i t a ,  neboť zhruba dvacet z  pětadvaceti strategických  
bodů na trase  z Kábulu k sovětským hranicím je  v rukou 
odboje. Sovětské konvoje mají volnou cestu, a le  oddě
lené vozy afghánské armády a ty , které mají zásobovat 
Kábul, jsou rekvírovány nebo ro zs tř ílen y . Kolem h lav
ního města se stáh lo  t ř i c e t  až č ty ř ic e t  t i š í c  party
zánů, k te ř í  p roh lašu jí • jis to to u , že na ja ře  budou 
v  m etropoli vládnout. Diplomati a personál c iz ích  
zemí (včetně naší) op ou ště jí Kábul.

Jednání 5evarnadzeho a Voroncova v Íránu, Pákistá
nu, Saúdské A ráb ii i  v  Římě jsou s ice  horečná, pruž
ná a  neobvyklá -  Voroncov například m luvil se zástup
c i  partyzánů, k te ř í v Zenevě nebýli - ,  a le  nespln ila  
moskevské naděje, že rozpory uvn itř odboje umožní 
kábul«kým komunistům účast v »š iro k é " v ládě. Zklama
ná Moskva dokonce nechala nahlas za zn ít Chomejniho 
varován í, že a fghánští p o l i t i c i  z emigrace v Pákistá
nu jsou p ř í l i š  p roam erič tí. Pokusy vsad it na starého 
krále v  Římě se lh a ly . Pro partyzány je  to  ste jná  p o l i 
t ick á  nula jako Nadžlbuláh.

Jakou cestou půjde nyní Afghánistán? Na Západě sou
sedi s Iránem, na východě s Pákistánem. Třetím souse
dem je  Sovětský svaz. Všechny ty to  země mají svých 
vlastn ích  problémů dost a dost. Co u r č í 'v n it ř n í  a f 
ghánský vývo j, to  rozhodne boj fra k c í; je j ic h  s ílu  
a ambice neumí teď nikdo odhadnout. Optimistů je  po
měrně málo a většina  soudných l id í  má obavy z fana
tických projevů a fa tá ln ích  u dá los tí.

Buď jak buď, sovětská vojska z Afghánistánu odchá
z e j í .  Svérázným příspěvkem ke krvavému d e s e t i le t í  
sovětské in tervence je  Jevtušenkova ruská by lina , 
kterou prý napsal j i ž  v roce 1983, a le  z poch op ite l
ných důvodů byla zveřejněna až le tos  v Ogoňku.

AFGHÁNSKÝ MRAVENEC

Na a fgh á n sk é  zem i l e ž í  ru sk ý  m lá d en ec ,
po t v á ř i  mu musulmanský l e z e  m ra ven ec .
Po t é  t v á ř i  n e h o le n é ,  po nehybné le b c e ,
a m ravenec mohamedán t ic h o u n c e  mu š e p c e :  
"A n i n e v íš ,  kde j s i  zh yn u l s t ř e l o u  do š í j e ,  
možná že  j s i  jenom  t u š i l  b l í z k o s t  P e r s i e .
P ročp ak  j s i  t y  s puškou  v  ru ce

p ř e s  h o ry  k nám p ř i š e l ?
Abys p rvn ě  s lo v o  " i s lá m "  až ta d y  u s l y š e l ?  
Sám ubohý, ch u d ý , b o s ý ,

p r o č  j  8 i  p ř i š e l  k nám, 
v e  v l a s t n i  kd yž  s t o j í š  zem i f r o n tu  na sa lám ? 
P o h ř b i l i  j s t e  m á lo  m rtvých  v e  s v é  zem i snad? 
P ro č  k d v a c e t i  m ilión ů m  d a l š í  n e p ř id a t ? "
Na a fgh á n s k é  zem i l e ž í  ru sk ý  m lá d e n ec ,
po t v á ř i  mu musulm anský l e z e  m ra ven ec .
Jak ho v z k ř í s i t ,  aby o ž i l ,  aby mohl v s t á t ,  
p ra v o s la v n ý c h  m raven ečků  z e p t a l  b y  s e  r á d .  
M á lo  j i c h  vša k  v ě ru  z b y lo

k p o s le c h u  tě c h  s l o v ,  
na s e v e ru  v  rod n é  zem i s i r o t k ů  a v d o v .

- p e t -



STRANA 16 KULTURA ONOR 1989

LASKAVÉ SLAVNOSTI
OSTŘE SLEDOVANÉHO REŽISÉRA

Filmy Jiřího Mcnzla z minulého 
dvacetiletí - to Je pro mé soubor 
otázek, na které obtížné hledám 
odpovéd. Proto následující řádky 
sotva uspokojí stoupence radikál
ních verdiktů. Pokusím ae v nich 
spíše Jen rozevřít rejstřík různých 
"pro" a "proti" a hledat mezi těmi
to dvéma póly Jasnější orientaci, 
vlastni stanovisko. Nepřijímám 
první s absolutních soudů, podle 
něhož Mensel pouze pikantně kráš
lí éi přímo falšuje skutečnost. 
Ale nepatřím ani k těm. kteří v 
něm vidi pomazaného tvůrce. Jehož 
díla tvoří jakousi nezpochybnitel
nou básnickou hodnotu.

Normalizační "přestavba" čs. 
kinematogn Tie v roce 1969 nutné 
zasáhla i do jeho tvorby, ale ja : 
uvidíme, nezbavila Ji zcela kontinu 
ity. Do té doby patřil k n-jnaděj- 
nějším příslušníkům nové vlny: 
v roce 1965 úapéčně debutoval 
etudou Smrt pana Baltazara pro 
hrabalovský povídkový film Perlič
ky na dné; světovou proslulost 
zíakal dalšjm hrabalovským přepi
sem, Ostře sledovanými vlaky, 
po nichž následovalo originální 
přetlumočení Vančurova Rozmarného 
léta a v roce 1968 třetí setkání 
s Bohumilem Hrabalem, snímek 
Skřivánci na niti, který už skončil 
v sejfu. Menzla postihla normali
zační kritika vedená v tuzemsku 
1 v Moskvě, kde ho označili za 
"pornografistu". Pět let nenatáčel. 
V roce 1974 poskytl novinám roz
hovor. v němž ae sice od svých 
starších prací rázně nedistancoval, 
nicméně termín "nová vlna" označil 
za výmysl novinářů, který nic 
nevyjadřuje, a o Skřiváncích na 
niti prohlásil, že Je poznamenal 
"nedostatek rozvahy a rozmyslu". 
Mohl znovu pracovat: budovatelský 
film Kdo hledá zlaté dno, natočený 
v nejlepších tradicích stalinského 
schematismu, byl zřejmě výkupným 
za návrat na Barrandov. A Bar
randov ho omilostnil, ač tamější 
ideologické Jádro jej nikdy nepřija
lo za "svého člověka". Menzel 
ae podřídil pravidlům hry, nezvo
lil tedy nekompromisní, osamělou 
cestu Věry Chytilové, nedal se 
však ani na oportunni kariéru 
v duchu Karla Kachyni či Zbyňka 
Brynycha. Do Jisté míry si zůstal 
věrný. Hledejme tu míru.

Menzel ae v letech sedmdesátých 
a osmdesátých uplatnil jako výluč
ný idylik života, autor pastorel, 
v  nichž se protiklady šťastně har
monizuji a banalita a šeá ase povy
šují do nostalgické retro -  mlhy 
či humorné nadsázky. Nemyslím, 
ie  tento skok do lyrična byl jen 
pragmatickým trikem Jak uniknout 
normalizačnímu ideovému diktátu. 
Menzlův pohled na svět byl totiž 
vždy laskavě smiřující. Vzpomínám 
na finále Ostře sledovaných vlaků, 
na způsob, Jak Menzel interpreto
val smrt .nédražéka Miloše Hrmy: 
Jako tiché vydechnutí. Jímž se

jeden smolařský život konečné 
naplnil a snad i milosrdně vykou
pil, bez bočního hořkého naturalis
mu, který je patrný v Hrabalové 
předloze. Podobně v závěru 
Skřivánků na niti zažívá profesor 
filozofie v důlní kleci jistého lágru 
niternou iluminaci, jež ho povznese 
nad hrůzu vězeňského prostředí. 
Takoví .chvíle sebesmíření, až 
eufórických slavností souhlasu 
se životem, posvěcování banality 
v obřadnou událost - se vracejí 
i v příštích Menzlových filmech. 
Jenomže Menzlova milosrdnost má 
v jeho starších filmech své kruté 
dějinné kontexty, je to harmonie 
vy vzdorovaná na nenávisti dějin, 
a neztrácí tudíž onu spodní 
tragickou dimenzi, kterou novější 
Mcnzlovy filmy už postrádají.

JÍ6té, v moři neobratného či 
přímo' '  primitivního nakládání a 
obrazem a slovem, které zaplavilo 
český film, zůstal Menzel kultivo
vaným básníkem. Zdá se mi však, 
že z oné původní básnivostí zbyl 
v "novém" Menzlovi hlavně povrch, 
ornament, manýristická líbeznost, 
v Postřižinéch dovedená až k ne
sporné dokonalosti. Skryté kon- 
fUktnost osudu a zemitost figur 
ae pod tímto strhujícím proudem 
rafinovaného poetického nytí vy
tratila Jako vpda v pisku. V horším 
případě rané menzlovské grotesk
no upadlo v  pouhou neproblémovou 
komiku /Báječní muži s klikou/, 
vedoucí humor v zmatené gagman- 
atví /Slavnosti sněženek/ a výji
mečně i v pustý kýč /čokoládoví 
čmuchalové/. Je však třeba při
pomenout, _ že i Menzlův kmeno
vý autor Bohumil Hrabal ve svých 
pozdních dílech ubral na ostrostí 
pohledu a nový Menzel se mu tedy 
ve své stylizační manýře valně 
nezpronevěřuje.

Stojí v této souvislosti za pozor
nost, Jak se Menzlovy a Hrabalo vy 
občanské a umělecké osudy v po
sledním dvacetiletí sbližovaly: 
oba přistoupili na kompromis s 
mocí, oba se ve svých dílech drží 
antiideologického poetična a vyzné-

vají • filozofii jakési azylové hra
vosti. Do blízkého území, jímž 
vládne potřeba lidské slušnosti 
a laskavosti, se Menzel dostal 
i ve spolupráci a dalším kvalit
ním přísluší ikem této zóny Mou
dré harmonie, se Zdeňkem Svěrá
kem /Na samotě ,u lesa, Vesničko 
má středisko-, á/.- Nepodceňuji hod
noty jejich o.ěl, třeba motiv soli
darity s handicapovaným člově
kem ve Vesničce, ani inteligentní 
potěšení, které přinášejí divákům 
v opozici . k ohlupující televizní 
zábavě. Mám však zároveň pocit, 
že ono mnohostranné zúženi život
ni problematičnosti do idylismu 
také dokonale odpovidá oficioznímu 
požadavku po uměni, které má 
vyvolávat falešné zdáni všeobec
ného smíru. Preparace člověka 
z dějin jako jakéhosi soukromníka 
bez určitější! o místa a času, uhla- 
zovánf konfliktů, zapírání odvráce
né tragické stránky situaci - to 
jsou všechno formy životního zleh
čení, z ktrcho vymizely podstatné 
otázky a pevnější opěrné body, 
než je pouhá, byf tak nepochybně 
cenná a postrádaná laskavost. 
•Přitom Menzlovi přiznávám, že 
hraje s otevřenými kartami, že 
svou úlohu "pohár.* -tře” nijak he- 
kamufluje. Ve '  -riičce výslovně 
ironizuje "nast<- »váni zrcadla" 
době odporu k falešné sociální 
kritičnosti, . pěst ané v televizní 
publicistice. Ne»:pírám mu jeho 
imaginaci, většinou vyhraněný 
vkus, smysl pro formáln: jednotu, 
styl -  samé vzácnosti v české 
kinematografii! Přesto si myslím,' 
že právě jeho "stylový" smír s 
realitou je dvojsečný: povyšuje
ji, ale také zastírá. Vědomě ji 
ignoruje, ale pak z ní získává 
Jen částečný, byf tak elegantně 
hravý a básnivý výtažek. Od 
autora Ostfa sladovaných vlaků 
a 8křivánkú na niti očekávám, 
že nebude osud jen poetixovat, 
ale že ae s nim zase jednou dokáže 
setkat.

Petr Svozil



CNOR 1989 STRANA 17

Dialog 
s emigrací
Sovětská kulturní emigrace brežně- 
vovské éry uí nemá punc "zaprodan
ců" a "zrádců v la s t i" , jak byli 
označováni lidé, které do emigrace 
občas doslova vyštvali, n e-li rov
nou násilím eckortovali jako např. 
Solžcnicyna. Na druhé straně třeoa 
vidět, že mnozí sovětští exulanti 
projevují vůči perestrojce neskrý
vanou nedůvěru, jak ukázal zejména 
je jich  kolektivní projev, otiétě- 
ný v dubnu 1987 ' ve francouzském 
Figaru. Když zde psali o «tezích 
glasnosti, uvedli, že nejlepšl 
důkaz odbourání mezí by bylo zve
řejněni tohoto článku v sovětském 
tisku. Moskovskije novosti vzaly 
signatáře za slovo a je jích  mani
fest zveřejnily v plném znění. 
Poměrně umírněný komentář k němu 
jako odpověa napsal sám Šéfredak
tor listu  J. Jakovlev, který někte
ré ze signatářů osobně znal. V 
jiných listečh se sice objevily 
odpovědi v někdejším studenováled
nickém tónu, ale průlom byl učiněn.

Nejprve jím prorazili nedávno 
zesnuli: filmový režisér A. Tarkov
sk ij, autor známého románu V sta-

Hovořilo se o olovech a je jic h  
osudu v našem věku. To je  pro mne 
už dlouho jedno z nejzajímavějších 
témat. Funkce a osud olova v diva
deln í kultuře i  v životě společnos- 
t i .  Americká politička  Jane Kirk- 
patricková před Čaoem prohlásila, 
že t ř e t í  světová válka už vlaetně 
začala a probíhá. Je to válka olov. 
Vyjádřila trefně mé v lastn í poci
ty -  obžar.ské i  herecké. Jestliže  
s j is t i la  povážlivý stav lidské 
komunikace už i  za oceánem, co 
tepro my tady, kde válka olov t r 
vá o desítky le t déle. Jsou mrtvi, 
raněni a zmrzačení. Vítěze nevidět.

Zdá se mi, že raněná, domrzačená 
a mrtvá slova byla jedním z pod
statných důvodu, proč se studiová 
divadla odklonila od takzvané pra
videlné dramaticrgie. P o c ít ila  to
t iž ,  že výrazivo tradičního drama
tického sdělení, zděděné z předcho
zích dekád, je  jafco vymlácená slá
ma. Slova -zdegenerovaná a tak vy- 
rázdněná, že větěina diváků v 
led ištích  jim  naslouchá s ochablým 

zájmem. Nová generace nenaslouchá 
vůbec. Nedávno mi řekl jeden mladý 
člověk: "K něčemu se vám přiznám.
Já u i nemůžu poolouchat ani hymnu. 
Ta slova pro mne n ic neznamenají."

Na divadle došlo k něčemu obdob
nému. Slovo, stavební materiál 
a energie divadelního d íla , je  
v dnešním Otavu zhusta k nepotřebě 
-  podobně jako na staveništi 
rozházené zvětralá c ih ly , ztvrdlý 
cement a ztrouchnivělé řezivo. 
Co s tím? Studiová divadla s i tento 
problém řeš í po svém a já  je jic h  
práci sleduji se zaujetím často 
nadšeným. Ráda se k němu přiznávám, 
i  když přitom nepřehlížím slabiny 
a nedostatky v je jic h  dramatických

lingradských zákopecn, V. Někrasov, 
písničkář A. Galič. Divadlo Na 
Tagance pak začalo vyjednávat s 
režisérem J. Ljubímovem, který 
nakonec do Moskvy p ř ije l a pohor- 
tir.sky zde nastudoval kdysi zakáza
ného Borise Godunova.

Další zkouškou bylo udělení Nobe
lovy ceny básníku Josifu Brodskému. 
Ri-akc* v SSSK nebyla sice p ř í l i í  
nadšená, ale ani zběsile negativis
tická. Novyj mír vyzval Brodského, 
aby pro jeho čtenáře připravil 
výbor svých veršů. Moskevské novos
t i  zahájily sérii besed s čelnými 
sovětskými spisovateli ž ijíc ím i 
v zahraničí, např. s germanistkou 
R. Orlovovou. Kritik I .  Vinogradov 
18. prosince uveřejnil článek "Váňa 
Conkin sc vrací z emigrace", v 
němž komentuje sovětské vydání 
ostře satirické knihy sovětského 
exulanta V. Vojnoviče "Život a 
neobyčejné příběhy vojáka Ivana 
Conkina". 1. ledna letošního roku 
N. Portugalov polemizuje s negativ
ními výroky časopisu Sovětskaja 
Rossija o životě a d íle L. Kopele- 
va. 8. ledna je otištěna beseda 
s A. Síňavským, který byl spolu 
s J. Danielem odsouzen k mnohale
tému žaláři za publikování svých 
prací v zahraničí. Hovořili i  s 
jeho ženou M. Rozanovovou, která 
se svým mužem vydává v Paříži rus
kou literárn í revui Syntaksis. 
Beseda sc uskutečnila v dobé jejich

motkevské návštěvy. 22. ledna so
větská spisovatelka J. Rževská 
uspořádále besedu s dalším sovět
ským spisovatelem žijíc ím  v NSR, 
C. Vladieovem, autorer cnájr.éh.* 
románu "Věrný Ruslan".

U.* st tedy vracejí i  autoři, 
kteří jsou živou, aktuální součás
t í  soudobé ruské literatury. Ter.tc 
dialog je možný jen za předpoklac., 
že se od exulantů nevyžaduje, aby 
si sypali popel na hlav., přísahali 
na komunismus, nadávali no poměry 
v zemích, kde ž i j í ,  a závazně při
s l íb i l i ,  že sc vrátí domů. Jedinou 
podmínkou je společná touha po 
mezinárodní spolupráci a kladný 
vztah k demokratickým změnám v 
rodné zemi. František Kautman

Realistické 
nejen divadlo

Res publica nazvalo Realistické 
divadlo představení, kterým chtělo 
vzpomenout 70. výročí vzniku Čes
koslovenska. V programu není uveden 
autor, ani režisér, ani dramaturg, 
zřejmě proto, aby bylo každému 
zřejmé, že jde o kolektivní spon
tánní projev souboru, lépe řečeno 
jeho části. Každý herec přispél 
tím, co ho na kultuře tzv. první 
republiky zaujalo. Vzniklo pásmo 
složené ze scének, básní, písniček, 
výstupů, vzpomínek atd., jež divá
kům připomíná "mýtus" 20. a 30. 
le t, během nichž dosáhla českáV .C hram ostováVálka slov

- kultura kvality, šíře a rozmanitos-
textech a v herecké práci. Hájí Před nimiž dnes stojíme v viža-
věak jednu přednost. V je j ic h  umě- *“ • Pěteří této koláže jsou citáty 
lecké ak tiv itě  vidím soulad e je -  z Masarykových úvah a Čapkových 
j ic h  společenským poetojem. sloupků, Jež _ se vztahují k tomu,

V takzvaných kamenných divadlech co ono kulturní bohatství umožni- 
bude situace většinou s lo ž itě jš í,  lo : k po jetí demokracie a svobody. 
I  tam už je  samozřejmě téměř všem Vážné zamyšlení se střídá s veselým 
jasné, že degradovaným slovům je  kupletcm nebo s groteskní reklamní 
nutno v rá tit ztracenou preetiž  pohádkou firmy Pilnáček, a to všech- 
a Věrohodnost. Ale uvěří jim  divák? no spojuje jako refrén rozpustile 
Nebude j e j  rušit kontrast mezi satirická Hašlerova písnička. 
vzletně tlumočeným slovem drama- Kontakt hledištěm je od první 
tického autora a nedůstojnou r o l i ,  chvíle ideální, obecenstvo reaguje 
kterou herec bez omluvy p ř ija l bezprostředně a vděčně, při někte- 
ve společenském kontextu? Přiznám rých číslech ztichne, že by bylo 
se, ‘ že já  takovým deklamacím z slyšet špendlík spadnout, při j i -  
jev iě tě  uvěřit nedokážu. Není V ných bouřlivě aplauduje a uvolněně 
tom akcent po litický , ale etický, vybuchuje smíchy. Z tohoto srozu- 
Krize slov měla ostatně taky p o li-  mění jev iš tě  a hlediště vznikne 
tickou jen  expozici, j e j í  vrchol podivuhodná atmosféra -  společné 
se před námi odehrává jako krize vědomí, že to, co 'vane divadlem, 
mravní. J« duch svobody, vyvolaný pro tyto

Po Vaňkově pohřbu, kde jsem četla  chvíle ze stránek, starých časopisů 
text pana profesora Patočky, mi a knih, kam se po skončeni večera 
Jra» Jirous (s nímž mám jinak ve l- zase nucené v rá tí. Ale přece jen 
mi dobré vztahy) řek l: "Mne už snad nejen potěšil ale i  povzbudil
nebaví, když se lidé schovávají občanské sebeuvědomění, 
za nějaké c iz í  texty. Mám radši, Během představení p íš í dva muži 
když řeknou něco za sebe, jak Jim na ba lic í papír připevněný na kuli- 
huba nam etla ." Okamžitě jsem po- šách jména významných předváleč- 
chopila, co má na mysli. Člověk ných osobnosti, připomínající ná- 
s i napřed musí dobýt ve své součas- zorně bohatství, které během složi- 
nosti právo na tlumočeni závažných tého dvacetile tí vy tvořil národ, 
slov někoho jiného. Teprve potom v současnosti lamentující nad du- 
může být zase slyšen s naději, chovní bídou uplynulých dvou dekád. 
že j e j  lidé budou brát vážně. . Také v h led išti je po stěnách rozta-

Zdá se mi, že většina z nás pod- žen b a lic í papír a připevněnými 
cenila veliké nebezpečí té  situace, fixkami na něj může každý napeat, 
ve které jeme se o c i t l i  koncem co naléhavého chce sdě lit ostat- 
osmašedesátého roku a potom dál. ním lidem. Na pravé straně bylo 
Velikostí své oběti je  přesně po- toho památného večera 16 . ledna 
jmenoval snad jenom Jan Palach. mj. velkými písmeny napsané a něko

likrát podtržené jméno VACLAV HA- 
(Z diskuse na neoficiálním setkáni VEL.
dramatiků a divadelních umělců) Milan Jungmann



STRANA 18 ONOR 1989

... táta koupi!botičky
Tiskem p ro sk o č ila  před nedávném zprávička 
o nemocném ria AIDS, k te rý , ač instruován 
lé k a ř i o tom, jak  s i  má nadále počín at p ř i 
sexuálním styku, j e j i c h  rady n erespek tova l, 
a o h r o z i l  tak zd ra v í řady d a lš ích  l i d í .  Byl 
postaven před soud, odsouzen a v současné 
době se nachází ve výkonu tre s tu . Prvn í č e s 
koslovenský případ  toh o to  druhu v zb u d il po
zornost a v y v o la l  ce lou  škálu re a k c í, mezi 
n im iž na n ik o l i  posledním  m ístě b y l i  úd iv 
nad tím , jak  je  možné, že ten muž nebyl hned 
od počátku svého onemocnění kdesi iz o lo v á n , 
abychom tak my, zd ra v í a č i s t í ,  b y l i  d os ta 
tečně chráněn i. A že se jedn a lo  o homosexu
á la ,  měl ten to  ú d iv je š t ě  svůj s p e c if ic k ý  
d isk rim in ačn í p o d tex t, p lynoucí z dosud u 
nás hojně ro zš ířen éh o  p o s to je  k hom osexualitě 
jako k ú ch y lce , k terou  dlužno bud l é č i t ,  
anebo vehementně t r e s ta t .

Vzpomněl jsem s i  okam žitě na reportáž Davida 
Blacka Morová rána z časopisu  R o llin g  Stone 
z roku 1985, k terou  v  č í s l e  3 a 4 ročníku 
1988 -  1989 p ř in e s lo  Echo, in form ační zp ravo 
da j 199. ZO Svazarmu -  J -  klubu e le k tro n ik y . 
"T ep lé  zasáh la  AIDS zrovna v okamžiku, kdy 
se jim  zd á lo , že v y h r á li  boj za práva te p 
lý c h " , p íš e  v n í au to r. Má ovšem na m ysli 
Spojené s tá ty  -  v Československu takový boj 
je š t ě  an i n ezača l. Nanejvýš můžeme pozorova t 
opatrnou snahu sexuologů vym ýtit ve v e ře jn o s 
t i  a lespoň  ty  n e jk ř ik la v ě jš í  omyly v p o s to 
j íc h  k hom osexualitě , z jedn a t homosexuálům 
vůbec právo na ž i v o t .  Jenže málo p la tn é : 
č t e t e - l i  Blacka a p ř e d s t a v í t e - l i  s i ,  že by 
u nás n asta la  s rovn a te lná  s itu ace  v š íř e n í  
AIDS jako v e -  Spojených s tá tech , so tva  už 
doh lédnete možných reak c í průměrného česko
slovenského občana, plného předsudků, in to 
leran ce  a temných - f r u s t r a c í . Ovšem, novin o
vých t itu lk ů  jako  TEPLOUSSKÝ MOR UDEŘIL NA 
PEDERASTY bychom se a s i sotva d o č k a li,  na 
to  máme p ř í l i š  v y tř íb en ý  vkus, za to  a le  těch 
e g o is t ic k ý c h  vášn í k o lik  by tu a s i v y v ř e lo ,  
se vším kalem, k te rý  s sebou takové bouře 
p ř in á š e j í . . .

A le  proč p ou žíva t podmiňovacího způsobu: 
možná je  jen  otázkou času, kdy ona "morová 
rána" dopadne s plnou s i lo u  i  na nás a všech 
ny ty h le  předpovědi se -stanou holou r e a l i t o u .  
Jak se m ezitím  u káza lo , není š íř e n í  AIDS 
nutně spojeno jen  s homosexuálním prostřed ím , 
to  však nicméně neubírá n ic  na tom, že p ře
devším  s ním bude a s i vždy spojováno a přede
vším jemu bude d á le  kom plikovat už tak n e leh 
kou e x is t e n c i .  To leran ce  v ě tš in y  sp o le čn o s ti 
vů č i jin ak  * sexuálně o rien tovan é  menšině by 
se měla s tá t  samozřejmou sou částí p ro jek tu  
dem okratizace našeho veře jn ého  ž iv o ta  a po
c h o p ite ln ě  'také p řiro zen ou  p latform ou pro 
účinný a h ys te r ick ých  emocí zbavený bo j s 
nákazou.

Nemůže bý t pochyb, že ved le  o svě ty  a o s v ě 
to v é  p u b l ic is t ik y  má šanci seh rá t významnou 
r o l i  v tomto ohledu především  umění. A kupo
d iv u , na r o z d í l  od tox ikom an ie, v e k s lá c tv í 
č i  a g r e s iv i t y  fo tb a lo vý ch  fanoušků, tedy 
je vů , j im iž  se česká l i t e r a tu r a  a f i lm  směly 
z a č í t  zabývat až se značným zpožděním, te n to 
k rá t se zdá, že by to  mohlo bý t aspoň trochu 
jin a k . Pokud jd e  o AIDS, c o s i zřejm ě chystá 
Radek John, s p e c ia l i z u j í c í  se n a to lik  na 
a t r a k t iv n í reportážn ě podložená tém ata, až 
to  budí, právem -  neprávem, z á v is t  a p od ezře
l í .  d o ' už je  však h otovo, to  je  f i lm  Věry 
C h y t ilo v é  Kopytem sem, kopytem tam, v němž 
;e  š o k u jíc í  vpád nákazy AIDS účinně spojen  
a groteskním  obrazem mravního úpadku našich 
současníků. Z h led isk a  úvah o postaven í homo
sexu á ln í. menšiny ve s p o le čn o s ti jd e  ovšem 
o d í lo  i r e le v a n tn í :  od zástupce té to  menšiny 
•e film u  zřejm ě pochází nákaza, jin ak  však 
:e  z ř e t e le  autorů okam žitě m iz í.  Naopak přímo

se homosexualitou v je j ím  osobním i  spo lečen 
ském rozměru má zabývat připravovaný snímek 
dokum entaristy V la d is la v a  Kvasničky.

Počkat s i  budeme muset i  na román Báry 
Basikové Rozhovory s útěkem, k terý  snad már 
vyda t Ca. s p is o v a te l a o němž Bohumil Urabal 
napsa l, že " j e  to  p rvn í rukopis v naší zemi 
o le sb ick é  lá s c e " .  Sama autorka prý tu to  
ch a ra k te r is tik u  odm ítá , a le  i  kdyby byla  
p ravd ivá , přece by s i  j e j í  próza p rven s tv í 
n epod rže la : to  z c e la  nepochybně n á le ž í nove le  
A lžb ě ty  Serberové z roku 1970 Dívka a d ívk a . 
Soudě pod le o tiš tě n éh o  úryvku z Rozhovorů 
s útěkem (Kmen 1988, č .  16 ), budou s i  obě 
p rózy  a s i dost podobné svou n á lad ovostí a 
m agií d ív č í  c i t o v o s t i ,  k te rá  případné pobuřu
j í c í  aspekty vztahu dvou osob ste jn ého pohla
v í  rozmývá do ztracen a .

A tak p rvn í umělecké s vě d ec tv í z tohoto  
s v ě ta , p ro la m u jíc í d veře  k nám ostatn ím  s 
až sebevražednou u přím ností, p ř in á š í nakonec 
zase l i t e r a tu r a  sam izdatová prózou Václava 
Baumana P a c i, p a c i,  pacičky (R evo lve r revue 
1 1 ). Nepochybuji, že  se o n í bude h o vo ř it  
- možná s te jn ě  vzrušeně jako před pár le t y  
o románu Jana P e lc e  . . .  a bude hůř (Index 
1985), a č k o li ,  jak  odhadu ji, p ředstavu je 
so tva  pětinu  jeho rozsahu. Bauman se t o t i ž  
ná p rvn í pohled zdá skoro bez zábran jako 
P e le , • skoro s te jn ě  š o k u jíc í  ve zpovědích  
svých in t im it .  A le  jak ý  je  to  přece r o z d í l  
mezi Pelcovou  snahou ohrom it za každou cenu, 
zahrnout č ten áře  p ř íva lem  jakoby n ekon tro lo 
vané a n im a lity , za' n íž  však vys trk u je  růžky 
vypočtená l i t e r á t š t in a , a Baumanem, pro něhož 
není homosexuální s tyk  jenom jedním z mnoha 
v ý s tře lk ů , nýbrž opravdovým naplněním jeho 
c ito v éh o  ž iv o ta .  Náhle s i  uvědom íte, že m ísta , 
k terá  vás z h led iska  v a š í sexu á ln í o r ien ta ce  
cdpuzu jí a v n ichž js t e  ochotn i v livem  kon
venční výchovy sh led áva t n e jrů zn ě jš í d e v ia 
c e , isou z h led iska  autorova zaměření na
p rosto  oprávněná a v tex tu  funkční, neboř 
tep rve  v nich se jeho  sub jek t ’ m an ifestu je  
se ste jnou  ro vn op rá vn os tí, jako subjek ty 
zaměřené h eterosexu á ln ě .

Z to t o ž ň u j i - l i  bezděky autora s jeho posta 
vou, p roh řešu ji se ovšem zdánlivým  nepocho
pením autorské s t y l i z a c e  -  nechci tím však 
nazn ačit n ic  v íc ,  než Že -p rá vě  v s u g e s t iv -  
n o s t i té to  s t y l iz a c e  do jak ých s i d ílem  vzpo
mínek, d ílem  deníku spoč ívá  také za jím avost 
Baumanovy prózy. Možná někdo v je jím  s ty lu  
u v id í v íc e  neum ělo3ti, a le  a t  je  to  neumělost 
záměrná, nebo nechtěná, právě ona zp ro s třed 
kovává n e jlé p e  tu to  zpověd muže, k te rý  už 
jako d í t ě  poznává, že j e  j in ý  než o s ta tn í,  
a h ledá ces tu , jak  se s tím  vy rovn a t. Kdyby 
samotnou prózu b y lo  možno považovat za sou
č á s t , vrcho lek  toh o to  vyrovnáván í, pak už 
jen  tím to  m im oliterárn ím  zře te lem  by o dost 
p řekračova la  naše běžné l i t e r á r n í  h o r izo n ty .

A le  Baumanova próza  má i  d a lš í  dimenze, 
k te ré  s tématem, je ž  tu s le d u j i ,  s o u v is í 
jen  vo ln ě , k teré  a le  z n í právě č in í  umělec
kou výpověd. Je to  především  p o r t r é t  vypra
věčova o tc e , s a d is t ick éh o  maloměstského des
poty t e r o r iz u j íc íh o  rodinu a b ezch a rak tern í
ho dogmatika z n e u ž ív a jíc íh o  svého - p o s ta v e n í. 
Přes něj n e jv íc e ,  3 polu  s autorovým smyslem 
pro až rep o rtá žn í věcn ost vzpomínek a j e j i c h  
ú tržků , proniká do tex tu  i  klima doby a spo
le č n o s t i ,  v n íž  h rd ina ž i j e  a v n íž  s i  v íc  
než k d ek o li jin de  musí p ro trp ě t  svů j skrýva
ný osud vyděděnce. "P a c i ,  p a c i, pacičky / 
tá ta  koupil b o t ič k y , "  vep sa l s i  Bauman do 
mota, z néjioŽ se nad ce lo u  prózou táhne • ne
změrný smutek n en a p ln ěn o s ti. Ty b o tičk y  jsou 
už t o t i ž  m a lé . ..

Tomáš u n z e it ig



ÚNOR 1989
\

STRANA 19

Koncert pro Arménii
I vzal anděl kadidlnici, a naplnil 
Ji ohněm z oltáře, a svrhl ji na 
zem. 1 stalo se hromobití, a hlaso
vé, a blýskání, i země třesení.

Zjevení sv. Jana, kap. 8 , 5

Seizmické otřesy vyvolaly v Arménii 
tragédil, rovnající se apokalypse. 
Není divu, že sce lu jíc i se a sanvo 
sebe si stále více uvědomující 
lidské společenství pohotové zare
agovalo. Proto potěší in iciativa 
muzikantu a zpěváků z Českosloven
ska, kteří zorganizovali 14. ledna 
rockový a 25. ledna dva popové 
koncerty (26. ledna proběhlo v 
DK Dopravních podniků "pantonské" 
speciálně písničkářské vystoupení 
Jana Nedvěda, Michala Jůzy a Jaro
míra Nohavici).

Dobročinné akce přitom poskytly, 
aniž bychom popírali je jich  efek
tivnost a snižovali hodnotu vydě
laných peněz (snad sedm set t i s í c ) , 
rovněž neobvykle zaostřenou možnost 
pohledu na spektrum naší populár
ní hudby.

Rockový koncert, pořádaný Tělový
chovnou jednotou PKOJF, se uskuteč
n il Živé. Režie (Ladislav Kantor) 
dokázala udržet napětí od šestnácté 
do třiadvacáté hodiny. Kapely nebo

písničkáři se rychle stříd a li, 
diky pódiu rozdělenému na tř i čás* i 
a třem zvukařům. Bláznivě překotný 
konferenciér Roman Lipčík švih 
i  bizarnost koncertu jen zdůraznil. 
Závěrečné děkovací vystoupení zre
kapitulovalo přehlídku. Nechyběli 
Jablkoň, Blue Effect, ASPM, Nerez, 
PVO, HCH Band, Vladimír Hišík, 
Michal Prokop, Vladimír Merta, 
Yo - Yo Band, C K Vocal a další. 
Koncert, který bez direktivního 
pokynu připravoval úzký okruh lid í 
pod patronátem PKS, dokázal vlivem 
"arménské" myšlenky sjednotit celou 
scénu a dal j í  zapomenout ná sta
vovské neshody. Rovněž do ložil, 
že i monstrpodnik lze organizačně 
zvládnout bez přítomnosti rozsáh
lých produkčních a schvalovacích 
aparátů, které jsou často jen bal
vanem, navaleným na přirozenou 
in iciativu. Z této spontánní, re
trospektivní a originální přehlíd
ky se však mohli těš it jen t i ,  
kteří byli ve Sportovní hale fy zic 
ky přítomni. Zato pop (pořadatelé 
Supraphoij a Pragokoncert) snímala 
te levize, která podstatnou měrou 
ovlivn ila formu celé zá ležitosti. 
Zpěváci klapali ústy, zatímco ka
pely předstíraly hráčské zaujetí. 
Ve středu 2S. 1. při prvním koncer
tu ohlásil moderátor J iř í Vcjvoda

Helenu Vor.írážsovou a skupinu beac. 
Ni pódiur sr dostavil«, pouze za
sloužilá umělkyni. 2 reprobeden 
ovštr zněl plný zvuk. Karel Gott, 
který jak: jedii-ý uved) dvě písně,
"zp íva l" druhou skladou chvíli 
sár , bi r erchertru Ladirlava Sta:- 
dii.. Orchestr s< naštěstí rychle 
vzpamatov«1 , přišel, a pantomi
micky dc.řu:.í: 1 skladou. Na druhér 
koncertu, který js te  možná sledova
l i  jak* "třlirý přenos", ale už 
bylo všech:.: O. K. Všichni se stre
f i l i  di playbacku. Zvítězila po
slušnost vůči, vkusu mechanismu, 
který vytváří por-hvézdy, před 
vlastní koncepcí. Nemluvě o pramalé 
hrdosti zpěváků, ochotných přistou
p it na komedii, která znehodno
cuje ideu upřímné pomoci a usmívat 
se na povel.

Nesvědčí ony t ř i  dobročinné a 
navzájem nespojitelné koncerty 
(pouze skupina Zcntour vystoupila 
14. i  25. 1.) a vztah masmédií
k nim, o příkopu, vykopaném napříč 
naší populární hudbou? O odlišných 
uměleckých, morálních i  existen
čních pravidlech, která scénu ne
smiřitelně polarizují? Která v 
důsledku proti sobě staví tvorbu 
i  posluchače? Doložíme to skladbami 
Vladimírů Merty a Mišíka, Hudby 
Praha, Krásných nových strojů i  
Jaromíra Nohavici a Michala Jůzy 
na jedné straně a na druhé písnič
kami Michala Penka, Jana Cézara, 
Pavla Borňáka. Písničky s názorem 
proti beznázorovosti vycházející 
z kýče. Uvedené přístupy jis tě  
do populární hudby patří, u nás 
však zatím tvoří dva hlavní způso
by tvorby. Důsledek? Slušný kumštýř 
aby se bál dělat pop. Lidovou muzi
ku/ která působí na vkus národa...

6 , andéli, naplň kadidlnici ohněm, 
hromy a • blesky, a svrhni ji na 
všechny špagótkové ovladače popo
vých loutek ... Karel Jáni*

PÍSEŇ MESÍCE
SLÁVEK JANOUŠEK (n a r . 9. 9. 1953 v O stí nad 
O r l i c í ) , v í t ě z  p rvn íh o  ročn íku  "ša frán ské" 
soutěže o Ptáka Noha (d v o jic e  Jaroš -  Janou
šek , rok 1972), v y s to u p il n ěk o lik rá t jako 
host na p řed sta ven ích  Jaros lava  Hutky. V 
le te ch  1976 -  82 spo lu p racova l s brněnskými 
d iv a d ly  (D iva d lo  na provázku. Malé d ivadý lko  
Brno a j . ) .  Výrazný úspěch na Portě  84 (duo 
Janoušek -  Vondrák) , od r .  1986 h ra je  v ě t š i 
nou s ó lo v ě . P a t ř í  k n e jvýra zn ě jš ím  osobnostem 
nové fo lk o v é  v ln y  80. l e t .  Janouškovy p ísně 
obsahu jí humorné prvky s vážným podtextem , 
občas v d id a k tick é  ro v in ě  (1978 -  84 u č i t e l  
zák ladn í š k o ly ) . Nedávno mu vy š lo  p rvn í album 
Kdo to  z a v in i l  (Supraphon). D oprovází se 
na k y ta ře , m e lod ie  a te x ty  s i  p íš e  -  jako  
v ě tš in a  p ísn ičk á řů  -  sám. Abso lven t pedago
g ick é  fa k u lty  UJEP v  Brně. ,

Ha divadle

Kdy už konečné bude po tře tím  zvoněni 
kdy ui konečně vytáhnou oponu 
Ai už »9 předvedou herci -  a bez nalíčeni 
a největší osel a i jede na slonu

To vaše divadlo o ničem lze hrát i  8 to le t 
a vždycky někdo ochotně zatleeká 
Há~li za to  doet výhod ruce ho nebudou bolet 
bude ze zmát i  když to  není groteska

r e f . :  Kdy už kdy už kdy už to bude 
kdy už kdy už přijde ter. den 
kdy už kdy už všechno zae půjde 
kdy už jako divák budu spokojen?

Všichni v tom divadle h rá li takové dranatické hry 
děla li že h ra jí a peali o tom výkazy 
Nikdo jako neviděl b l íž i t  ee ledové kry 
d ě la li že doplu ji že do nich n ic  nevraaí

Někteří s i foukali potichoučku na hřeben 
a přemýšleli o zdi od Čehc je  aei d ě li 
Byli na scéně pořád a mysleli jen  na sebe 
a přitom na sebe úplně zapomněli

/
r e f . : . . . ,  kdy už jako herec budu spokojen?

Na je v iš t i  je  to  jak na ve lice  tenkém ledě 
to lik  uši t i  m íří na ústa 
A ten kdo prošlápne ten je  na tom dost bledě 
pod nohama to moc rychle neerůstá

Některým v té hře bylo stokrát ublíženo 
a v repríze lze jim  beztrestně u b líž it  zas 
Kdy už vylezou z u l i t  a zazni je j ic h  jméno 
kdy ui se na plače ozve je j ic h  hlas?

r e f . : . . . t kdy už jako člověk budu spokojen?

Kdy už konečně bude po tře tím  zvonění 
Kdy u i vytáhnou železnou oponu 
Ai ui ee předvedou herci - a bez nalíčení 
a ten největší osel a i vždycky jede na slonu



STRANA 20 ONOR 1989

anketa LN
Rokli, napsali nám, s lyše li jsme... 
že v litera tu ře, divadlo, filmu, 
hudbě a ve výtvarných síních jo 
v poslední době tau je lo ...

JAK RRUFT (hudebník): populární
encyklopedie Nový sočí (A lbe trče ) ;  
f ilm  Evangeliu*! ev. Matouše (režie  
Paeolin i,  19^4 };  koncert vážné
hudby pro Arménii e Bohdane-. Var- 
chalem konce”jv loňského reku v Čr. 
te le v iz i - neuvčřitelně nádherný 
zvuk; lednová výstava K ROK spoje- 
ná 8 koncerty v Kulturním domě 
barikádníku.
JlF.l VLČEK (fo to g ra f ): John Kenncdy 
Toolc - Spolčeni hlupců (Odeon), 
J i ř í  »ucha -  bloudova hlava (Mclan- 
t r ic h ) , Lui8 Buňuel -  Do posledního 
dechu (MF); Vlasta Chramastová 
- fejetony o Karlu Čapkovi na BBC; 
film y The Wall a H<vody Allen- - 
Co vfeekno chcete vědí t o cexu 
a b o jíte  ee na to zeptat; z hudby 
Jak to s lyš í Dalibor Janda v ledno
vá Melodii a Meredith Honk -  Deinen 
Hubíc (1979); výstava Francouzský 
plakát V g a lé r ii  Fronta.
JOSEF VLČEK (hudební publicista  
a k ritik F : hra J . A. Pitinského
Matka v provedení Brněnského ochot
nického kroužku; rockový koncert 
Otrava krv■ skupiny Progres -  Po
krok; knih,- Bruno Schulze Republika 
snu.
STANISLAV DIVIŠ (výtvarník, hudeb
n ík ): Luis Buňuel -  Do posledního
dechu, J i ř í  Mucha -  Podivné lásky 
(HF); Lindsay Anderson - 0 Lucky 
Man! (19~3, kamera Miroslav Ondří
ček) 8 Malcolmem McDovellem v hlav
ní r o l i  a s hudbou a kapelou varha
níka Alana Price -  film  jsem viděl 
na polské TV; koncerty vynikající 
skupiny US jsme dona, Rock bilance 
v Lucerně, koncerty v Junior klubu 
Na Chmelnici (Půlnoc, Už jsme doma, 
PVO a d a lš í); výstava výtvarných 
skupin, Alén Divié ve Staroměstské 
radnici, L in ie a barva v ga lé rii 
U zvonu, mezinárodní výstava gene
race třicátníku Craz 88 u štýrského 
Bradce v Rakousku.
TOMÁŠ VOREL (filmový a divadelní 
rež isé r): Vojtěch Jasný -  Včichni
dobři rodáci - film , který shrnuje 
problematiku našeho národa 40 le t 
dozadu i  dopředu; m alíři Alén Diviš 
a Jaroslav Rona; písně '■*Václava 
Koubka -  jeho harmonika drásá srdce 
a č is t í  mozek: divadelní skupina 
Mimosa -  rocková burleska Malý 
nezbeda -  dokonalá syntéza slov, 
?ohybově baletních kreaci a monu
mentální hudby.
JAN REJlEK (hudební a filmový pub
l ic is ta ) :  jako asi málo co mě dojal 
a p o s íl i l  f i lm  Věry Chytilové "Pra
ha -  neklidné srdce Evropy", vysí
laný Cs. te le v iz í shodou okolnosti 
ÍS. ledna 1988; MCH Band, Merta, 
Hišík a da lší na Koncertu pro Armé
n i i ;  druhé č ís lo  časopisu AMU Ka
várna; představeni brněnského 
Ochotnického kroužku Matka v Junior 
klubu -Na Chmelnici; písně Poločas 
rozpadu (Pe tr Skownal), Zpěv páteč
n í (Jan Burian) a Kdo to  zavinil 
(Slávek Janoušek) ;  a le hlavně mě 
zaujalo kulturní (charakterní) 
chováni nejednoho k ritika , výtvar
níka, film aře, herce, dramatika, 
písničkáře, hudebníka -  kulturních 
pracovníků vůbec -  v lednových 
dnech.

v zahraničí a r.i p l i t i  si 'povídá 
s autorem kr.iik\. Protv jsou kapi
to ly  nazvány "Prvním, Druhým * i  
Čtrnáctým, večeřet", kdy se povídá 
třeba o ton, cc předcházelo smrt: 
J. V. Stalina, nebe o padesátýc': 
letech, "s; Si, vražedných, nt i 
rehabilitačních*. Lucie- povídá 
co všechno j í  v československá 
vadí a uvažuj, c tor",' cc by s- 
bylo sta lo, kdyby Rusové n ep řije li. 
J e jí otázky um:iř.ují autorovi zar.é- 
ř i t  se na nejprctiematičtějšl bod> 
vývoje dějin našeho státu, vyjádřit 
svůj ná2or ne jer. na rok 66, ale 
i na Mnichov, politiku Eduarda 
Beneše, heydnchiádu a samozřejmé 
i  na vznik našeho státu v roce 
1918 a tehdejší "nesamozřejoost" 
jeho existence. Výklad začíná zdů
vodněním, prod vstup vojsk Varšav
ské smlouvy nemůže za všechny sou
časné nedostatky. A že mnohé z 
toho, co Lucii dneska vadí by se 
uskutečnilo i  bez invaze Rusů, 
nebo€ to bylo j iž  obsaženo v polo
vičatém řešeni Dubčekova vedení.

Autor s i nehraje na p o z it iv is 
ticky zaměřeného, zcela objektivn í
ho historika, ale předkládá zaujatě 
a ee zaujetím vlastní hodnocení. 
Každou kapitolu však'''doplňuje "do
poručenou četbou", v níž může čte
nář podrobněji poznat i  názory 
opačné.

Tigridův "Průvodce" imponuje 
vyhraněností svého po jetí, čtenáře 
přesvědčuje i  provokuje k polemice 
s nim i  s dějinami.

Jiřina šiklová

M //umu lit/imi/i/nin/tm/iti/i//ft//tu////i////////////

JAZYKOVÉ ZÁKAMPl
//////////////////////////A/y7/////////,///////////////////y//////////////////////////////////////////////////z////////

Tentokrát o našem titulovacím š í -  tah mimochodem: la t. candidatus
lenstv í. Považme jen, jak si zdo- znamenalo původně "b íle  obležený" 
bíme jména: prof. dr. ing. Josef (v  starověkém Římě se mužové uchá-
Novák, D r S c . Tituly před jménem, z e j í c í  se o úřad od íva li do b ílé  
t itu ly  za jménem. V jednom připa- tógy). Zavedením doktorátu věd 
do se t i t u l  píše písmenem malým, bylo . třeba od liš it starý doktorát 
v druhém velkým. Ta čárka za jménem od nového: běžně se mluví o "malém" 
je  v pořádku, postponovar.ý t i tu l  a "velkém" doktorátě. Vznikly i  
je  třeba považovat za přístavek nové, netradiční zkratky CSc. a 
a ten se odděluje čárkou. Až do DrSc. ,  kde Sc. znamená druhy pád 
r .  1957 ee akademické t itu ly  psaly scientiarum.
obyčejně písmenem velkým ( Dr., Nemělo by ee těch nesmyslů ne-  
ln a -) »  a le v tomto roce PravTSla chat? Doporučoval bych obnovit 
českého pravopisu předepsala p ís - poctivý středoevropský doktorát 
měno malé. Jenže praxe ze značné po obhájeni vědecké práce", která 
části změnu nepřijala. Proto Slov- by znamenala přínos k příslušnému 
nik spisovné češtiny, který vyšel oboru a která by byla přístupná 
v r . 1978, zavedl dublety s pišme- odborníkům v některé vědecké kn i- 
nem malým i  velkým. Podle Pravidel hovně. Snad jen lékařům by se mohl 
bychom však měli psát jen písmeno přiznávat doktorát po úspěšném 
malé. ukončeni studia, jak tomu bývalo

Za prvn í republiky jsme měli dříve. Mělo by se vz ít právo ud ilo• 
stupnici hodností: doktor - docent vat doktoráty různým pseudofakul-
- profesor. Někomu ee znelíb íla  tám a "ivindlkursům". Kdo by dál
a v rámci sovětizace naší epoleč- vědecky pracoval a p řed lož il práci 
nosti byl v padesátých letech zave- s vyšší odbornou úrovni,  měl by 
den systém sovětský: absolvent právo na hodnost docenta (dooens
-  kandidát věd - doktor věd. Pak znamená v latině "u č íc í " ) .  Á n e j-
ee oba systému promíchaly a vznikl lepš i odborníci by po předloženi 
titu lový  galimatyáš. Středoevrop-  svýoh praoi a po je j ic h  zhodnoceni 
ský doktor byl po dosaženi vyššího dosáhli hodnosti profesora (původní 
stupňů vědecké odbornosti ponížen význam tohoto latinského slova 
v kandidáta věd. Slovo doktor to t iž  je  "u č ite l,  který vyznává určitou  
v la tině  znamená "učetly m il" ( je  nauku", srov. sloveso p ro f ite r i  
to  odvozenina od slovesa docere "vyznávat"). Kandidatury a "velké" 
"u č it " )*  a ejh le , po napsání videc- doktoráty bychom měli pus tit k 
ké práce a po jt j im  obhájení ee vodě. A vůbec bychom ee měli v 
z něho stává pouhý kandidát, česky titu lová n í chovat s t ř íz liv á . 
uchazeč (o vědeckou hodnost). Jen h. Jelínek

fím lTiqríd

.. .

Kapesnípnrwdce

Pavel T ig r id : Průvodce inteligentní 
ženy po vlastním osudu. (Naklada- 
t e ls tv f• Sixty - Eiqht Publishcrs, 
Corp. Tóronto.)

S nadhledem pamětníka i  stárnoucího 
aktéra historických události a 
se soverénností brilantního novi
náře, napsal Pavel Tigrid "Průvod
ce" h is to r ií sedmdesáti le t našeho 
státu. Fiktivn í rozhovor s mladou 
dívkou Lucií, která je na dovolené



ÚNOR 1989 DOKUMENTY STRANA 21

INICIATIVA

kulturních pracovníků
V Praze 26. ledna 1989.
Pan Ladislav Adamec, předseda federáln í vlády ČSSR, nábřeží kp t. Jaroše 4, Praha 1, Malá Strana.

Pane předsedo v lád y !

Po událostech minulých dni vzn ik la  in iciativa, jejiž artikulaci Je tex t na přiložených arších . Svými podpisy p o tvr
zujeme souhlas a požadavky v  textu vysloveným i a společně jeden za druhého zaručujeme pravost těchto podpisů, 
žádáme Vás, abyste jmenované události a náš postoj k Jejich průběhu a důsledkům vza l v  úvahu ve  svých  p ř í
slušných Jednáních a rozhodnutích.

A .A d lt Helena A lbertová J i ř í  Anderle Zuzana Augustová Kateřina Bajzíková J i ř í  Balcárek D r.Josef Balvín  Jan Balzer 
gtftpán Bartoš J i ř í  Bartoška Jan Bauch Renata Becerková V la s tim il Bedrna Zbyněk B ě lfk  Tomáš Bělka Lucie Bělohradská 
Jaroslav Beneš Svatopluk Beneš Ljuba Benešová Zdena Benešová Zdeněk Beran J i ř í  Beránek Alexandra Berková Olga 
Bezděková Marie B ílková Václav Bláha Václav Blažek Mahulena Bočanové Simona Bočková Zuzana Bonischová Josef Bořek 
Jan Boma Václav Boštík  Jaroslav Bouček Zdeněk Bouše D r .J iř í Brabec Michal Brabec Tereza Brdečková Dr.Michal 
Bregant PhDr.Polana Bregantová Jana Brajchová J i ř í  Brožek Tomáš Brúha Šárka Brůhová Jana Březinová Petr Brukner 
Gustav Bubník J i ř í  B u lit  J i ř í  Burda Karel Bureš Hana Burešová Jan Burian Josef Carda J i ř í  C ies la r Pavel Cinyl 
R .C ísař Michal Cakrt Olga Cechová Petr Čepek Milon Čepelka Emma Černá Jana Černá Zdeňka Černá M .Cerná-Pilipová 
M iloš Černoušek J indřich  Černý J i ř í  Černý Michal Černý PhDr.Ondřej Černý M iroslav Červenka Jana Červenková Lumír 
C ivrný J i ř í  Daníček J i ř í  Dědeček Martin Dejdar Hugo Dcmartini František D erfle r  Bedřich Dlouhý Vladim ír Dlouhý 
Lenka Dobešová Martin Dohnal P etr Dorůžka Milena Dosoudilová Jaroslav Dostál Hana Doulová Dr.Karel Drbohlav.DrSc. 
Jana Drbohlavová Markéta Dufková M iroslav Drozda Marie Durnová Marcela Durrová Milena Dvorská J i ř í  Dušek Z.Dušek 
Ludmila Dušková F.Dvořák Lad is lav  Dvořák Věra Dvořáková arch.Zdeněk Edel Věra E liášková Jan Endrýs Ivan Exner 
Ivan F e jfa r  RNDr.Oldřich F e jfa r  Petr Fe ldste in  Daniela Fenclová Zdena Fibichová J i ř í  F ie d le r  Radka Fiedlerová 
Ivo  Fischer Daniela Fischerové Zuzana Fišárková Jan F o l i  Ivana Fořtové Leopold Franc Ludmila Freiová Anna Freima- 
nová Helena Friedrichové Zdeněk Frýbort Věra G alatíková V lasta Gallerová D.Gaydečka Jana Gazdíková Petr G eis ler 
Helena Glancová Arnošt Goldflam Eva Gorčicová Bohumila Grógcrové Dana Hábová Zdena Hadrbolcová J i ř í  Hájek Alena 
Hájková PhDr.Eva Hajičová,DrSc. Marcel Halouzka Jana Hamanová Josef Hampl Hana Hamplová Hana Hamšlková Tomáš 
Hanák Dr.Milan Hanuš V lad im ír Hanzel Jaromír Hanzlík Jan Hartl V la s t im il Hašek Mojmír Hcgor Jan Hcger-Kučera 
Karel Hegner Jan Hejda Zbyněk Hejda Jan Hendrych Jana Hemachová Karel Heřmánek Josef H irša l J.Hladký Ivan Hlas 
Hana Hlaváčková Ig o r  Hlavinka Adam B o fío e is te r  Xénie Hoffm eisterová Karel Holas Eva Holubová Jan Hon Maxmilián 
Hornyš Daniela Horníčková RNDr.Tomáš Hoskovec Zdeněk Hošek Zdeňka Hoškové Martin Hrabák Jan Hraběta Lukáš Hraběta 
Ivana Hrabětová Pavel H radil V ik to rie  Hradská Jarm ila Hrubešová Josef Hrubý Jan Hrušínský Rudolf Hrušínský ml. 
František Hruška J i ř í  Hůla František Husák Iva Huttnerová Michal Hýbek Boris Hybner Mikoláš Chadima Jindřich  
Chalupecký Hynek Chmelař Eva Chmelová J i ř í  Chlumecký M ilos lav  Chlupáč Heda Ilečková  Evžen H l ín  jun. Drahoslava 
Janderová Věra Janoušková Michael Janík Monika Janíkové Ludmila Janská Karel Janský V ladim ír Jarcovjak Stan islav 
Jareš Jaroslav Jarský Jaroslav Jebavý Milan Je lín ek  Jan J íle k  Josef J íra  Jan Jiráň Markéta J írová  J iřin a  Jirásková 
Dr.Marie Jirásková Jarm ila Johnová Jaromír Juna Milan Jungmann J i ř í  Just Michal Jůza Eva Jůzová Petr Kabeš Pavel 
KaČírek Ivana Kačírková Ivan Kafka Štěpán Kafka Tomáš Kafka Libuše Kafková O ldřich  Kaiser J i ř í  Kalina Miiaa Kalina 
Zdeněk' Kaloč Jaroslav Kaňkovský Karel Karas Jožka Karen Lenka Karfíková Olga Karlíková Jan Kašpar akademik Miro
s lav  Katětov Josef Kemr PhDr.Zdeněk Kirschner Jan K lár Kateřina K laricová  Ivan Klíma Svatopluk Klimeš Rita Klímová 
Zdena Kloudová O ldřich  K n it l Jana Kn itlová Knotek L.Knotková Lad is lav  Kočica Drahomíra Kočová J i t í  Kodet Alex 
Koenigstnark Hana Kofránková Ado lf Kohuth Daniela Kolářová Blanka Kolínová Hana Konečná RNDr.Lubomír Kopecký,CSc. 
V ladim ír Kopecký M iloš Kopečný Soňa Kopsová Jaroslav Kořán M iroslav Kořínek Karel Kostroun Eva Košnářová Václav 
Knotek Marius Kotrba Iva  K o tr lá  Zdeněk K otrlý  Radka Koubová Jarm ila Koudelková Pavel Koutský Josef Kovalčuk Petr 
Kovář Jana Kovářová E liška  Kožátová Alena Kožíková Věra Krajná Karel Král Kateřina Králová Jaroslav K rá lík  V lad i
mír Kratina Stěpa Krátká Marie Kratochvílová Jan Kraus Karel Kraus Jaroslav KrbUšek A leš Krejča Otomar Krejča 
Jaroslav K re jč í P e tr  K r e jč í  Zorka K re jč í Zdeňka Krejčová Marie Krejčová-Tomášová František Kreuzmann Andrej Krob 
Ivo  Krobot M.Krobot S y lv ie  Krobová Eva Kroschlová J i ř í  Křenek A.Křiváček Karel K říž  Věra Kubánkové E.Kubásková 
Alena Kučerová V lad im ír Kudla Jaroslav Kukal O ldřich  Kulhánek M iloslava Kulhavá Eva Kulichová Daniel Kumermann 
Pavel Kyncl J i ř í  LAbus J i ř í  Lacina Otto Lackovič Ivan Lamper Michal Lázňovský ing.V lad. Leníček PhDr.Oldřich Leš- 
ka.CSc. Z lata LeŠková V o jtěch  Lindaur František Lízna Jan Lopatka Eva Lorencová ing.Jarm ila  Lorencová Lucie Lucká 
Jan Lukeš P e tr  Lutka J iř in a  Madaraszová Sergej Machonin Lenka Machoninová Renata Majerová arch .J indřich  Malátek 
Jaroslav Malina Naďa Marečková Václav Marhoul M ilos lav  Maršálek Milan Maryška arch .M iroslav Masák Dr.Anna Masary
ková Adéla Matasová Marie Matějková Doc.Dr.Pavel Materna.CSc. Mirko Matoušek Ludmila Mayerová Jan Meissner Eliška 
Meíssnerová M iroslav Helena Pavel Melounek J i ř í  Menzel Jan Merta Vladim ír Merta Pavel Mika Tomáš Mika Zoja Miko- 
tová Jaroslav M i l fa j t  Stefan M ilkov Luděk Minařík V lad im ír M išík Michaela Mišková Karel Mišurec Jan Mlčoch J i ř í  
Mrázek Daisy Mrázková L ad is la v  Mrkvička V lád.M yslivec V ladim ír Nárožník Petr Nárožný Radek Nečas Bohumil Nekolný 
Michaela Němcová Zuzana Němečková Ivo N iederle  S la v o a il Nol Jan Novák Vladim ír Novák Božena Nováková Feďa Novotný 
Michal Novotný Pavel Nový A lexe j Okuněv V ít  Olmor Zuzana Ondomišiová Mlada Opočenská Peter Oriešek Petra Oriešková 
J i ř í  Ornest P etr O s lz lý  Štěpán Otčenášek Stan islav Oubťam Zoja Oubramová Ivan.Ouhel Karel Oujezdský Eduard Ovčáček 
Zdeněk Pa ler P e tr  Palouš PhDr.Jarmila Panevová,DrSc. J i ř í  Papež Erik Pardus RNDr.Lubomír Paroha Jindra Patková 
Jana Patočková O tto Paul Irena Pavlásková Michal Pavlata Ludmila Pavlatová František P av líček  Petr P a v lík  Dr.Petr 
Pavlovský Karel Pecka Pavla Pečinková Tomáš Pěkný Rudolf P e lla r  Petr P e lzcr Lumír Peňáz Bořivoj Penc Jaroslava 
Pešicová Lad islava Petišková  Antonín Petruželka .Zdeněk Petrže lka  Reginá Petrželková Zdena P h illippová  Blanka 
Picková J .P ilá to vá  Marta P in trová  Luboš P is to riu s  V ladim ír P is to r iu s  Frida P istoriu sová  J itka  P istoriusová  Petr 
P iš to ra  PhDr.Petr PiEha,CSc. V ik tor Pivovarov Eva Pleskotová Pavla Plocková Jaroslava Pokorná Jindřich  Pokorný 
Jan Pomerl P etr .Popelka P .Posp íchal Karel P o s p íš il Kateřina Posp íš ilo vá  Roman Prahl V ladim ír P rec lík  Jana P re is - 
sová Bořík Procházka Dr.Václava Prokšová TaEána Prorokové Hana Prošková Jan P řeu čil Antonín Přida l Dagmar Přida- 
lová Dr.Jaromír Ptáček PhDr.Věra Ptáčkové Jaroslav Putík Ivan Pajmont Kateřina Rajmontová-Burianová Martin Regner 
J i ř í  Reid inger M iloš R ejch rt Jan Rejžck Jana Rendlová Marie Reslová Jaroslav Richter J i ř í  R ichter Pavel Římský 
František Ronovský Zdeněk R otrek l Dr.Otakar Roubínek Jan Rous Geňa Rumlena Radan Ruscv Přemysl Rut Blanka Růžič
ková B ře t is la v  R ych lík  A lo is  Rys Hana Rysová Zora Rysová Eduard Řepka Ivan Řezáč Jan Řezáč Jan Ságl Zorka Ságlová 
Jan Sedal Milan Sedláček Jana S e ife r to vá  Jana Sekyrová Tomáš G .Selinger Jaroslava Severová Otakar Schindler Otakar 
Schmidt Doc.PhDr.Petr S ga ll.D rS c. J i ř í  Schmitzer Zbyšek Sión Petr S irotek  Zuzana Skalická Joska Skalník Zuzana 
Skalníkové Amálie Skládanková Lenka Skopalová Petr Skoumal P.Sládek Zuzana Sládková Milena Slavická Stan islav 
S lav ický Kateřina S lav íková  Bohumil Slezáček J itk a  Sloupová Jan Slovák Dana Slováková F i l ip  Smoljak Ladislav 
Smoljak Hana Smrčková J i ř í  Sobotka Erich Sojka J i ř í  Sopko Jan Souček Pavel Soukup Petr Soukup J i ř í  Sozanský Marie 
Spurná Karel Srp F ran tišek  Stach J i ř í  Stach Akram Staněk František Staněk Eva Staňková Andrej Stankovič Rudolf 
Starz Karel S te igerw ald  PhDr.Viktor S to ilo v  Dr.Michaela Storchová Eva Strádalová Václav S t r a t i l  Petra S tra tilík o vá



STRANA 22 ONOR 1989

J i ř í  S trom šík  Mirek Středa K r is t iá n  Suda Vendulka Sudková J iř in a  Suchánková Leo$ Suchařípa Čestm ír Suchý J i ř í  
Suchý Zuzana Svátková Zdenék Svěrák Dr.Jarom ír Svoboda J.Svoboda Eva Svobodová J itk a  Svobodová J iř in a  Svobodová 
J.Svobodová Dana Syslová D r .J iř í  S e t l ík  Zdeněk Ševč ík  Jana Sevčíková K arel S iktanc P e tr  S ík tanc Ja ros lava  š ik ta n - 
cová Ivan  Simáček Dušan Simánek Antonín Simek St.Sim ek Marcela Šimková M ichal Šim l A l ic e  Simonová Adriena Simotová 
Ja ros la va  Simůnková Tomáš Skrdlant V las ta  Sobrová Eva Sormová M.Špačková J .S p icn er M iluše Splech tová  Ivanka Šrám- 
ková P ave l Srut K .S tenclová  Jan Stern  Karola Stepánová R .S tin d lová  F ran tišek  S torek  Drahomíra ŠCovíčková K are l 
Sucha Jana Sulcová Ja ros la v  Suster A lo is  S voh lík  Zuzana Talpová J i ř í  Tauřer P ave l Taussig Jan T ep lý  B .T ichá Jan 
T ich ý P ave l Timčo Eva Tomášově Jonatan Tomeš J o se f Topol Čestm ír Touš Jan T re fu lk a  Ivan  T ro jan  L a d is la v  Trojan  
Helena Trýbová Barbora Tůmová C tibor Turba P e tr  Turek Tomáš Turek Vendula Typo ltová  M ilan Uhde J .U hrín  D .U l l r i -  
chová M artin  Urban V lad im ír Urbánek Zdeněk Urbánek P e tr  Vacek Ludvík V acu lík  Lukáš V acu lík  D an ie la  Vacu líková  
Dana Vachtová Iva Valešová Ivana V a lišo vá  Marta Vančurová Nina V ange li Jan Vašíček  M arcel Vašinka Jan Vávra David. 
Vávra M ilo š  Vávra Jaros lav  V c is  David Vejražka PhDr.M artin V e líš e k  V la s t im il V en c lík  Mirka Věrčáková Václav Verner 
Bára V ese lá  Daniel V ese lý  Ondra Vetchý O ldřich  V ízner Věra V lá č i lo v á  O ldřich  V lach  Jan V lasák  Jan Vodňanský Mirek 
Vodrážka Iva  Vodrážková Ludmila V o jířo v é  D r.Ivan  V o jtěch  M ilan Vojvodá D alibora Vojvodová D oc .D r.P c tr  Vopěnka.DrSc 
Tomáš V o re l K arel Vostárek A leš  Voverka J i ř í  Voves A lena Vránová Luboš Vrba Tomáš Vrba V ác lav  Vydra Mirka Vydrová 
Lenka V ychod ilová  Ivan V ysk oč il Radan Wagner M iros la v  W alter Helena Webrová Ivan Wernisch Jan I . Wünsch J i ř í  Zahaj- 
ský tn u l Z avad il Pavel Zedníček Bohumil Zemánek D r.Jarom ír Zemina V io la  Zinková S ta n is la v  Zippe Jasan Zoubek 
Olbram Zoubek Jar.a Zoubková Hana žantovská M ichael Zaňtovský ak ad .^ rch .Ivo  2ídek
J itk a  AndClovó Zdena Ausobská Petr Baran S ta n is la v  Bárek J i ř í  Barta Tomáš Bartošek S tan . Bartošková Dana Batulková 
Jarm ila B ě lík ová  Václav Beránek s t . Pavel Bergmann Jana Bermanová Marie Bernardová A lena Beštová Martin Bezouška 
Bohuslav B lažek Pavel Bobek Marta Bobková Jan Bočan Věra Boučková Marek Brandejský T .B r ix  Miriam BrochovA Otakar 
Brousek m l. Radoslav Brzobohatý Věra Bublíková P ave l Buchvaldek ml. T .tnkovinská  J a rm il M.Burghausser Jan Burian 
L.Bydžovská J i ř í  Cerha Eda Cupák P.Čajka Eva Černá Zbyněk Čern ík Zdeněk Čern ín  V ít ě z s la v  Č ížek Eva C tvrtečkovA  
M ilena Dalecká V ik to r  Dobal Pavel Dobeš Ivana D o leža lo vá  L a d is la v  Dražan Ja ros la va  Dubské-Rosslerová Ivan Dubský 
V lasta  Dufková Jakub Dvorský L ibor Dvořák Otomar Dvořák Martina Dvořáková M iro s la v  E liá š  MUDr.Vladimír Emmer 
Halka Emmerová Jarm ila  Emmerová Martin Ferdus Daniela F ia lk ová  Drahomíra F ia lk o vá  Sylva  F ischerová Jan F le is c h e r  
Věra Formanově Jan G abrie l Čestmír Gebouský L ibuše Geprtová Dan Giač Ig o r  G iač Ivan  Giibel Jana Hádková J a ro s la v  
H a id lcr Mariana H aličková P .H a lík  Jan Hanuš J i ř í  Hanzelka J i ř í  H avlíček  Alena H avlíčková  Ferdinand H av lík  Antonie 
H eg e r li ková Markéta H ejka lově Zdena H erfortová  Zdenék Heřman Jan H lad ík  Jenny H ladíková Jana Hlaváčková V lad im ír 
H lavatý Ludmila Hobzová Ivan Hofmann Drahomíra Hofmanová P e tr  Horňák P e tr  Horných Ondřej Hrab V lad im ír Hraběnek 
Jana Hrabová J .H ra d il Eva H radilová P e tr  Hromádka Hana Hrubešová K r is t iá n  Hynek J a ro s la v  Choc Kamil Chrobák E lišk a  
Chrobáková Věra C h y t ilo vá  J ó ze f Jablon ický Eva Jakoubková V áclav Jamek Bohumír Janát S lávek  Janoušek Věra Janouš
ková Jarm ila  Jarolím ková Hana Jarošová V lad im ír Javorský Eugen Jegorov M ilan J ír a  V la d im ír  J iránek  K lá ra  J irsákovA  
Jana Jochmanová J i ř í  Josek Rudolf K a lina  L a d is la v  Kantor J i ř í  Kantůrek Eva Kantůrkově Jan Kanyza Jan Kavan Stána 
Kavanová 2 o f ie  Kanyzová P e tr  Koháček Jan Klusák Ir in a  K o la říková  Ja ros la v  Konečný Marta Koníčková Marek Kopelent 
Václav Kopta D r.Jose f Kotek E liška  Koukalová P e tr  Koutecký Ivana Koutská M iros lav  K ova řík  Roman Krasnický V .K rátký 
P e tr  K ra to ch v íl V .K ra to ch v ílo vá  Luciana Krecarová J i ř í  JCřižan V lad im íra KřižanovA V.Kubec Václav Kučera M ichal 
Kudélka Zdeněk Kudělka Johana Kudláčková DuSan Kukal D r.M artin  Kuna M iros lav  Kusý Eva Kuželová Václav Květ Marie 
Kyselová Andrea Landovská Marcela Landová Jan Lehár J i ř í  Lesch tina  Bohumír L iška  J a ro s la v  Ludvík Zdeněk Mahdal 
P .M alínský Jan Malý PhDr.Dagmar M artincová V áclav M artinec Jana Matiášková ing.arch.Dagm ar Matoušová Antonín 
Matzner J i ř í  Maxa Zuzana Muyerová M ilena Medová M ilo s la v  M e jz lík  B.Menčlová Eva M ěřičkovA Dr.Jan M ichal P ran tišek  
Mikš Dana M iku lejská  Zuzana Mixová J itk a  M olavcová M ilada M otlová J o se f Morávek G a b rie la  MotlochovA K.Moudrý 
Alena M u llerová  Monika Načevová Alena Nádvorníková Ja ros la v  N e jezch leba Jaros lav  Němeček M ilá N ieva ldová  Ludmila 
Neumannová Jaromír Nohavica J.Z.Novák M iloš Novák P e tr  Novák D r.E lišk a  Nováková Zuzana Nováková J i ř í  D.Novotný 
Otakar Nový I . O berstem  D r.A leš  Ondrouch P e tr  O solsobé M iros lav  Pacner M artin PalouŠ Anna PaloušovA S va tos la v  
Papež Hana P a s te jř ík o v á  Olga Patková Leo P a v lá t  Luboš P a v lo v ič  Pavel Pavlovský J i ř í  Pecha J i ř í  Pechar J i ř í  PelAn 
Simon P e l la r  Ivana Peňásová Marcela Peňázová M ichal Pešek Eva Petrová  J i ř í  P lachý Libuše Pohanově Jarm ila  Poláková 
Bolek P o lívk a  D r .J iř í  P o lívk a  Hana Ponická R o s t is la v  P o s p íš i l  Jan Poš K ateřina  Pošová Jarka Potm ěšilově  David 
Prachař Antonín Procházka Alena Procházková Eva Procházková Lenka Procházková M ichal Prokop Hana Prousková J o se f 
M ichal Przeb inda Pavel Půta Z .R a jn iš  M ilada Rampasová Helena Rejžková P e tr  Římský M ichal R i t t s t e in  Jan Royt Rudolf 
Růžička M ilan Rybák Fran tišek  Rych lík  M ire ia  Ryšková 0 .Řeřicha Pave l Řezn íček V í t  Sázavský K .Scheib Zuzana S ílo v á  
Lubomír Schmidtmajer Zdeněk S íro vý  Lucie S iř iš č o v á  Bedřich  Skála Pave l Skála V lad im ír S k a li Alena Skálová Karo l 
Skládán Svatopluk Skopal Eva Slámová Klement S la v ic k ý  M ilan S la v ick ý  Iv o  S la v ík  Zdenék S lezák  Katarina Slobodová 
Anna Smetanová T.Smrž V lad im ír Smutný Anna Sochorová D r.S ta n is la v  Sousedík M ichal Staša Marek Stašek J ose f S t r e i -  
ch l M artin S tropn ický Jana Svatošová J i ř í  Svěrák V lad im ír S v itá ček  M ilena Svobodová S ta n is la va  Sýkorová PhDr.Anna 
šerých J a ro s la v  šerých  Václav Š evčík  M artin  M.Šimečka M ilan Šimečka Jan Šimek J i ř í  škoch Ivan š la p e ta  Ondřej 
šmerda V lad im ír šmerda Jan Šmíd Lubor šonka K a teřin a  Spirková M ichal Šrámek Marie š ta jn e ro vá  Jan š to lb a  V lad im ír 
Student Ivo  štuka Zuzana švabinská Roman švanda Dominik Tatarka J i ř í  T ich ý  A lexandra Tomanová Andrea Tomešové 
Tomáš T öp fer Tomáš T rap l Zdeněk Troška R o s t is la v  T v rd ík  A leš  Týb l E lišk a  Týb lová  Marina Učíková Tomáš U zel Jan 
V acu lík  Anna Valen tová  V .V a ltr  Karel Vaněk Jana Vaňková P e tr  Váša Jan Vedra l M .V e lf l  J a ro s la v  V ese lý  K are l V ilgu s  
V lad im ír Vimr Daniela V inopalová A .V in te rová  F ra n tiš ek  Vlach J o se f V lček  Hana Vočková Zuzana V o jto vá  J a ro s la v  
V ok fá l D r .A lo is  Volkman Václav Vostárek A lena V ostrá  Ivan Vyskočil/herec/ Jan Warnoke J i ř í  Wohanka M artin  Zahálka 
J .Z a v a d il Jana Z b o ř ilo vá  Jan Zelenka M iros la v  Zikmund O l iv ie  Zinková Jan Zvoník M ilo s la v  Z i l in a

SOLIDARITA

K ard iná l F ran tišek  Tomášok, primas český, p o s la l  ve 
dnech 20. 1. a 25. 1. dva dop isy předsedovi fe d e rá ln í 
v lád y  L. Adamcovi. V prvním v í t á  závěry  vídeňské 
schůzky KEBS a současně k r i t i z u je  re p re s iv n í o p a třen í 
p r o t i  m a n ifes tu jíc ím  občanům na Václavském nám ěstí. 
P íše  m j.j " J e s t l i ž e  orgány Bezpečnosti p o u ž ily  p r o t i  
projevům svobodym ilovných občanů hrubé s í l y ,  jed n a ly  
nejen  p r o t i  našemu s tá va jíc ím u  právnímu řádu, a le  
i  p r o t i  l id s k o s t i  vů b ec ." V druhém dop ise je š t ě  důraz
n ě j i  požadu je , aby b y ly  usměrněny za s a h u jíc í bezpeč
n os tn í s lo žk y .

P ro te s tn í d op is  p r o t i  zásahům Bezpečnosti o d e s la la  
o rgan izace  Revolučního odborového hnutí vědeckých 
pracovn íků ústavu fy z ik y  vysokých e n e rg ií  ČSAV.

Zák ladn í o rgan izace  KSČ na matematicko -  fy z ik á ln í  
fa k u ltě  U n iv e rz ity  K arlovy  předsedovi v lád y  p íš e «  
"Domníváme se , že i  v láda  a d a lš í  orgány s tá tn í moci 
by měly o  n ezá v is lou  k r it ik u  a v e ře jn é  posuzování 
své č in n o s t í u s i lo v a t ,  v y tv á ř e t  pro né vhodné podmín
ky, a ne je  n á s ilím  p o t la č o v a t . "

K p ro tes tu  ku ltu rn ích  pracovníků se svými podpisy 
p ř ip o j i l o  přes s to  techn ických  zaměstnanců Národního 
d iv a d la  v P raze .

Ze za h ra n ič í jsme zaznam enali p ro je v  s o l id a r i t y «  
akademika Sacharova, J . Bonnerové, L. Bogorazové a 
L . T im o fe jeva , k t e ř í  p r o t e s tu j i  p r o t i  kampani, zamě
řené vů č i účastníkům dem okratizačn ího h n u tí. Po lský 
h e ls in sk ý  výbor odsuzuje n á s i l í  v  P raze. Ve Varšavě 
se 23. 1. konala p ro te s tn í «aan ifcstace před č s . v e l 
vys lan ec tv ím . K protestům  se p ř ip o ju je  L idová  fr o n ta  
Lo tyšska , L itevsk é  sd ru žen i na obranu lid sk ých  p ráv , 
f i n š t í  A k t iv is t é  lid sk ých ' p rá v , skupina holandských 
p ř á t e l  Charty 77, M ezinárodní výbor na podporu Charty 
77 se síd lem  v  P a ř í ž i ,  norský, švédský a  švýcarský 
PEN -  KLUB.

Nakonec c itu jem e z  dopisu  d ě ln ík ů  T e s ly  P e tř v a ld , 
zaslaného ÚV KSČ« " J e s t l i ž e  dnes a denně hovoříme 
o  novém m yšlen í, v e ře jn é  in form ovanosti a p řes ta vb ě , 
máme na m ysli také právo b ý t přesně in foVm ován i. . .  
Není toho málo, co  chceme zn á t. Být správně in form o
ván p l a t í  pro všechny občany rep u b lik y , ted y  i  pro 
Chartu 77. Nevěřím e, že  se c h a r t ie té  t é t o  konfron
t a c i  v y h ý b a j í . . . "  Podepsáni« R o s t is la v  Němčík, P e tr  
F a ltýn ek , Zdeněk Papučík, S ta n is la v  Helma, J o s e f B ře- 
zanský, Luboš Kvoch, M iro s la v  K a to lic k ý , D a lib o r Ne- 
v ř iv ý ,  P e tr  V id la ř ,  M iros la v  Ondru*.



ÚNOR 1989 PŘÍLOHA LN 1

V poslední době se ▼ oficiálních ěs. sdělovacích prostředcích stále častěji objevuje název «Charta 77* ale doposud 
iádný x nich nezveřejnil úvodní prohlášení této nezávislé občanské iniciativy. V zájmu objektivní informace přiná
šíme plné znění programového dokumentu Charty 77, vydaného před dvanácti roky. ť

PROHLÁŠENI
CHARTY 7 7

Dne 13. 10. 1976 by ly  ve Sbírce zákonů CSSR 
(č .  120) zveřejněny "Mezinárodní pakt o ob
čanských a p o lit ick ýc h  právech" a "Meziná
rodní pakt o hospodářských, soc iá ln ích  a 
kulturních právech", k teré  byly "jménem naší 
republiky podepsány v  roce 1968, stvrzeny 
v Helsinkách roku 1975 a vstou p ily  u nás 
v  p latnost dnem 23. 3. 1976.Od té  doby ma
j í  i  naši občané právo a náš s tá t povinnost 
se jim i ř íd i t .

Svobody a práva l i d í ;  je ž  ty to  pakty zaru
č u j í ,  jsou dů ležitým i c iv il iz a č n ím i hodnota
mi, k nimž v dějinách  směřovalo ú s i l í  mnoha 
pokrokových s i l ,  a je j ic h  uzákonění může 
významně pomoci humánnímu v ý v o ji naší spo
le čn o s ti.

Vítáme proto , že Československá s o c ia l is 
tick á  republika k těmto paktům p ř is tou p ila .

J e jich  zveře jněn í nám a le  zároveň s novou 
naléhavostí připomíná, k o lik  základních ob
čanských práv p la t í  v naší zemi zatím - bo
hužel -  jen  na pap íře.

Zcela i lu zo rn í je  například právo na svo
bodu projevu , zaručované Článkem 19 prvního 
paktu:

Desítkám t i s í c  občanů je  znemožněno praco
va t v je j ic h  oboru jen proto , že za s tá va jí 
názory, od lišn é od názorů o f ic iá ln íc h .  Jsou 
přitom často objektem nejrozm an itě jš í d is 
kriminace a šikanování ze strany úřadů i 
společenských o rga n iza c í; zbaveni jak ék o li 
možnosti b rán it se, S tá v a jí se prakticky 
obóťmi apartheidu.

Statisícům  da lš ích  občanů je  odpírána 
"svoboda od strachu" (preambule prvního pak
tu ) ,  protože jsou nuceni ž í t  v trvalém ne
bezpečí, že p r o je v í - l i  své názory, z t ra 
t í  pracovní a j in é  možnosti.

V rozporu s článkem 13 druhého paktu, za
j iš tu jíc ím  všem právo na vzd ě lán í, je  nes
četným mladým lidem bráněno ve studiu jen 
pro je j ic h  názory anebo dokonce pro názory 
je j ic h  rod ičů . Bezpočet občanů musí ž í t  ve 
strachu, že kdyby se p r o je v i l i  v souladu 
se svým přesvědčením, mohli by být bučí sa
mi anebo je j ic h  d ě t i zbaveni práva na vzdě
lá n í.

Uplatnění práva "vyh ledáva t, p ř ijím a t a 
ro zš iřo va t informace a myšlenky všeho dru
hu, bez ohledu na hran ice, ať ústně, písem
ně nebo tiskem" č i  "prostředn ictv ím  umění" 
(bod 2. článku 13 prvního paktu) je  stíháno 
nejen mimosoudně, a le  i  soudně, často pod 
rouškou krim inálního obvinění (jak  o tom 
svědčí mimo jin é  právě p rob íh a jíc í procesy 
s mladými hudebníky).

Svoboda veřejného projevu  je  potlačena 
centrálním  řízením  všech sdělovacích  pros
tředků i  publikačních a kulturních z a ř íz e 
n í. 2ádný p o l i t ic k ý ,  f i lo z o f ic k ý  Či vědec
ký názor nebo umělecký p ro jev , jen trochu 
se vym ik a jíc í úzkému rámci o f ic iá ln í  ideo
lo g ie  č i  e s te t ik y , nemůže být zveřejněn; 
je  znemožněna veřejná  k r it ik a  krizových spo
lečenských jevů ; je  vyloučena možnost ve
ře jné obrany p ro t i nepravdivým a urážlivým

nařčením o f ic iá ln í  propagandy (zákonná och
rana p ro ti "útokům na čes t a pověst", jed 
noznačně zaručovaná článkem 17 prvního pak
tu, v praxi n e e x is tu je ); lž iv á  obvinění ne
lz e  v y v rá t it  a marný je  každý pokus dosáhnout 
nápravy nebo opravy soudní cestou ; v o b la s t i 
duchovní a kulturní tvorby je  vyloučena o te v 
řená diskuse.- Mnoho vědeckých a kulturních 
pracovníků i  jiných občanů je  diskriminováno 
jen proto, že před le t y  legá ln ě  zve ře jň ova li 
č i  otevřeně v y s lo v o va li názory, 'k teré součas
ná p o lit ic k á  moc odsuzuje.

Svoboda náboženského vyznání, důrazně za
jišťovaná článkem 18 prvního paktu, je  sys
tematicky omezována mocenskou s v é v o lí:  ok les 
ťováním čin nosti duchovních, nad nimiž t rv a le  
v i s í  hrozba odepření nebo z trá ty  státn ího 
souhlasu s výkonem je j ic h  funkce; existenčním 
i  jiným postihem osob, k teré  své náboženské 
vyznání slovem č i skutkem p ro je v í;  potlačová
ním výuky náboženství apod:—

Nástrojem omezení a často  i  úplného p o tla 
čen í řady občanských práv je  systém fa k t ic 
kého podřízen í všech in s t i tu c í  a organ izac í 
ve stá tě  politickým  direktivám  aparátů v lád 
noucí strany a rozhodnutím mocensky vlivných  
jedn o tlivců . Ostává CSSR a o s ta tn í zákony 
a právní normy neupravují ani obsah a formu, 
ani tvorbu a a p lik a c i takových rozhodnutí; 
j^ou často jen ústn í, občanům vesměs neznámá 
a jim i nekontrolovatelná; je j ic h  původci 
se nezodpovídají nikomu než sami sobě a své 
v la s tn í h ie ra r c h ii , .p ř ito m  však rozhodujícím  
způsobem o v liv ň u jí č innost zákonodárných 
i  výkonných orgánů s tá tn í správy, ju s t ic e , 
odborových, zájmových i  všech ostatn ích  spo
lečenských o rga n izac í, jin ých  po lit ick ých  
stran , podniků, závodů, ústavů, úřadů, škol 
a dalších  za ř íz en í, přičemž je j ic h  příkazy 
mají přednost i  před zákonem. Dostanou-li 
se organizace nebo občané p ř i  výkladu svých 
práv a povinností do rozporu s d irek tivou , 
nemohou se o b rá t it  k nestranné in stan ci, 
protože *žádná n eex is tu je . Tím vším jsou 
vážně omezena práva, v y p lý v a j íc í  z článků 
21 a 22 prvního paktu (právo sdružovat se 
a zákaz jakéhokoli omezení jeho výkonu) i  
článků 25 (rovnost práva p o d íle t  se na vede
ní veřejných v ě c í) a 26 (vy loučen í d isk rim i
nace před zákonem) . Tento stav také brání 
dělníkům a ostatním pracu jíc ím  zakládat bez 
jakýchkoli omezení odborové a j in é  organizace 
k ochraně svých hospodářských a sociá ln ích  
zájmů a svobodně vyu ž íva t práva na stávku 
(bod l .  článku 8 druhého paktu ).

D alší občanská práva včetně výslovného 
zákazu "svévolného zasahování do soukromého 
ž iv o ta , do rodiny, domova nebo korespondence" 
(článek 17 prvního paktu ), jsou p ováž livě  
narušována také tím. Ze m in is terstvo  vn itra  
nejrůznějším i způsoby kon tro lu je  ž iv o t  obča
nů, například odposlechem te le fon ů  a bytů, 
kontrolou pošty, osobním sledováním, domovní
mi prohlídkami, budováním s í t ě  informátorů 
z řad obyvatelstva  (získávaných často n epří
pustnými hrozbami nebo naopak s l ib y )  a td .



II PŘÍLOHA LN ÚNOR 1989

Často přitom zasahuje do rozhodování zaměst
navatelů, insp iru je diskriminační akce úřadů 
a organizací, ovlivňu je ju stičn í orgány a 
ř íd í i  propagandistické kampaně sdělovacích 
prostředků. Tato činnost není regulována 
zákony, je  tajná a občan se p roti ní nemúie 
nijak bránit.

V případech p o lit ick y  motivovaného tre s tn í
ho stíháni porušují vySetřovací a ju s tičn í 
orgány práva obviněných a je jich  obhajoby, 
zaručovaná článkem 14 prvního paktu i  česko
slovenskými zákony. Ve věznicích se s takto 
odsouzenými lidmi zachází způsobem, který 
porušuje lidskou důstojnost vězněných, ohro
žuje je jich  zdraví a snaží se je  -morálně 
zlom it.

Obecně je  porušován i  bod 2. článku 12 
prvního paktu, zaruču jící . občanu právo svo
bodně opustit svou zem; pod záminkou "ochra
ny národní bezpečnosti" (bod 3 .) je  totp 
právo vázáno na různé nepřípustné podmínky. 
Svévolně se postupuje i  p ř i udělování vstup
ních V íz cizím  státním příslušníkům, z nichž 
mnozí % nemohou n avštív it CSSR například jen 
proto,- -že • se pracovně č i  přátelsky s týk a li 
s osobami u náe diskriminovanými.

Někteří občané -  <at .už.-.spuk-romě, na praco
v iš t i  nebo veřejně, což je  prakticky možné 
jen v zahraničních sdělovacích . proqtřeďč.í^h 

na soustavné porušováni- lidských pxáyV*. á, 
demokratických svobod upozorňují a..dóžadýji 
se v konkrétních .případech nápravy; jejjuph 
hlasy však zůstávají většinou bez odezvy, 
anebo se stávájívpřodmět*m vyšetřováni.

Odpovědnost za dodržování občanských práv 
v zemi padá samozřéjmě především na p o l i t ic 
kou a .s tá tn í moc. Ale nejen na n i. Každý 
nese svůj d íl, odpovědnosti za .obecné poměry, 
a tedy i  -za -dodržováni uzákoněných paktů, 
které k tomu ostatně zavazují nejen vlády, 
a le  i  všechny-občany.

Pocit té to  spoluodpovědnosti, v íra  ve smy
s l občanské .angažovanosti a vůle k n í, i  
společná potřeba hledat j e j í  nový a účin
n ě jš í Výraz, přived ly nás k myšlence- vytvo
ř i t  CHARTU 77, j e j í ž  vznik dnes veřejně ozna
mujeme.

CHARTA 77 je  volné, neformální a otevřené 
společenství l id í  různých přesvědčení, různé 
v íry  i  různých p ro fes í, které spojuje vůle 
jednotlivě i* společně se zasazovat o respek
tování občanských a lidských práv v naši 
zemi i  ve světě -  těch práv, která člověku

přiznáva jí oba uzákoněné- mezinárodní pakty. 
Závěrečný akt helsinské konference. Četné 
da lš í mezinárodní dokumenty p ro ti válkám, 
n á s ilí ' a sociálnímu i  duchovnímu útlaku, 
a která souhrnně vyjadřu je Všeobecná dekls- 
race lidských práv OSN.

CHARTA 77 vyrůstá ze zázemí so lid a r ity  
a p řá te ls tv í l i d í ,  k te ř í s d í le j í  starost 
o osud ideálů, e nimiž s p o j i l i  a spo ju jí 
svůj ž ivo t i  práci.

CHARTA 77 není organ izac í, nemá stanovy, 
stá lé  orgány a organizačně podmíněné člen
s tv í.  Pa tří k ní každý, kdo souhlasí s j e j í  
myšlenkou, účastní se j e j í  práce a podporuje
j i -

CHARTA 77 není základnou k opoziční p o li
tické činnosti. Chce s lo u ž it obecnému zájmu 
páko mnohé podobné občanské in ic ia t iv y  v 
různých zemích na Západě i  Východě. Nechce 
tedy vytyčovat v la s tn í programy politických  
č i společenských reforem nebo změn, a le  vést 
v ob lasti svého působení konstruktivní d ia log 
s politickou  " a stá tn i mocí, zejména tím, 
že bude upozorňovat na různé konkrétní přípa
dy porušováni lidskýčh k  občanských práv, 
připravovat je jic h  dokumentaci, navrhovat 
řešen í, předkládat různé obecnější návrhy, 
směřující k prohlubování těchto práv a je jic h  
záruk, - působit jako prostředník v případných 
konfliktních* situacích , které může bezpráví 
ýývolatV mfcíť. «**••- i
-. Svým ¿ýmbolipVým ’jménem' zdůrazňuje CHARTA 

,77, Že Vžhlká na prahu roku, který hýl’ pro
hlášen rokdm práv po litických  Vězňů a v němž 
má bělehradská^ konference zkoumat plněni 
závazků z Helsinek. -ři •

Jako s ignatáři tohoto prohlášení pověřujeme 
pro f. Dr Jana Patočku- DrSc Dr h .c .v  Václava 
Havla & prof. Dr J iř íh o  Hájka DrSc úlohou 
mluvčích CHARTY’ 77. T ito  iffi-uvčí ji.plnomocně 
zastupují jak před státními a- jinými organi
zacemi, tak před naši a světovou ve ře jn os tí, 
a svými podpisy zaručují au tenticitu  je jíc h  
dokumentů. V nás i  V dalších  občanech, k te ř í 
se p ř ip o jí,  budou mít své •Spolupracovníky, 
k teř í se s nimi zúčastní potřebných jednáni, 
ujmou se d ílč ích  úkolů a budou s nimi s d íle t  
veškerou odpovědnost.

Věříme, že CHARTA 77 přispěje k tomu, aby 
v Československu všichni občané pracovali 
a ž i l i  jako svobodní l id é .

1. 1. 1977



ÜNOR 1989 DOPISY . INFORMACE . GLOSY STRANA 23

KROKY K REGISTRACI b y ly  i  v  lednu sporad ické a p roto  jsme od počátku vzniku Charty 77 a 
8 « ro zh o d li začátkem února napsat p r o f .  MUDr. Zdeňku D ien st- později vzniklých občanských akti- 
b ie r o v i ,  D rSc., k te r ý  s t o j í  v č e le  nového Výboru č s . v e ř e j -  vit nebyl doposud dán alespoň 
n o s t i  pro l id s k á  práva a humanitární sp o lu p rá c i. P o s la l i  malý náznak k tomu, aby.se  a 
jsme mu le to š n í p rv n í č í s l o  Lidových novin s přáním, aby posláním těchto sdruženi* seznámila 
ten to  Výbor p o d p o ř il n aš i snahu o v ě t š í  a le p š í  in form ova- široká veřejnost, nebyla i dána 
n ost československé v e ř e jn o s t i .  -  "R ád i bychom s Vámi ce lou  možnost samotným členům těchto 
věc k o n z u lto v a li , "  píšeme d á le , " v  p řesvěd čen í, že tak sp o le č -  sdružení, ani jejich zástupcům 
ně můžeme p ř is p ě t  k reálnému naplnění zásad Závěrečného aktu sdělit veřejnosti svá stanqviska. 
kon ference o b ezp ečn os ti a spo lu p rác i v Evropě, jeh ož garantem /..'./ Zadržováni a vězněni, či 
se s ta la  i  československá v lá d a ."  jiné stiháni účastníků tohoto shro-

red . máždéní je protiústavní a je poru
šením záruk a práv naši (Jstavy.

- ■ _____________________________— . Již samotné zakázáni tohoto shro
máždění vrhlo špatný stín na pro-

LIDOVfi NOVINY z v e ř e jn i l y ,  tuším , že  v  9 . a 11. č í s l e  1988, klamované snahy o řešení vzniklých 
dva č lánky o m orá lce  pod záminkou d í la  Bohumila H rabala, problémů cestou otevřeného dialo- 
Oba p říspěvk y  důsledně u lp ív a j í  v  obecné ro v in ě , nav íc  oba gu. / .../  Závěrem bych chtěl 
a u to ř i ,  vybaven i neuděleným patentem m oráln ích  im p era tivů , podotknout, že se řadím k rteatran- 
nesou před sebou ja k o  š t í t  d í l o  n ik o l i  v la s t n í .  Bývalo zvykem ným- a v  žádném případě ne k 
v. c iv i l iz o v a n ý c h  k r a j íc h ,  že d o ž i l - l i  se kdo 75 ja r ,  b y l protisocíalistickým občanům. Jde 
persona g ra ta  a homo l i b e r  par e x c e l le n c e . . .  Nebo se mýlím? mi jen o to, aby bylo- dodržováno

to, k čemu se našim jménem zava
zuji naái zástupci v mezinárodní 
politice a v  mezinárodních vztazích. 
V žádném případě nemohif. souhla
sit a jednostranným postojem Cs. 
televize a tisku! /.../

Nechrne toh o , mám je n  jednu prosbu:

DEJTE UZ POKOJ HRABALOVU

KMEN zveřejn il na prostřední dvou
straně '.-čísla 52/88 Jj l̂lK ("autorské 
dvojice" Bohumil Hrabal -  Prantišek 
Kořínek. ■ podtitulem. Naivní fuga. 
Oba výše zmíněné články abstraktně 
meditují o přípustnosti č i nepří
pustnosti zásahů do -původního tex
tu. Dovolím si být pouze stroze

československé socia listické repub
lic e  Cssr. ' A zaslechly ten 'k ř ik  Věroslav Mach, Střen č. 132, Olo- 
děsítky t is íc  čtenářů, byl nesmaza- mouč 
coiné zveřejněn, v na věčné časý 
posledních dnů světa,' bez ohledu 
na stranickou příslušnost.

Cesta za Dubčekem (LN, č. 1/89)
RNDr- Václav Kadlec,Praha 4

konkrétní i Srovnal jsem text .otiš- . '
těný v kmeni s autorizovaným stro- Pozn.: Tento text zaslal pisatel /.../ Myslím si. že by. mělo být

také Tvorbě, Kmeni, Obsahu a Dr. každému ponecháno na vůli, jakou 
Hraba Zout. petici _chce podepsat. A. Dubček

od loňského roku přes letošní 
leden vyvinul nemálo osobni inicia
tivy ve prospěch obecného dobré
ho, takže vytýkat mu, že se ne- 

Zasláno Cs. televizi, RP. MF a chtěl podílet na jedné ~věci a 8
LN dosti pejorativním nádechem uvádět

T ' důvody jeho odmítnuti Je, myslím
/.../  Zdá se mi dosti omezené si. malicherné. /.../ 
nazývat protisocíalistickým toho,.
kdo se opováží vyslovit svůj názor. • F. F., Prah»

jopisem z archívu Společnosti Bohu
mila Hrabala a nalezl 18 odlišných 
míst. Z toho» 2x jde.-o opravu chyb
né autorovy interpunkce, 8x o nepo
zornost korektorů KMENE, lx  zaměnil 
upravovatel v „ úvodní části název 
Naivní fuga názvem Křik, v souladu 
se změnou názvu celého -toxtu. 6x 
byla vynechána část. textu» dvakrát 
věta "Na věčné časy!", jednou "Na 
věčné časy posledních dnů světa", 
jednou . "Masarykovy první republiky" 
(ač ve vedlejším odstavci tatáž 
formulace je otištěna a opakování 
fráz í Je kouzlem nechtěného pana 
Kořínka), lx nemůže pan Kořínek 
žádat důchod "od státu, českoslo
venské socia listické republiky 
ČSSR" (od koho tedy?), a také nelze 
žádat důchod "bez ohledu na stra
nickou příslušnost".

Poslední,-^, odlišností je záměna 
titu lu  s. podtitulem. Jak je ta 
naše mateřština krásná: v autorizo
vaném titu lu  NAIVNÍ FUGA (Křik) 
přímo cítím  nesmírnost utrpení 
pana Kořínka, který naivní fugou 
ař k řič í. Upravená varianta KfilK 
(Naivní fuga) předkládá pouhý křik, 
který navíc je než vyloženě naivní 
fugou. Tento výklad bezděky podpo
ruje i  .umístěni Hrabalova P. S. 
jako úvodní text a koneckonců i 
irelevantní, zavádějící ilustrace.

Zbývá podotknout, že by se bylo 
slušelo zdůraznit, že jde pouze 
o úryvek z textu pana Kořínka (je  
otištěn 4. ze sedmi sešitů -  8 
ze 69 stran) a že tím dochází k 
podstatnému ochuzení a interpre
tačnímu posunu textu. Vzhledem 
k prostoru v časopise je ovšem 
.-rození pochopitelné.

Ař už je upravovatelem kdokoli, 
tvrdím: Podařilo 3« vydat dosud
nepublikovaný text, celkem ve 
správné ch v íli, celkem na správném 
místě, celkem nezkresleně. J istě, 
vynechávky jsou morálně pochybené, 
ale jsou podstatné? Podstatný je 
naivní křik pana Kořínka, dělníka, 
který celý život dřel a te3 nemá 
z Jeho ’/vřít ve svém státě.

Inmemoriam Milana Weinera
Na podzim 1963, v roce tání, p řišel Své chápání profesionální a ob- 
vést zahraniční redakci českoslo- čanské odpovědnosti novináře koru- 
venského rozhlasu Milan Werner. noval Weiner v březnu*> 1968 koaen- 
Vracel se podruhé. Poprvé do živo- . tářem, v němž vyzvSl prezidenta 
ta, když p řežil koncentrák a utekl Novotného k abdikaci. Pak už ho 
z pochodu smrti. Nyní k novinářské choroba vyřadila z práce. Jeho 
práci - v roce 1952 odvolali mla- smrt 25. února 1969, ve věku 45 
dého korespondenta z Pekingu a le t, jakoby předznamenávala dobití
propustili. Byl Žid.

Netušil, že mu zbývá pět le t. 
Doba však stála za to. Doplnil 
redakci mladými, začínajícími no-

Pražského jara.
Pár dní předtím jsem se s ním 

pokusil mluvit o jeho uzdravení. 
Zarazil mě. Tvář, pokroucená neao-

vináři a dal Jim šanci. Nezajímal c í ,  přece jen vyloudila důvěrně 
ho vék ani délka služby, ale pra- známý ironický úsměšek. Obtížné
covitost a tvořivé myšlení. Kolek-' artikuloval: "Aspoň ty toho nech."
t iv , který hnal kupředu, se brzy 
stal nejlepší zahraniční redakcí. 
0 Weinerovi se' říkalo, že potká-li 
na chodbě- rozhlasu opuštěných pět 
minut, ihned je zabere. Když vymys
le l  pořad, jako kdysi Svět dnes 
večer nebo Písničky s telefonem, 
zmařil předem pochybnosti. Přesto
že se nikdy nezbavil trémy před 
mikrofonem, šel k němu první a 
určil úroveň. "Boss" často hodil 
svým redaktorům text na hlavu, 
aby ho předělali. Nikdy však kvůli 
myšlenkám, vády pro je jich  nedos
tatek. Kolektivu se později dosta
lo zvláštního ocenění: při l ik v i
daci novinářů počátkem normalizace 
byla Wernerova redakce posouzena 
jako "druhé centrum československé 
zahraniční po litik y ".

Oba jsme se usmáli. Ve službách 
pravdě, jakkoli trpké, nás vycho
val. Je také jeho dílem, že jeho 
kolegové se j í  dodnes nezpronevě
ř i l i .  J iř í  Dienstbicr



STRANA 2 A liDOVÉ NOVINY

DOPIS Z  A M U
Stud-. íétC' p ražské AkaČfVn 
umí i í CV SSM: "Po vydá: í 

prohlií-c. i 0\ S?*: v Klade íror.tí
20.“‘Íeá:.a 19ÍJV virši Kly mezi studen
ty AKV vzrušené diskuse. Na popu;

.Čltlv&M základny. St SCiel Celoškoi- 
ský výbor SSK AMU o pověřil fakul- 
ti.í výb;:y SSM usp<:' ádár.in. r.imoiáu- 
nýet»1' člcr.s.Kýčh schůzí, * Jejichž 
jc-drft:.í vyplynul ' zásadní nesouhlas 
s obsaher textu prohlášení-ÚV SSK. 
Jakgfi humanisticky sm ýšlející lidé  
nemůžeme a nechceme souhlasit s 
praktikami ‘bezpečnostních orgánů, 
kťeřých jsme na Václavském náměstí 
b y li ‘ svědky. Dle našeho nážóru 
bylá ' toto jednini v hlubokém rozpo
ru s; ideály našich národů a ideo
lo g i i  soc ia lis tick é  republiky. 
Jakožto studenti .uměleckých škol 
jsme •' vedeni -k opravdovým humánním 
vztahů.--, mezí lidmi a národy bez 
rozdílů . Tento postoj je  otázkou 
naši c t i . a „..mravního přesvědčení. 
PM vstupu na uměleckou školu jsgg. 
se zavázali ¿¿skos lovenskému 1^(|& 
a státu: "Budeme s tvůrčí pokorou, 
a le  s vysokou náročnosti vystupovat 
a usilovat o tvorbu v duchu etiky, 
lidského citu  a posílen í důstoj
nosti člověka. Budeme bránit vzniku 
a podpoře dél š íř íc ích  zvů li, nási
l í ,  vykořisťování a zotročování, 
i takových projevů, které by demo
ra lizova ly  mravní s í ly  člověka." 
Nechceme se v tomto dopise vyjadřo
vat k r.clegálnosti č i .legá ln osti 
zmíněných shromážděni. Ovšem domní
váme se, že účast převážné mladých 
l id i  t i  a  těchto, shromážděních byla 
projevem překonané občanské lho
s te jn osti, případně projevem prosté 
lidské zvídavosti. Naprosto však 
nesouhlasíme s prohlášením, ‘ že

šlo  6 akt nerozvázne ; t :  , v y  ; {•
t v í ,  vandalíVmu či eeJ&nr» < i»-
c l. i i .  2t- strany miacyci. l . č .  i,<r„. - 
cházelo ani* k n ičťr.í r..»tcr:*ir.Jer. 
hodnot, ar.; k násilnostem. hv.; _.v- 
kvátr.i zásahy jednotek KV vyvtla lý  
stressové situace. 2aóár-: protc,
aby z tohoto hlediska bylo jednání 
l i d í  posuzováno a upuštěno od p ř í
padných '.postihů občanů. Vyvstávi 
naléhavá otázka, jakým způsobem 
mohou lid é  prezentovat své rozdílné 
názory. Domníváme se, že by problé
my, které p řived ly  občany k účasti 
na těchto shromážděních, mohly 
být řešeny jinou formou, aniž by 
byly překračcyány teífcoslovcnské
zákony a tím následné poukazováno 
na rozvraceni našeho zř ízen í a 
státu. Reálné programy, o kterých
se hovoří v prohlášení ÚV SSM, 
pravděpodobně nejsou dostatečně
pružné v řešení nahromaděných pro
blémů. Z té to  skutečnosti je  třeba 
urychleně vyvod it závéry a problémy 
společnosti neméně rychle ře š it .
Jsme ^ro demokratizaci, demokrati
zace však není prázdným slovem. 
Ká svůj konkrétní obsah, který 
bychom rádi uvedli do praxe. Tuto 
skutečnost by s i měli uvědomit
zejména naši zástupci a volení
představite lé . Žádáme, aby toto
stanovisko bylo považováno za snahu 
o zlepšeni společenské atmosféry 
v době probíhajících reforem."

Dopis dostaly na vědomí: Mladá
fronta. Mladý svět, MV KS Č , Národní 
výbor h l. m. Prahy a přiložen byl 
jmenný seznam studentů, kteří svým 
podpisem p o tv rd ili souhlas s textem 
stanoviska. Celkem se podepsalo 
244 studentů.

poslední slovo......O
Každá doba je  něčím zvláštn í. Doba, v níž žijeme v 
dnešním Československu má těch zvláštností požehnaně. 
Jedna z nich,_ kterou pociiu je  celá spoleěnost, je  
například otřes až dosud nneotřesitelných" perspektiv 
vývoje. Od doby Velkého únorového Předělu před č ty ř i
ce t i lety, kdy tehdejší vláda obrozené Národní fronty 
vzala řízen i společnosti výhradně do svých rukou, 
byly všechny generace přesvědčovány o tom, že nový 
kure, označený za budování socia lis tické epolečnoeti, 
je  výsledkem poznáni vědeckých zákonu vývoje, a tudíž 
jedině možnou, správnou a pro celý svět závaznou pers
pektivou. Velni mnozí tomu u v ě ř ili, velmi mnozí tomu 
spíš jen podlehli\, nebol jim  n ic jiného nezbývalo. 
Mnozí, a k nim jeem p a tř il i  já , udiveně z íra li na 
zázrak jednomyslnosti, s níž národ od té  chvíle začal 
přistupovat k volebním umám s jednotnou kandidátkou 
jednotně smýšlejících budoucích parlamentních zástup
c i ,  vyznávajících vědecký světový názor a obsahujících 
tezi o morálně po litick é  jednotě národa. Byla to doba 
velkého vzestupu myšlenky revoluční proměny společno
s t i  na čele s dělnickou třídou a komunistickou stranou 
jako je jím  předvojem. Bylo to období velké iluze p o li 
tické i  mravní.

Zdá se, že tuto éru máme definitivně za zebou a 
vstupujeme do období, v němž lze p ři trošce dobré 
vůle zaznamenta jakýsi náběhy pokus o porozuměni také 
pro práva těch druhých -  kritiku dnešního režimu, 
č i jak s i s oblibou říkáme, obhájci lidských práv. 
Miže se zdát, ie  projevuji pramálo tolerance k lidem, 
které okolnosti postavily v uplynulé době do ro le  
politicky  rozhodujících jed in c i. Tu výtku lze p ř i j 
mout, ale na svých soudech nemohu nic měnit. Už proio,

Red. rad a :J iř í Dienstbier (předseda), Václav Have 
František šomalik, Zdeněk Urbánek, Jose: 

Redaktor: J i ř í  Ruml, Kremelská 15, Praha 10 -  Vrší

ZÁLEŽITOSTECH OBCE
ž( současná doba bude opčt vyžadovat samostatné roz
hodováni bez ohledu na to, co e i kdo zvenčí přeje 
nebo nepřeje, a i zleva č i  zprava. Před námi s to j í  
úkol nově formulovat náš národní politický program. 
To zni možná staromódnč, ale po všem tom klopýtání 
s hesly třídnoeti a diktatury, jednoty a rovnosti 
budeme muset vz ít v minulosti u nás proskribovanou 
tezi o všelidských hodnotách za základ a pokusit se 
o společenský řád otevřený přirozené lidské tvořivo
s t i,  fantazii a podnikavosti, abychom oestu k lepšímu 
světu nezatarasili balastem třeba jen poopravenýoh 
starých dogmatických pouček.

Když se však stavím za nutnost pokračovat v další 
po litick é  práci a vidím trochu rozpačitou reakci mno
hých, nejsem s i u i tak zcela j i s t  všeobecným souhla
sem. Přís lušn íci mladších generací, ale nejen oni, 
trp í jakousi podvědomou fó b ii z politiky vůbec, z 
j e j í  výraznější institucioná ln í podoby a z nebezpečí 
opětné manipulace. Chápu ty obavy, ani já  bych nechtěl 
být V budoucnosti manipulován někým novým č i  novými 
stranickými tajemníky. Ale způsob jak tomu zabránit 
nespočívá v tom, že budeme spoléhat na spontaneitu 
politického č i  spíše neopolitick/ého chováni. Naopak, 
musíme se pokusit uskutečnit novou, jinakou instalaci 
po litické  angažovanosti v organismu společnosti. Nepo
litick á  společnost č i  společnost bez politiky  neexis
tuje. T i, kdo o n í uvažuji, svým odporem a popíráním 
politického chování ve skutečnosti umožňují uplatrýni 
tendenci pro společnost ješ tě zhoubnějších. Ind ife- 
rentnoet v záležitostech obce je  tou nejhorší, možnou 
politikou.
j 4. ledna 1989 Rudolf Battěk

. Ta ■, .. . ■ — ...—
1, Ladislav Hejdánek, Miro Kusý, Petr P ithart, Jan Sabata
f  Zvěřina
ovice, PSC 100 00


